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ENSV TELE-RAADIOKOMITEE ARENGUKONTSEPTSIOONIST
AASTANI 2000.

Komitee esimehe A.Kullaste ettekandest üle-
komiteelisel parteikoosolekul 29.aprillil 1987.

Tele-Raadiokomiteel peab olema NLKP XXVII
kongressile ja jaanuaripleenumile tuginev pers-
pektiivplaan, mille võib jaotada alljärgnevalt:

* televisiooni ja raadio materiaal-tehnilise
baasi ja sotsiaalse sfääri väljaarendamine
meie vabariigis;

* tele-ja raadioprogrammide sisu ja struktuuri
kujundamine (programmipoliitika) 3

* töö kaadriga televisioonis ja raadios.
Meie arengusuundade väljatöötamise aluseks

võeti NSVL televisiooni ja raadio väljaarendami-
se kontseptsioon, mis haarab ajavahemikku kuni
2000.aastani. Tulevikus loodame kasutada kodu-
maist tele- ja raadiotehnikat. Uutmispoliitika
tootmises peab kandma vilja elektroonikatööstu-
ses juba järgmisel viisaastakul, samuti arvesta-
me VMNi maade ühistööga ja tootmisega litsentsi-
de alusel.

Meie arengu seisukohalt on oluline kapitaal-
ehitus: XII viisaastakul on esmaseks ülesandeks
Iru majandusbaasi I järgu väljaehitamine, selle
planeerime käiku anda '1989.a. Iru baasi rajami-
sega loome tingimused autode remondiks ja hool-
damiseks, tekib ka "võimalus korda seada lao- ja
arhiivimajandus. II. järgu väljaehitamine on pla-
neeritud XIII viisaastakusse.

1990.a. "alustatakse Aegviidus tehnilise
kontrolli punkti ehitamist. Kavakohaselt saab
sealset baasi kasutada ka komitee töötajate puh-
kebaasina. Ruume on võimalik kasutada nii suvel
kui talvel ja pakuvad puhkevõimalust korraga 30
inimesele. Ehitus lõpetatakse 1992.

ETV võitis oma II järguga tublisti, järg on
Raadiomaja II etapi käes. Meie arengukontsept-
sioon tuleb väljaarendada sedavõrd kaalukaks,et



põnjendada Raadiomaja II järgu enitamise vaja-
lLikkus XIII viisaastakul - üldmaksumusega 6 milj
rupla. Enkki üleliiduline komitee on planeerinud
enituse aastateks 1996 —- 2000, teeme kõik sel-
leks, et alustada enitamisega 1993.

Raadiomaja II järku kavandame suure helisal-
Vestusstuudio koos ajakonase aparatuurikomplek-
siga, siia tuleb ka saadete väljastus- ja uudis-
teolokk. Viimased baseeruvad kõrgelt automati-
seeritud tennoloogial, põhiliselt digitaaltehni-
kal. II järku peao kona leidma kaasaegsel tase-
mel analoog- ja kompaktneliplaatide hoidlaga £fo-
noteek. Paranema peavad ka komitee muusikakol-
Lektiivide töötingimused. Unustatud pole aga ka
töötajate sotsiaalseid vajadusi, so toitlusta-
mist, tervisnoidu ja puhkust.

Televisiooni ja raadio arengus on oluliseks
teguriks mobiilne tennika koos ajakohase trans-
pordiga. Käesoleval ajal on 40% meie sõidukeist
üle 9 aasta vanad, 30% 6-9 aastat ja 30% alla 5
aasta käigus olnud. Selle aasta märtsis tõstsime
küsimuse ENSV Ministrite Nõukogu istungil ja va-
pariigi valitsus taotlev üleliidulistelt organi-
telt 16 autot lisaks. Meie vajame igal aastal
vähemalt 8-10 autot.

Videokassettkaameratele kuulub teležurcnalis-
tika tulevik. Tänavu evitame veel kaks 2tollisel
lindil töötavat videomagnetofoni, ees seisab
üleminek lItollisele lindile. Kaugemas tulevikus
rakendatakse digitaalne teleaparatuur ja kõrgte-
Cavusega televisioon, kus kujutist moodustavate
pildiridade arv kasvav kanekordseks.

Raadios läneb aparatuur üle digitaaltehnika-
le, mis võimaldav senisest enam tööd automati-
seerida ja heli kvaliteeti parandada.Kasutusele
võetakse magnetlindi elektroonse montaaži sead-
med ning kompaktheliplaadid.

IAKL on vaja XII viisaastakul asuda lokaalse
arvutivõrgu loomisele. Veel sel viisaastakul tu-
leb soetada uus, senisest suurema jõudlusega ar-
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vuti. Kavas on väljaarendada trükiste elektroon-
ne toimetamine ja infosüsteemi ühendamine tele-
visiooni monitorvõrguga. Meie operatiivpaljun-
dustööde rahuldamiseks tuleo lähema viie aasta
jooksul uuendada kogu kopeer-paljundustehnika ja
luua oma=operatiivpolügraafia tehnoloogiline
liin. Komitee arengus on pööratud olulist tähe-
lepanu sotsiaalse arengu perspektiividele.

Raadiomaja Söökla rekonstrueeritakse 1988,
saame ruumi juurde ja püüame korraldada ka kuli-
naartoodete müüki. Veel sel aastal peame avama
ETV toimetustehoone keldriruumes puhveti 40-50le
inimesele, lõpliku kuju saao uus konvik 1989.a.
Rajamisel on hambaravikabinet. Tõsist tööd nõuab
korteriküsimuse lahendamine. Sel aastal on jär-
jekorras 47 inimest. XII viisaastakul puudub
selle likvideerimiseks reaalne perspektiiv.
1987.a. eraldati meie töötajatele 10 koopera-
tiivkorterit. Tallinna RSN Täitevkomiteele esi-
tati taotlus olukorra muutmiseks ja meie vajadu-
sed aastani 2000, so 16500 mžŽ enk ca 275 kor-
terit. Taotlus täpsustati ja esitati Plaanikomi-
teele. Käesoleva aasta juunis vaatab ENSV' MN.
Presiidium lävi vabariigi elamumajanduse arenda-
mise Ssintprogrammi ja siis selguon ka meile eda-
sine tegevuskava.

NSV Liidu Tele-Raadiokomitee arengukontsept-
sioonis on ER Öööpäevaseks saatemahuks kuni viis-
aastaku lõpuni arvestatud 35 tundi, tegelikult
on meil raadiosaateid ööpäevas sel aastal juba
37 tundi ja 1988.a. taotleme 38 tundi.

ER programmide arendamise lähtekohad:
* valikuvõimaluste avardamine; tuleb orientee-

ruda ka väiksematele auditooriumigruppidele;
* saadete sisulise- taseme tõstmine; raadiol

peaks olema suurem roll sellistes valdkonda-
des nagu sotsiaalne aviteenistus, sideme
loomisel üksikisiku ja ühiskonna vahel; in-
foteenistuse väljaarendamine;

* leviulatuse parandamine.
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ER kolme programmi süsteem tundub kõige ots-
tarcbekam:

I programm- annab saateid mitmesugustest prob-
leemidest, teatud hulga infot,
kuuldemänge ja põhiliselt süvamuu-
sikat.

II programm- on üles ehitatud info- ja muusika-
programmina, valitseb levimuusika.

III programm- on kunstilise kallakuga ning suu-=
res osas autoriprogramn.

Meie raadio arenguperspektiivides on prae-
guste plaanide kohaselt tunduv sSaatemahu kasv
nähtud alles 1995.a. - 43 tundi, aastaks 2000 -
47 tundi. Tuleb taotleda sujuvalt kasvavat saa-
temahtu, igal aastal ühe tunni võrra. Tuleviku-
suunad:

* hommikutundidel kui kõige kuulatavamal ajal,
loome kaks iseseisvat paralleelprogrammi ar-
vestades kuulajaskonna eri rühmade vajadusi
ja huve, saab suurendada venekeelse teabe
osatähtsust;

* korraldame ühe programmi, näiteks Vikerraa-
dio, ümber Ööpäevaseks, selleks on vaja 5
tundi saatemahtu lisaks;

* regionaalsete raadioprogrammide arendamine;
EKP Tartu Linnakomitee on teinud selleks
esialgse ettepaneku, mis väärib kaalumist.
1990.aastal on perspektiivis transleerida

kolme üleliidulist teleprogrammi, 1995.a viit
programmi ning ööpäevast eriprogrammi. Käiku
peaks minema Intervisiooni kosmoseprogramm. Are-
neb kassett-televisioon, tekib võimalus kosmose-
TV programmide vastuvõtuks vabariigi territoo-
riumil. ETV saatemaht on praegu 13 tundi ööpäe-
vas, sellest KTV-duubel 3 tundi (1981 KIV - 4,5
tundi). Uute saatjate käikuandmisega kaetakse
vabariigi territooriuan KTV 1 programmiga, kaob
vajadus selle dubleerimiseks, kasvab kohaliku
programni maht.

ETV programmi areng 1986 - 1990:



* TV-programni koostamisprintsiipide täiusta-
mine;

* eri kanalite vastastikune koordineerimine;
* kahe programmi levi kindlustamine kogu vaba-

riigis;
* kvaliteedi parandamine.

Soovitav oleks teostada järgmisi struktuur-
seid muudatusi:

* informatsioonikonpleksi väljaarendamine koos
korrespondentide võrgu ja vastava baasi ku-
jundamisega kohtadel;

* kunstiliste saadete tootmiskoondise välja-
arendamine: teleteater, muusika ja kultuuri-
toimetus peatoimetuse allüksustena;

* vahetussaadete peatoimetuse väljaarendamine,
programmi rikastamine koostöös teiste tele-
organisatsioonidega;

* Õppe-haridus-populaarteadusliku programmi
peatoimetuse loomine.
ETV programmi areng 1991 - 1995:

* kolme kuni nelja TV programmi edastamine;
* eelduste loomine teksti-TV kasutamiseks Tal-

linnas, Tartus ja Kohtla-Järvel;
* filmitootmise reorganiseerimine (video).

ETV programmi areng 1996 - 20003
* nelja- kuni viie programmi edastamine vaba-

riigisj
* kõrgteravusega televisiooni väljaarendamine;

Tallinnas kaabeltelevisicooni loomine;
* ETV kunstilise programmi suurendamine (TV-

-

lasteteater, TV-kontserdisaal, TV-programmi-
de-filmide demonstreerimine oma kinos).
ETVL tuleb arvestada vabariigi demograafi-

list situatsiooni ja teiste rahvuste vajadust,
võimalust osa saada meie programmidest. Eesti-
keelsete saadete subtitreerimist püütakse alus-
tada 1988, ning tuleb jõuda niikaugele, et prog-
ramnmi püsiväärtusega osast, parimatest fondisal-
vestistest hakkaksime valmistama venekeelsete
subtiitritega koopiaid. Eeldatavasti rakendatakse

*
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NSV Liidus XIII viisaastakul töösse teletekst,
mis hakkab -venekeelseid subtiitreid väljastama
teleteksti ühel leheküljel.

Vajadus auditooriumi uurimise järele kasvab
veelgi. Seetõttu peaks tele-raadioprogramide
jälgitavust hakkama fikseerima elektronapara-
tuuri abil. Vajame professionaalset intervjuee-
rijate võrku, küsitlustulemuste edastamise teh-
nikat. On tekkinud vajadus sotsioloogilis-psüh-
holoogilise laboratooriumi järele. Auditooriumi
uurijate ja ajakirjanike vanel tuleb luua tõhus
koostöösüsteem.

Kirjade osakondade töö tulemiks peab saama
kirjade probleemanalüüs selle dünaamikas.

Sisulist uuendamist ootavad meie trükised,
eelkõige ajalehed "Televisioon" ja "Raadioleht".
Meie ettepanek Plaanikomiteele on muuta nii "Te-
levisioon" kui "Raadioleht" kaheksa leheküljeli-
seks. Järgmise arenguetapina võiks olla ajaleht,
kus tutvustatakse nii tele- kui raadioprogramme
koos lühiannotatsioonidega. Lisaks hakkaks kaks
korda kuus ilmuma 32leheküljeline ajakiri: ret-
senseeritakse saateid, tutvustatakse pikemalt
järgmise nädala kava, avaldatakse poleemikat,
publitsistikat. Ka venekeelne väljaanne peaks
suurenema kaheksa leheküljeliseks. (Sisaldab ETV

ja ER venekeelsete saadete kava ja annotatsioo-
nid, ÜR kava.) Edasiarendamist ja täiustamist
nõuavad ka teised meie trükised.

Edasi peatus A.Kullaste ülesannetel, mis
seisavad tele-raadiotöötajate ees meie arengu-
kontseptsiooni elluviimisel. Ta rõhutas: "Täna-
kavandatu paljude lahenduste realiseerimine sõl-
tub sellest, kuidas me suudame oma perspektiive
kaitsta direktiivorganites. Kõik komitee ja ala-
jaotuste teenistused - plaani-finantsosakond,
raamatupidamine, tehnikanõukogu, tele- ja raa-
dionõukogu peaksid senisest tunduvalt energili-
semalt ja suurema loomingulise mõtlemisega tege-
lema meie perspektiividega. Meie põhitoodang on



tele- ja raadiosaated, Kogu komitee kõikide ala-
jaotuste ja iga üksiku töötaja esmane ülesanne
on sellele kaasa aidata, teha kõik selleks, et
meie saated oleksid kõrgel ideelis-poliitilisel,
kunstilisel ja professionaalsel tasemel, et me
kajastaksime tööinimese rõõme ja muresid, et
aitaksime maksimaalselt kaasa ühiskonna uuene-
misprotsessile."

JUTUAJAMINE REIN ELVAKU JA MART SIIMANNIGA

"Aasta oli töörohke", nentis Rein Elvak.
"NLKP Keskkomitee pleenumist möödunud kane aasta
jooksul on astutud uutmiskursil, demokratiseeri-
mise ja avalikustamise õŠnkkonnas. See aeg on
igale ajakirjanikule juurde toonud kogemusi mit-
mete eluvaldkondade analüüsimisel ja nende vaa-
tajani-kuulajani toomisel. Mulle tundub, et
suutsime seda suurema objektiivsusega tena, näha
ka neid vastuolusid, mis ühe või teise küsimuse
lahendamisel paratamatult tekivad. Võib olla ei
ole ka meie oma hoiak olnud nii mõnegi saate
juures kristalselt selge, aga mitte kõikidele
küsimustele me lihtsalt ei oska veel üheselt
vastata."

Mact Siimann: Raadiosaated on inimesekeskse-
maks muutunud. Me oleme vähem ametlikud, palju-
des saadetes vahetumad, mõnedes saadetes intiim-
semad. Oleme korraldanud «ümber oma hommikuse
programmi just samadest printsiipidest lähtudes.
Suvel katsetasime "Ööraadioga", sama eesmärki
teenisid ka "Talveraadio", "Oktoobriraadio" jne.Meie ajakirjanikud näitasid, et nad oskavad sot-
siaalselt kaalukaid probleeme näna, neid analüü-
sida. Ja mis eriti tähtis - see on viimase aja
tendents - ajakirjanikud mitte ainult ei näe egatõstata probleeme, vaid tunnevad ka huvi lahen-
duskäigu vastu. Tagasiside kuulajaga on tineda-
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maks muutunud. Traditsiooniline väide, et eest-
lane on põhjamaiselt tagasihoidlik ega armasta
kirjutada, praegu päris täpne enam ei ole, sest
meile kirjutatakse palju. Inimesed tunnevad mu-
ret probleemide pärast ühiskonnaelus ja leiavad,
et raadio ja arvatavasti ka TV on üks neid koh-
ti, kus on võimalus oma muret jagada. Me oleme
saanud väga isiklikke kirju ja neid saadetes ka-
sutanud. Tekkinud on ka üks teine tagasiside
liik - telefonitsi. Paljudes otsesaadetes kasu-
tatakse telefoni ja kuulajad on sellest võimalu-
sest aktiivselt kinni haaranud. Tuletan meelde
"Ööraadio" aegus programmis avaldatud telefoni-
numbrid olid pidevalt kinni, kuid inimeste soov
raadiomeestega suhelda oli nii suur, et teine-
kord helisesid peaaegu kõik Raadiomaja telefo-
nid. Rõõmu tegi seegi, et meie inimesed on sot-
siaalselt aktiivsed oma maja probleemide suhtes.
Ei tunta huvi ainuüksi oma saate või peatoimetu-
se elu vastu, vaid tahetakse osaleda ka saateka-
va planeerimises, saatevõrgu kujundamises ja
MUUS.

R.E.: Tõesti, kirjade ja suuliste pöördumis-
te arv on tänavu suurem kui varem, kuid meid
häirib, et anonüünkirjade hulk ei vähene.

Peeter Hein: Aga kollektiivisisene tagasi-
side?

R.G.s Keegi ju head meelt ei tunne, kui teda
kritiseeritakse. Aga praegu sotsiaalne, kollek-
tiivipoolne kontroll asjade hea käekäigu üle on,
ja see peaks igale juhile rõõmu tegema. Küsimu-
sed, mis puudutavad programmi, arutasime läbi
väga demokraatlikult. Teisalt jälle juhtimis-
struktuuriga seotu. Täna nõuab üks kui teine kü-
simus ka puht teleorganisatsiooni ja -struktuuri
seisukohalt.ümberhindamist. Arvamusi=koguneb
palju ja neist selekteerida hetke optimaalseim
ja arukaim on väga keerukas.

P.H.3 Mis siis takistab?
M.S.3 Ühed takistused on meis endis. Me ole-

me oma aja lapsed. Ühiskond ja raadio juhtkond
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ootavad ajakirjanikult sotsiaalselt kaalukate
probleemide teravat ja julget käsitlust. Teisalt
aga ei saa raadio /acvatavasti ka TV/ kui ühis-
konnaelu peegel, kui ta tahab ausalt neid nähtu-
si kajastada, ka oma ajast oluliselt ette minna.
Me kõik ootame, et ühiskonnas toimuksid posi-
tiivsed muudatused ja samal ajal teame, et need
toimuvad väga aeglaselt.

R.E.: Aga See vist on paratamatu ka. Selle-
pärast, et majanduselu ümberkorraldamine ja sõt-
siaalsed protsessid ei toimu nii kiiresti. Ma

arvan, et teatud edumaa ühiskondliku arvamuse ja
teadvuse ning ajakirjanduse vahel viimase kasuks
peav ikkagi säilima. Paraku juhtub ikka, et mõni
saade jääb pealiskaudseks.

M.S.3 Seda võin ka raadiosaadetes märgata,
eriti nooremate ajakirjanike puhul, kes mittealati ei leia sotsiaalselt olulist, vaid püüavad
välja kangutada mõne probleemikese ja ei kont-
rolli ka fakte. See on mõistetav, noot inimene
tahab aja vaimuga kaasa minna. Ajakirjanik peab
tunnetama aga vastutust.

P.H.: Teie tasemel juntidel peaks olema
sihtprogramm või perspektiiv silme ees.

M.S.: Kui kasutada sõna "sintprogramm", siis
Eesti Raadio juhtkonnal on neid sihtprogramme
palju, üle kümne. Aga selle küsimuse esimesest
poolest - junil peab perspektiiv silme ees olema
- niipalju, et minu ja kolleegide eesmärk on
ajakirjanikele niisuguste tingimuste loomine, et
nad saaksid Gnnast maksimaalselt teostada, oma
loomepotentsiaali avada. See on esmane eesmärk
ja selles Suunas me oleme tegutsenud. Mis puutuo
programmi tervikuna, siis me soovime, et ER kolm
programmi oleksid kõik omanäolised. Seda me kan-
juks kõige parema tahtmise ja kõige odavama pla-
neerimise juures teostada ei saa, sest saatemant
ja vastavad materiaalsed ressursid seda lihtsalt
ei võimalda.

R.E.: Väga täpset kontseptuaalset länenemist
11



vajaks iga peatoimetus, tema missiooni määratle-
mine teleprogrammis. Möödunud aastal ja praegu
oleme püüdnud tegelda infoprogrammi täiustamise-
ga. Üht-teist oleme saavutanud, kuid töö peab
jätkuma. Miks ma just sellest räägin? Teatavasti
on sellele peatoimetusele loodud kõige paremad
tehnilised võimalused. Mitmed kvaliteedipara-
meetrid on "Aktuaalses kaameras" paranenud. Kol-
legiaalse töö grupp - toimetaja, operaator, re-zissöör - peav olema suuteline ühist tööd tegema.

Meie arvates põnilüli on peatoimetus ja mida
rohkem õigusi on peatoimetusel nii oma saadete
sisu määramisel kui ka materiaalsete stiimulite
kasutamisel, seda parem peaks olema. Oleme prae-
gu peatoimetuse käsutusse andnud raha, mis seni-
ni stuudio käes oli. Esialgu otsustasime nii,
(oleme ka ettevaatlikud inimesed), et üne kvar-tali proovime, siis vaatame, kuidas edasi toimi-

da. Arvatavasti muutub töö eest tasustamine õig-
lasemaks. Ülestuudioliselt on iga inimese panusttäpselt raske hinnata. Teisest küljest, kui sul
vahendid on teada, siis pead mõistma, kuidas
nendega ringi käia, kunu suunata suuremad summad
ja kus kokku hoida.

P.H.3 Paljud on imestanud, miks raadio- jateleinimestele on jagunud vähe preemiaid ja au-
nimetusi.

R.B.: Oleme ülimalt kriitilised, aga selles
osas võib olla ei ole nii administratsioon, par-tei- kui ka aü organisatsioon kõike teinud. Kuid
teisalt vist ei kasuta me ka kõiki võimalusi,
mis olemas on. Võtame kasvõi Ajakirjanike Liidu,
kes igal aastal annab välja mitmeid preemiaid.
Vanel meie autorid unustavad, et võiks kaasalüüa. Nii et meie Ajakirjanike Liidu algorgani-
satsioon peaks aktiivsemalt tegutsema.

M.S.: See situatsioon kõige hullem ei olegi,meil on fohkem noorte ajakirjanikke kui teeneli-
seks tituleerituid. Palju hullem oleks siis, kui
on rohkem teenelisi, kes seda ei vääri. Aga kü-
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simus on muidugi tõsine ja ma arvan, et me oleme
tõepoolest ise olnud liialt tagasihoidlikud oma
nõudmiste esitamisel ja mitte ainult Tele-Raa-
diokomitee juhtkond, vaid ka peatoimetused.
Kindlasti on selliseid inimesi, kes vääriksid
teenelise tiitlit.

P.H.: Olete mõlemad olnud ametis suhteliselt
lünikest aega. Mis tunne oli Sinna asuda?

M.S.3 See oli nii tõsine ameti muutus, et
seda ainult tunnetele põhinedes teha ei saanud.
Tuli hakata väga tõsiselt analüüsima iseennast,
ametimuutuse võimalikke tagajärgi. Ükskõik kui
sügavalt me ka ette ei püüaks oma mõttes analüü-
si, hinnanguid ja enesehinnanguid teha, on para-
tamatu, et riskimoment jääv alati nii ettepaneku
tegijatele kui ka vastuvõtjatele.

R.E.3 Viimased paackümmend aastat töötasin
rajoonis, Seepärast tekitas see samm eneses suu-
ri kahtlusi. Raadios suutsin kõiki inimesi tund-
ma Õppida ja tuttavaks saada üsna lühikese aja-
ga. ETVs, kus töö. iseloom on hoopis keerukam, ei
tunne ennast veel kaugeltki kindlalt.

M.S.3 Ma jätkan praegu: niisuguse juntimis-
stiili, niisuguste juhtimismeetodite otsimist,
mis oleksid kollektiivile vastuvõetavad, samal
ajal aga ei räägiks vastu minu tõekspidamistele,
iseloomule ja käitumisnarjumustele. Kõige raskem
minu jaoks on praegu optimaalse vahekorra leid-
mine demokraatia ja tsentralismi vanel. Ja mis
endal emotsionaalseid üleelamisi tekitab, see on
inimsuhete valdkond: suures kollektiivis on pa-
ratamatud väikesed mitteformaalsed grupid, kelle
vaated ja suhtumised alati ei ünti. Neid sunteid
tuleb hoida nii, et need ei hakkaks tööd segama.
See on minu jaoks kõige raskem.

R.E.: Üksteist mõistva kollektiivi kujunda-
mine on vist kõige keerukam. Me oleme väga tihe-
dalt seotud tehniliste talitustega, kus mitte
alati toimetaja-tegija ja tenmnilise teenistuse
huvid ei pruugi kokku langeda. Lõpptulemusena
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ag0 peaksime kõik vastutama vaataja ees. Üksiku-
te inimgruppide vahelised suhted nõuavad aeg-
ajalt reguleerimist. Aga ma ütleksin, et need ei
ole mingid imepärased ja erilised ei televisioo-
nis ega raadios. Ainult lahendamine on siin ehk
mõnevõtra teisem kui tavalises töökollektiivis,
kus loomingulist momenti vähem. Seal on ka
reaktsioon ehk vahetum.

M.S.3 Lisaks tulevad isemajandamise elemen-
did ja see põnimõtteliselt muudao meie majandus-
tegevust. Katse peatoimetustele materiaalsed va-
hendid kätte anda, nagu Rein Elvak rääkis, või-
maldab iseendale vanendeid teenida. Nii reklaa-
miga kui avalike üritustega, näiteks "Meelejahu-
taja" salvestamine muuta tasuliseks ja teenitud
raha jälle omakorda materiaalse ergutamise fondi
vahendusel inimestele preemiatena tagasi maksta.
Mina näen niisuguses majandustegevses uut.

R.E.: On võimalik ka formeerida sotsiaalse
arengu “fond, mis võimaldaks ühe kõige valusama
Küsimuse lahendamist: inimestele korteri andmi-
ne. Võiksime kui osanikud oma vahenditega osa
võtta ehitustegevusest. Aga see tänendab, et
peame omavahendid enne tootma, looma. Meie teh-
nilise keskuse rahval on oma materiaalse ergutu-
se fond ja räägime, et neil on alati raha. Nüüd
on meil see võimalus ülekomiteeliselt olemas,
aga ilmselt sotsiaalse arengu vahendeid ei ole
mõtet killustada. Me peame komitee ühiste huvide
nimel neid koos hoidma, et summa suureneks, -et”
me saaksime juba paljusid sotsiaalseid aspekte
nagu näiteks korterid, töötingimused komitee hu-
vides kasutada.

M.S.š Ma näeksin, et Eesti Raadios töötaks
vähem inimesi, aga need, kes töötavad, saaksid
rohkem palka. Kui loominguline brigaad või pea-
toimetus leiao, et nad sama töö teevad ära väik-
sema acvu inimestega, siis praegu on võimalus
palgafond ümber jaotada.

R.E.: Niisugused on meie plaanid ja taotlu-
sed, mille teokssaamine sõltuv rohkem kui kunagi
varem meist kõigist.

14 Intecvjueeris Peeter Hein



NSVL AJAKIRJANIKE LIIDU VI KONGRESSIL

Peeter Heina intervjuu Märt Müüriga
"Laupäevastuudios"

Peeter Hein: Minu paremal käel istub praegu
üks tüütu tüüp ja tülikas ajakirjanik Märt Müür,
kes topib oma nina igale poole alates adrast
kuni kolhoosi veinivabrikuni. Aga see vist kuu-
lub mulgi iseloomu juurde?

Märt Müür: Kindlasti.
P.H.s Kuidas sinust ajakirjanik sai? Teada

on ju, et ajakirjanikud ei saa iial rikkaks ja
surevad varem, kui keskmine eluiga ette näeb.

M.M.s Ma ei ole tõesti ajakirjandust õppi-
nud, ma olen maamees, agronoom. Minu ajakirjan-
duslik tegevus algas 1973. aasta 4. märtsil.

P.H.:3 Aga täna istud sa siin kui üleliiduli-
se ajakirjanike kongressi üks delegaatidest, üks
üheteistkümnest Eesti NSV delegaadist. Räägi,
palun, meile kongressimuljetest.

M.M.s Kolm päeva tagasi sain Moskvast koju,
nüüd olen jõudnud juba Lõuna-Eestis komandeerin-
gus käia, ja aidanud kolleege "Reklaamfilmist".
Ma ei ole veel enda jaoks jõudnud lahti mõtesta-
da seda, mis kongressil toimus. Kõik küsivad,
mis kõige eredamalt meelde on jäänud. Meenub üks
nüanss KIV kolleegi, poliitilise vaatleja Vozne-
tenski etteloetud kirjast. See oli ühe rahutu
inimese kiri: "... ütlesin oma ülemusele: kui sa
tahad, et ma ei kirjutaks sinna, kuhu vaja ja
räägiks ainult sinule meelepärast, siis topi mu
suu kinni kõrge palgaga".

Võib ausalt öelda, et meeleolusid oli mitme-
suguseid.. Esimene kongressipäev oli elav, andis
lootusi, kuid pärastpoole vajus nagu veidi ära.
Ma intervjueerisin kolleegi Sverdlovskist ja kü-
sisin, kas ta on pettunud kongressis. Ta ütles,
et on küll, kuid mitte sedavõrd, et see tööisu
ära võtaks.

P.H.s3 Mis veel silma hakkas?
M.M.s Kui ajakirjandust,: sõjaväe kõnepruuki

15



appi võttes, ideoloogiliseks rindeks nimetada,siis kõnepuldis seisid enamikus marssali ja
kindrali aukraadis mehed. Oleks tahtnud näha-
kuulda rohkem kuulipildureid: reaajakirjanikke,
kommentaatoreid, reportereid, korrespondente.

P.H.:3 Mis veel puudutas meelt ja südant?
M.M.: Kosutav oli kuulata, kuidas Ajakirja-

nike Liidu VI kongressil esines mees, kes oli
Olnud ka I kongressi delegaat. See eakas meesoli säilitanud reipuse nii füüsilises kui vaim-
ses mõttes. Ta tuli pulti ja ette nähtud 10 mi-
nuti asemel rääkis üle poole tunni, kasutades
selleks igasuguseid kavalaid võtteid, ka seda,
et saali kell seisis.

Jääd
Ajakirjandusveteran tõdes, et praegu valitseb
ajakirjaniku ja tema töö vahel vastakas situat-
sioon. Vajame seadust, mis kaitseks ajakirjanik-
ku. Nüüd, VI kongressil ütleme, et võtame selle
seaduse vastu, aga täpselt samuti räägiti ka III
kongressil. Miks aga on vaja seda seadust? Kas-
või selleks, et ei korduks järgmine situatsioon.
Kõnepulti tuli Üleliidulise Tele-Raadiokomitee
esimehe asetäitja Leonid Kravtšenko ja ütles, et
on raske elada! Ünest küljest meil ei ole õigeid
ajakirjanikke, kes suudaksid otsesaadetes suhel-
da inimestega, me olene need ajakirjanikud ise
välja suretanud. Teisest küljest, kui käsitleme
elu tõsiseid probleeme, siis juhtub, et inimesed
omakorda ei ole harjunud kuulama ja kaasa mõtle-
ma; saadetakse kummalisi kirju; mis adresseeri-
tud kolmele instantsile korraga: KTVle, “NLKP
Keskkomiteele ja Julgeolekule.

"Ogonjoki" peatoimetaja mainis, et meil on
väljaanded, kus avalikustamine ja uutmine on lü-
batud, ja trükised, kus see on keelatud.

Leštšinski, mees, keda te olete arvatavasti
harjunud nägema Afganistani reportaažide tegija-
Nar tunnistas, et välispoliitilistes informat-
sioonides jääme veel alla oma ideoloogilistele
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vastastele. Kõigile arvatavasti tuttav mees Bo-
vin ütles, et kasutegur välispoliitilises ideo-
loogias on kusagil 5-6%, ülejäänu jooksev liiva.

(58) EKahjuks ei saa ka tema andmeid, mille alusel
oleks võimalik põnjalikult analüüsida poliiti-
list situatsiooni meie riigis. Mulle tundub, et
välismaa kohta on meil isegi rohkem infot kui
meie enda kohta.

aata 7
Toce oli see, et rahvusküsimust hakkas aru-

tama Jakuutia esindaja Jekimov, "Sotsialistit-
Seskaja -Jakutia" peatoimetaja, ajalooteaduse
kandidaat. Ta ütles nii: kirjutatakse mingist
kollektiivist, et see on paljurahvuseline, töö-
tab hästi, ja juhul kui seal ei kakelda, ongi
kõik korras.

Ma lootsin ka kongressil sõna saada, ssita-
sin avalduse. Kolmkümmend üks meest ei jõudnud
pulti, mina nende hulgas. Aga ma võio-olla läh-
tuksin Jekimovi sõnavõtust ja arutaksin pisut
edasi. Me ei tea tegelikult ju, mida tähendab
sõna rahvusprobleem, me ei ole seda uurinud. Kui
ajakirjanikule öeldakse, et sa ainult markeerid
probleemi sellesse süvenemata, sa ei anna nüäans-
sidele Õiget suunda, siis mina ütlen, et ajakir-
janik ei ole sotsioloogia instituut. Kahjuks
sellist instituuti meil pole. Andmeid rahvuskü-
simuse konta ei vaja mitte ainult ajakirjanikud,
neid oleks vaja kogu üniskonnale. Selge on see,
et praegu domineerivate üldtarbijalike huvide
pinnal, mis segunenud kartusega, kas ikka kõigi-
le vorsti jätkub, ei saa juttu olla internatsio-
nalismi Ssüvenemisest. Me peaksime kõiki nüansse
teadma, teadma, missugused oleme rõõmuhetkedel
ja mures. Alles siis saaksime analüüsida oma
olukorda. Rahvussuhted - need on ju inimesteva-
helised suhted. Nagu perekonnas, kui on Õiged
acmu- ja muud vahekorrad, ega siis ju tüli teki.

Jutt võib minna väga pikale, aga Saatejuht,
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Peeter Hein, kas sa ajad mu juba minema?
P.H.: Oleneb mis sa tahad öelda.
M.M.: Tõsist juttu oli kongressil väga pal-

ju. Kui ma oleksin sõna saanud, oleksin pöördu-
nud saali poole ja kasvõi nõu küsinud, mida pea-
le hakata meie praeguse ühe tõsisema probleemiga
- see on meie fosforiit. Kongressil räägiti pal-
ju vajadusest kaitsta loodust. Ma oleksin kir-
jeldanud meie situatsiooni ja öelnud, et veere-
žiimi muutuste tõttu võib kahjustuda 15-20 tuh
kii2 Maa-ala; mis Jakuutias oleks vaid 3-4
külanõukogu, minu rahvale aga pool kodumaad.
Ja oleksin küsinud, et lugupeetud suurte ja väi-
keste rahvaste esindajad, ma palun teil püüda
vastata, kuidas saab üks rahvas elada poolikul
kodumaal.

P.H.s3 Sulle helistati ja küsiti, kuidas on
nüüd saadete tegemisega? Kas intervjueeritavad
räägivad kõik hinge pealt ära ja kas kõik läneb
ka saatesse, millest räägitakse?

M.M.s Kas kõik saab ära räägitud, seda teab
küsitletav. Inimeste ellusuhtumine on muutunud,
on läinud mingil määral julgemaks.
Minu poolt tavaliselt läheb kõik eetrisse, mi-
nust kõrgemal on aga veel instantse, kes võivad
lugu lühendada. Kõike on elus ette tulnud.

Enno Kiviloo

JÄRELMÕTTEID ÜLKNÜ XX KONGRESSILE

"Tule põõsast välja!" - kes ei mäletaks neid
"Noorte Hääle" pöördumisi oma lugejate poole
1987. aasta kevadel, kui länenemas oli ÜLKNÜ XX

kongress.
Ja tõepoolest - ELKNÜ ja ÜLKNÜ kongressidele

vahetult eelnenud ja järgnenud päevadel toimus
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ajakirjanduses, televisioonis ja raadios üsna
elav mõttevahetus komsomolitöö sisu ja vormi
uuendamise üle. Nüüd pool aastat hiljem tundub,
et jällegi on saabunud sügav vaikus ja komsomo-
livanker veereo üpris vanamoodi edasi.

Sicvin murelikult oma kongressimärkmikku ja
mõtlen: "Kas tõesti ka meie, raadio- ja teleaja-
kirjanikud, ei oska noorte elus näha komsomoli
juhtivat ja tegelikkuses mõjuvat poliitilist
rotlž?"”

Märkmikus on kirjas ilus mõte, et komsomol
peab seisma noorte sotsiaalsete nõudmiste ja hu-
vide eest. ÜLKNÜ Keskkomitee I sekretär Viktor
Mironenko ütles ka, et uuenemine komsomolis -
see on jagusaamine inertsusest. Milline on olu-
kord ja Suhtumine täna? Toon vaid ühe näite, mis
pole otsitud märkmikust, vaid võetud otse elust.

'Noorte initsiatiivi ja ettevõtlikkuse pare-
maks rakendamiseks on 1987. aasta kevadest sea-
dusega kooskõlastatud noorte tootmis- ja teenin-
duskoperatiivide loomine ja tegevus. Selliseid
koperatiive võib luua komsomoli linna- ja rajoo-
nikomiteede juurde ning lubatud tegevusvaldkond
on avar (mitmesugusest tootmis- ja teenindusala-
sest tegevusest metsamarjade ja ravimtaimede ko-
gumiseni välja). Kui otsused noortekooperatiivi-
de loomise kohta ilmusid, mõtlesin, et lõpuks
ometi leiavad ka koolinoored ja üliõpilased nei-
le meelepärast tööd ning igati kasulikku raken-
dust, et komsomolikomiteedelgi on võimalus prak-
tiliste tegudega oma teovõimet tõestada. Oktoob-
ris 1987 oli loodud viis noortekooperatiivi ja
see on .esialgu kõik. Kahekümne neljast meie va-
bacriigi komsomoli linna- ja rajoonikomiteest on
valdav enamik äraootaval seisukonal. .Võtavad
veel hoogu ja tukuvad edasi. Tundub, et tegemist
on mugavuse või inertsusega, sest komsomoiiamet-
nikele toob noorte kooperatiividega sekeldamine
palju tüli ja vaeva juurde.

Kongressimärkmikus olen mitmel pool alla
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kriipsutanud mõtte - vänem kõlavaid sõnu,
rohkem praktilisi tegusid! Äsjatoodud näide vii-
tab küllalt ilmekalt aga sellele, milline lõhe
valitseb veel praegugi heade otsuste, ilusate
sõnade ja praktiliste tegude vahel.

ÜLKNÜ XX kongressil ütles sm.M.Gorbatšov:
"..«Mõnikord tundub, et noored käivad ühel pool
teed, komsomoliaktiiv aga teisel pool ja vastu-
pidises suunas...".

Jan. Komsomolivanker veeren - veereb vaik-
selt (allamäge?) edasi! Mida peame tegema meie -
noorsooajakirjanikud? Kas hüppama mana või pane-
ma jooksu? Põõsasse?

Sirvin oma kongressimärkmikku ja arvan taas,
et sellel noortefoorumil kõneldi asjalikku ja
väga enesekriitilist juttu. Tehti põhimõtteli-
selt tähtsaid ja väga Õigeid ettepanekuid. Miks
siis aga täna, pool aastat pärast kongressi,
komsomoliorganisatsioonide tegevuses uut hoogu
ega ettevõtlikust tunda pole?

«*« Noorsooajakirjanikul on, mille üle mõel-
da, millest kirjutada või saadet tena. Kongres-
silgi märgiti, et peame seisma noorte huvide ja
Õiguste eest. Tänendao, ka nn komsomoliprobleeme
ja noortejuhtide tegemata jätmisi me maha vaiki-
da ei saa ega tohigi.

Komsomoliorganisatsioon on omamoodi kirgas
ühiskonnaelu peegel, millel kõik kõverused õige
teravalt välja paistavad. Ja kriisiseisundisse
on komsomoliorganisatsiooni aidanud viia mitmed
üniskonnas (loomulikult ka organisatsioonis ene-
ses) aastate pikku toiminud protsessid, millest
alles viimasel ajal oleme hakanud (ja Õpime)
avalikult rääkima.

Et minu väited ei jääks vaid kõlavasõnali-
seks uue aja Eraasiks, püüan mõned ikka veel
esinevad vead sõnastada konkreetselt:
1. Noorte initsiatiivi ja omaalgatuse mahasuru-

mine — või nagu öeldi kongressil - demok-
raatliku tsentralismi printsiibi moonutamine
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TSENTRALISTLIKUKS BÜROKRAATIAKS. Eelöeldu
all tuleks mõelda ka vaba mõttevahetuse ja
diskussiooni lämnatamist.

2. Komsomoliaktiivi ja eriti -töötajate ametis-
se määraanine formaalsete näitude alusel (an-
keediandmed jint). Tõeliselt demokraatlike
valimiste puudumine.

3. Komsomoliridade täiendanine IGA HINNA EEST
(ükskõik milliste noortega, peaasi, et arvud
suureneksid) .4. Komsomoliorganisatsiooni tegevuse hindamine
"ülevalt alla" mitmesuguste "näitajate" alu-
sel - mitte tegeliku sisulise töö ja organi-
satsiooni ning tema liidrite tõelise autori-
teedi järgi.

5. Noorte probleemide teadusliku analüüsi ja
kompleksse uurimise (või vastavate uurimis-
tulemuste avalikustamise) puudulikkus ning
siit tulenevad tõsised lüngad komsomolijuh-
tide õpetamisel.
Tõsiseid vigu on tehtud palju, neid on kri-

tiseeritudki tublisti. Väärt mõtteid on öeldud
ja otsuseidki vastu võetud, aga vanker, mis kom-
somolitöötajatele vedada antud, ei taha veel su-
gugi ülesmäge liikuma hakata. Või ma eksin?

Oma kongressimärkmiku jätan igal juhul ava-
tüukS. ee °

Voldemar Lindströimn

ETV SAATED KESKTELEVISIOONI EKRAANIL

Nagu heaks kombeks on saanud, rikastavad
juubeliaastatel üleliidulist teleekraani kõigi
liiduvabariikide telestuudiod. Kaasalöönist üle-
liidulistes suursarjades, mitmesugustes võist-
lusülevaadetes, festivalidel jm võib pidada aas-
ta vastutusrikkamaks esinemiseks, tõsiseks loo-
minguliseks jõuprooviks.
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Suuce Sotsialistliku Oktoobrirevolutsiooni
70.aastapäevale pühendatud suursarja Kesktelevi-
siooni £ programmis avas Eesti Televisioon
4.augustil, tutvustades koduvabariigi probleeme
ja inimesi. Endel Haasnaa ja Kristjan Svirgsdeni
(toim A.Tiisväli) täismetraažiline dokumentaal-
film "Rahutud inimesed" oli reportaaž ünberkor-
raldustest meie elus. Oma siiruse, aususe ja ot-
sekohesusega leidis film KIVs tunnustust. Ise
olime aga kriitilisemad, sest huvitavat dokumen-
taalset ja kunstilist üldistust siiski ei tekki-
nud, reportaaž jäi hapraks. Pilt Eestimaast sai
tagasihoidlik ja üheplaaniline, rahutud inimesed
ise ei pingestanud vaataja mõttetegevust.

Videofilmis "Pidulik kontsert" (autor ja re-zissöör Jüri Tallinn, toimetaja H.Pruuli) oli
võimalik kogeda, et heli ja pildi ühine väljund
videosignaalis võib luua suurepärase üldistuse.
Paraku ei jätkunud uudset nägemist ja leidlik-
kust kogu filmi ulatuses. Teine pool, suuremas
osas -dokumentaalvõtted koolinoorte :laulu- ja
tantsupeost, ei sulanud eelnevaga ühtseks tervi-
kuks. Üldine kunstiline tase langes.

Kunstiliselt kõige terviklikum oli peonäda-
lal KIV I programnis Jüri Tallinna režissööri-
tööna sündinud Veljo Tormise viis revolutsiooni-
list laulu Filharmoonia Kamaerkoori esituses.
Üleliiduliselt telefilmide festivalilt tõi Jüri
Tallinna film "Minooride taga on algus" NSV Lii-
du Heliloojate Liidu auhinna videotehnika Õnnes-
tunud kasutamise eest muusikafilmis. Samal £es-
tivalil pälvisid žürii diplomi Tõnis Kase mängu-
film "Šnnelind Flamingo" ja Rein Marani "Elu-
lõim".

Üleliidulisel telekonkursil "Seltsimees
Laul" osales režissöör Toomas Lasmani loodud
kontsertprogramm meie taidluskunstnikest (toime-
tajad L.Padevest ja J.Tšaplõgina). Tegijad olid
valinud intiimse, rahuliku ja paatosevaba esi-
tuslaadi, mis tõi tunnustussõnu televaatajatelt.
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Arvukalt leidis aset ka mitmesuguseid ühis-
ettevõtmisi teiste stuudiotega. Lastesaadete te-
gijad osalesid Gruusias lasteprogrammide festi-
valil, kus nende töö (reportaaz koolinoorte
laulu- ja tantsupeost) sai eriauhinna. Tallinnas
toimus üleliidulise festivali "Kui laulavad sõ-
durid" IV vooru kontsert. Sellegi ülekandes osa-
lesid laste- ja noortesaadete peatoimetuse ini-
mesed. Kontsert ninnati üneks toekamaks ja kuns-
tiküpsemaks.

Ülle Puusep

LAULUPEOLISTEST EKRAANIL

"Kas sa mind ka nägid, ma ju laulsin laulu-
peol?" küsio pisike saarlane pärast suurt pidu.
ki näinud. Ei näinud ka kõiki võrokesi, setukesi
ega mulke. Teoreetiline võimalus näha iga peo-list Laulukaare all või rongkäiguteel on ainult
telekaameral. Kui ta seda oskab ja tahab.

Oskame me iga laulupeolise südamesoovi teoks
teha? Või oleme vaid voogavate rahvamasside 're-
gistreerijad, veel kord tõestades, et laulukul-
tuur istub meis, eestlastes, sügaval "ja koori-
laul on hicmus massiline.

Viimaste aastate ETV praktika on nii üld-
kui ka koolinoorte laulupidude puhul olnud sel-
line: anda peo põnisündnustest otseülekandeid,
salvestada need montaažide jaoks, mis lähevad
eetrisse paari kuu pärast, ja valmistada KTV

jaoks samuti läbilõige. Lisaks film ja uudised.
Kõigil neil saadetel on oma publik. Peopäevade
televaatajad on koju jäänud, kes loodavad näha
tuttavaid, omakandi rahvast ja saada osa peo-
meeleolust. Salvestatud saateid ootavad aga te-
gelased ise, et elada veel kord lävi pidupäevade
ühtekuuluvustunnet koos oma koori, suure ühend-
koori, kogu rahvaga. Kindlasti loodav ta, et
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kaamerasilm on teiste hulgast ka tema üles leid-
nud. Üleliidulisel publikul on jälle omad põhju-
sed jääda ekraani ette kuulama-vaatama. Tema pu-
hul võib ehk kõige rohkem rääkida võimalusest
saada laulupeosaatest kunstielamust. Ei saa ju
see inimene, kes ise pärislaulupeo korragi kaasa
teinud kas või pealtvaatajate seas, teleri kaudu
tunda sügavat sisseelamist koorimuusikasse. Või
siiski? Igatahes üks vähestest teleülekande ret-
sensentidest ajakirjanduses Veljo Tormis (pärast
III koolinoorte laulu- ja tantsupidu!:) jätab
selle võimaluse küll arvesse võtmata ja räägib
muusika kuulmisest, kui režissööri tähelepanu
koondus ühele inimesele paljude seast, dirigen-
dile. (Sel peol hakkas üks ülekandejaanadest
Lauluväljakul tööle alles kontserdi keskel.)

Oleme teinud laulupidusid, kus rongkäigu tee
on telekaameratega kaetud, et jälgida piduliste
liikumist Lauluväljaku poole ja natuke uhkustada
ka teletennika võimalustega. Sellise näitamis-
viisi puhul võib meie pisike saarlane sattuda
ekraanile nii Võidu väljakul, Narva maanteel kui
Laulukaare ees. Aga samal ajal tuleb üle Võidu
väljaku tantsija Kohtla-Järvelt, tuleb terve se-
tu koor. Ja nemad võivad jääda kaamerate vaata-
väljast peo lõpuni välja. Isegi üheainsa ülekan-
dejaama puhul (näiteks Võidu väljakul) võib nel-
ja laialipaigutatud kaamera puhul korduda sana
efekt: mõni operaatoritele silmahakkav detail
(rajooni kolonni kujundus, üldtuntud peoline,
huvitav plakat) ilmub väikeste intervallidega
ekraanile ikka <ja jälle, seda mitte režissööri
kunstilistest taotlustest tingituna, vaid sund-
montaažina.

Ideaalne oleks selline laulupeo ülekande-
pilt, mis suudaks fookusesse võtta iga peolise,
näidata emotsioone loovaid detaile ja sanal ajal
rahvahulkadega rõhutada üldlaulupeo ülevust ja
tantsupeo kirevust.

See on toimetaja vaatenurk, usk, et väga hea
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pilt ei vajagi kaunistavaid sõnu, vaid ainult
konkreetset lisainfot reporteritelt.

Iga uue peo alguseks on eelmise nead ja vead
meelest läinud. Alati kordame enne Ssuurpidu jut-
tu väljaehitamata pressitornist (sanitaarsõlm.)
televisiooni ürgaegsest sidetehnikast, iganenud
pääsmete-erilubade süsteemist, mis takistab töö-
tegijatel tööd tena, kontrollrivadest aukülalis-
te ümber, mis lastepeol jätavad mõne väikese pi-
dulise ilma tema suurimast rõõmust autogrammist,
võimalusest heanaaoerlikuks koostööks raadio ja
televisiooni vahel. Veel sajast asjast.

Kooridele on üldlaulupidu eneseteostuse
tipp, teletegijatele samuti suur loomingulise ja
tehnilise potentsiaali ülevaatus. Ikka ja jälle
tabad ennast ülekannete ajal imestamast: täpselt
samuti nagu hakkavad kõik hääled kokku kõlama,
Laabuv ka kogu ülejäänud talituste töö, kaasa
arvatud televisioon. Nii ka viimase - 1987. aas-
ta VI koolinoorte laulu- ja tantsupeo puhul,
mille ülekandeid loeti järjekordselt Šnnestunuks.
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Basepa ConoBudH

HAH IIEPEJAUH B IIPOCPAMMSE BCECOO3HO[O PAIJHO

3 rog /9J-seTraAa Besndkoro OKTAÕpA Haua
peefiyõsilüka oOTKpsina BcecoW3Hsld. pagaodecTHAU-
Bajib, HOCBAdGHHHA STOMYy COÕBHTHO. PagjdogeHPb
ICTOHCKOH CCOP COCTOANGA J.alpera.

B CBO2SM BrICTyAMeHHH, OÖpaälgsäHOM K CMy-
JaATEJAM CTpadei, OL CekKpeTapb ik KomaapTuH
ICCP K.L.3adHO AKaga/s:. "CerogHdA Na Beecona-
Hod/ pag4do CG paddero yTpa, CG "laoHepcrkod
JOPBKA", HAJT 1epegadtd 0 CoB2Tckod JCTOHHH.
Xe BHCTyaad4 Yy MÄKpOoPoda paõovud H nura-
T2416, KOAXO3HHK H YJIHT21b, YJdeddld A Häke-
Hop. PedopTepoi ÖecegdjoBaiu CG HaAaeraTrama XX
Cpesga KOMcomaja JCTOHHH, MOÕNBAAM Ha 1p2A-
APHATHAX, B ÕOpPO HOBOHA TEXHOHOCH4U. 3ei CJ-JANA BrICTJ(UISAAA HAJAX MY3BIKAHDHAPIX adramMö-
Aed. A 910 pazagkooddpaza4öea, Hasepäoe, Hana oOd-
pedelleddoe dpeacTaBae8dda 0 TOM, uUeM XABAT
C2FOHHA P2CNJyÕHAKa, 0 dUeM 1yMaoT, KaKk paõu-
TaoT H J4ATCA 22 MOJA, KaK HAT Yy Hare 1po-
Ü2CC OÕHOBISAHA..."

3° paöore Had Aapedadadmd PAHHOJAA, a
9TO: "3eddA A 410JA", "ildod2poekaA 3oppka",
"LDyHOBOA PpAÄTM MATAJISTKA", "ilnear2JIb Yy MÄK-
pododa", "JHOCIB", HÄTSVATJDAAA, My3BKaAb-
Hole Mporpaddei - HoHHHMAI y4acTHa2 paido-
KYPDHAJHUCOTbi X.Adarypa, L-Makk, 9. 3HPKYIC,
11. Xeid, KOMASKTAB DPyCCKOoHd pedakudad JcToHc-
KOCO pax40o. PaöoTa HAJUX KYJIDHAJMOCTOB HMONHY-dla OTKJAKA BC2COOY3HOCO CNyJATSAA A pyKo-
BogcTrsa [VOCT242pa 440.

“"BJIArOJAPAM B2CB KOJJISKTAB 34 MOHrFOTOB-
Ky PaddoddA JCIoddH, KOTOPAH CTaA BaXHbiM,
dATopeCHol6 COÖdATA2M Ha4BC2CO0O3HOM paddo.Bad IMporpadmei MpO03ByAAJIM Ha BrICOKOM Mpo-
POSCCHOHAJIBHOM YJpogda B HeA1O0BOH YJÖ2HHUT2APHOH
KI PDHAHHCTCKOA Madape. dadaJibHAK —1JIABHOrRO
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JüpadlodHA M2CTAOrO TeileBAJ2AHA AH paddoBe-
dJaddA LOCTSAeEpagdo CCCP A.H. ÜJMATDAOK. "

lopa3 40 Ööfibäe, dYU2M OOBIIHO, TIpH4HJNO HaM
saÄBOK B STOT WÕHN2HÄHPIA rod H3 KOMHTSTOB
ÕPATCKUX pPpeCHJÕJIUK, MHOrnga 43 KOTOPHX T1p0-
BOHJAJA padAOd2CTHBAJHU, MOCBAMOEHAPI2 3SEMAKOMY

OKTAIPO»
ÜJOMAMO TJHAHOBOH paoöOTEI Mbl7OTKHAKHJJAÄCPB

Ha HPOCBÖd HAECATHU perlyõHAK, KpaeB H võnNa7-
T24 MOArOTOBÄTB õofbmae Mporpammei;, B KOTO-
PbIX PAGCKABBIBANOCBb O CerogdHAdHem mMHe Haus
peCHJÕJAKH, O ee peBOJNOHAOHHOM TpOoigy10M, 0
T2X JAÄAIAT2JDHolX Mpogeccax, KOTOPHl2 MpoHC-
XOHJAIT ceddar 4 B OOÕM2CTB2HHOM COBAAHHHU J10-
Jed, H B MepecTpodKe MPOMBAHJIEHHOCTA, CeNBPC-
KOCA XOJAHCTBA, KYJJABTYDol-

PaldogdH JCTOHCGKod-—CCCP COCTOAAMHCB B

Voyad4 H LaAHKAKHOCTAH2, XKHUPrUBAU H KagaxeTa-
de, Moagasdda 4 LypKkMeddd, Deslooyccuma, Mara-
JAHGKOM H ÄKYJTCKOM Kpaäx M JKeskasradCkKod
OÕHAGIA KasaxoeraHa.

C HpÄB2TCI[BoOHHoIM CAOBOM K 1HOy3bAM pa3a-
HIX0HALUIHOHAAPAOCTS2A B padgdodporpammax J3°C-

TOHCKOrO palddo 104 OÕMJAM Ha3Baddem "da 324-
Je JCTodH4" BICTYyAAI IpeAcegaTesde 11p234044y-
Ma 32pXx0BHofroa CogeaTa JCCP A.POATEb.

Š/JdA 10 OTKAAKAM, Ap4AdG20GAM 43 pecniyõ-
JAÄK Ha Hadd Mepedadd, OCOOold HHT2p2C Mpa4AC-
Tagddi 0oOlolT VAÖÖTB FOCAPA2MKH, ceMedäHOro
Hüodpäda Ha Cafe.

ÜOSAAKOMAJIM Moi=OMÄOFOHAUHOHAJPHYU ay HAH-

TODHO H PC ICTOHCKAMU —TPDAJAUMAMHA, TAKAMA
HalpäM2pP, Kak JAA Craporo ropoga B LanndH-
H2, HBAXK2HH2M WKOSNPHHKOB "KOHJAAHH".

DaCTABaNPAMIG7OMPIOLPAMMEI=OMOMUMO «OÖMeCT-
B2HHO-MOJUTAI2CKHX  BKAOGAJM OB Ceöh Takxa
MOJOJ2XHAol2, M2TCKH2, HAT2PATYyPHwl2 H WõOMY3bi-

KajlbHtile MaepodadHd. VÕMGHA OÕDeM HxX COCTABHA
Ööfieae MATH dNacog 3DÄPDHOrO BpemadH.
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SAATEVÄLISEID VESTLUSI

Lembit Siimaste

KUI SAADET AITAS TEHA TUNDMATU

Minu ronkem kui kaheksa aastat tuurinud ees-ti lähimat ajalugu käsitlevates saatesarjades on
esinenud üle viiesaja inimese. Peale nende on
olnud nulk neatahtlikke abistajaid, kelle näpu-
näited on marjaks ära kulunud nii esinejate kui
ka kirjanduse leidmisel.

On ka üks Tundmatu, küll konkreetne inimene,
ainult äärmiselt tagasihoidlik ja enesekriitili-
ne, nii et ma ei tea siiamaani, kes ta tegeli-
kure OLT?

Lugu Sai alguse aprilli lõpus 1984. Ünel
nommikul nelises telefon ja reibas mehehääl kü-
sis mind. Helistaja soovis kõigepealt Õnne An-
veldi-nimelise preemia määramise puhul. Siis üt-
les, et oli pünapäeval minu saadet kuulanud ja
tal oleks üht-teist öelda. Jutt on Saatesarjast
"Kui kogu Crahvas...". Asusin iseenesest kaitse-
seisundisse, sest õige tihti olid helistajad
haiglase enesetundega inimesed, kes polnud näi-
teks mõne esinejaga rahul. See valetab, too kii-
dab ennast üleliiga, kolmas ei tea noopiski mi-
dagi!: Jne. Olin sellega harjunud. Teinekord pa-
lusin mõne helistaja isegi jutuajamisele, kuid
enamasti oli see viljatu üritus. Juhtus, et
need, kes teisi kiitlejateks olid nimetanud,
Kiitlesid ise kõigist enam.

Kuid Tundmatu osutus asjalikuks meheks. Ta
ei kritiseerinud mind kui Saate tegijat ega ka
saates esinenuid. Ütles, et tal on teema konta
teada veel mõned seigad, mida tasuks silmas pi-
dada. Nimetas paar-kolm nime, isegi andis koor-
dinaadid, kuidas neid inimesi leida. Soovis jõu-
du edaspidiseks ja pani toru ära, andmata mulle
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võimalust tänada ja tema konta midagi teada saa-
da.

Niimoodi saigi Tundmatu minu saadete kaas-
autoriks või vähemalt hinnatud nõuandjaks. Ei
ütleks, et ta mulle iga nädal oleks helistanud.
Aga kui ta seda tegi, siis ikka asja pärast.
Juhtis tähelepanu, soovitas, andis nõu. Mõnikord
jutustas põneva loo - ehk saate kasutada! Olin
ülimalt huvitatud, kes ta ometi on. Minu pärimi-
se peale ta ainult naeris: "Minu nimel pole min-
git tähtsust!" — "Kuidas ei ole? Inimene teab
nii palju, miks seda mitte linti rääkida!" Tema
vastus oli alati ünesugune: "Ma olin sõja ajal
tavaline sõjamees, midagi erilist korda ei saat-
nud. Las räägivad need, kes midagi tegid jaolid." Kõik. Ei olnud minu võimuses kuidagi teda
veenda. Ta Soovis jääda ja jäigi minu jaoks
Tundmatuks. k

Mäletan, kuidas ta viis mind kokku ülimalt
huvitava inimesega, kelleni ma ise ilmselt po-
leks jõudnud. See mees on Bruno Reinson, musta-
mäelane. Elukutselt rahandustöötaja, praegu juba
pensionär, aga nagu ta ise ütles, käin vaheteva-
hel veei ametis. -Malbe olemisega mees, esialgu
väga kitsi endast rääkima, kuigi tema meenutus-
test saaks mitu raamatut kokku panna.

Saaremaalt pärit Bruno Reinsonist oli korpu-
ses Saanud miinipildur. Seljataga lahingud Veli-
kije Lukis, Neveli, Novosokolniki ja Narva all,
Emajõe Eorsseerimine,. jõudis ta 1944. aasta ok-
toobris kodusaarele tagasi. Sõja lõpp oli näha
ja paistis, et kõik lähev hästi. Siis aga tuli
traagiline Vintri dessant, dessant Sõrve sääre-
le, mis oli halvasti ette valmistatud ja nõudis
rohkeid onvreid veel enne, kui mened kuivale
maale said. Bruno Reinson jõudis kaldale, aitas
sakslased kaevikutest välja peksta, sai siis
raskelt haavata ja langes vaenlase kätte vangi.
Laevaga viidi ta Liepajasse, edasi Gdanski,
sealt Poolamaale vangilaagrisse. Õnnekombel haa-
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vad paranesid ja kui rinne laagrile lähenes, põ-
genes ta Sealt koos kahe kaasvangiga. Rindejoo-
nest üleminekul sai taas haavata, ent jõudis
siiski omade juurde. Edasi haiglanädalad ja
uuesti rindele. Üne tennilise väeosa koosseisus
osales ta Berliini vallutamisel. Pärast sõja
lõppu oli sealsamas mõnda aega patrullteenistu-
ses. 1945. aasta juuli keskpaiku aga laaditi
väeosa, kus ta teenis, rongile ja sõidutati
Kaug-Itta: Mandžuuriasse. Tuli sõdida ka jaapan-
lastega. Nii lõppes Bruno Reinsoni sõjatee Hii-
nas, kust ta alles 1946. aastal koju tagasi jõu-
dis.

See mees oli ajakirjanikule kuldne leid.
Elu nagu filmis! Raadioajakirjanikku rõõmustas
eriti see, et Bruno Reinson oli ka mikrofoni ees
hea vestleja. Hiljem tänasin Tundmatut toreda
soovituse eest. Mees naeris selle peale, öeldes
vastu sõjamehelikult "Teenin Nõukogude Liitu!"

Tundmatult kuulsin, et Leo Markelov, keda
teadsin komsomoliaastatest, oli üks kolmest, kes
neiskasid Sõrve poolsaare tipus majaka varemete-
le punase lipu juba siis, kui sakslased polnud
veel jalga lasknud. Loomulikult pidi Leo Marke-
lov sellest ka lindile rääkima. Hinnatav soovi-
tus oli ka Roland Paemurd, kes oskas populaar-
selt analüüsida Eestimaa pinnal peetud viimaste
lahingute taktikalisi vigu. Üldse oli neid mehi
paarikümne ümoer, kelleni minu mikrofon Tundmatu
abiga jõudis. Kõik asjalikud meenutajad, kõigil
oma sõjamehesaatus. Ühel põnev, teisel pisut ra-
hulikum.

1985. aasta Septembri keskel toimus saate-
sarja viimane lindistus. Peatoimetaja soovil sai
sellest pidulik sündmus - aukirjade, lillede ja
tassi kohviga. Kutsusin sellest osa võtma kahek-
sa meest, kelle osa sarja Õnnestumises kõige
suurem. Mikrofoni ette jõudis kutsutuist kuus.
Ootasin, et Tundmatu mulle helistaks. Mõtlesin,
et suudan -seekord teda veenda Raadiomajja tule-
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ma. Aga ta ei helistanud. Alles pärast seda, kui
viimane Saade oli eetris olnud, kuulsin ühel

"päeval telefonitorust taas tuttavat häält. Rää-
kisin talle, missugused kavatsused mul olid ol-
nud. Seekord ta ei naernud, kui ütles: "Minu
osavõtt poleks midagi olulist juurde andnud. Tu-
lite kenasti toime, kuigi ise pole sõjas olnud.
On muidugi ühtteist, millest peaks rääkima, sest
eesti korpusele tehti korduvalt ülekohut. Kuid
selleks pole veel aeg tulnud. Kui ta üldse
tuleb!"

Praegu, kui mõtlen Tundmatule, on meeldiv
tõdeda tema tagasihoidlikkust ja omakasupüüdma-
tust. Teadis ta ju hoopis ronkem kui need pal-
jud, kes ennast ise soovitasid, kuid kellel tin-
tipeale polnud peale enesetähtsustamise suurt
midagi rääkida. Saate tegijale oli see igatahes
suur Õppetund.

Ene Hion

MIKROFONI JUURES ON HENDRIK ALLIK

Aastate edenemine on kaasa toonud igasugust.
Kontumisi ja kõnelusi. Tutvusi ja leidmisi. Ära-
tundmisi ja pettumusi. Ajakirjaniku elu on juba
kord niisugune, et seda mõtestavad ja määravad
ajad. Nende kulg või näiline seiskumine, tormi-
line muutumine või murd läbi tõkete. Elu on oma
järjepidevuses täiuslik. Kõik me oleme talle
võlgu. Selle eest, mida ta meile toob ja keda
kätte näitao.

Mikrofonitöö on andnud võimalusi kokku saada
mitmete meeldejäävate isiksustega. Nende seas ka
nii ammendamatult mitmekülgne mees nagu Eestimaa
staažikamaid kommuniste Hendrik Allik. Uudishi-
mulikul ajakirjanikul on temalt mõndagi Õppida.
Esiteks sellepärast, et Allik on ise väga uudis-
himulik, ja teiseks: Allik on olnud ja 'on ka
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praegu ajakirjanik. Tema sõnavõtud, kirjutised
ja intervjuud, missuguses väljaandes nad ka ei
ilmuks, köidavad alati auditooriumi tähelepanu.

Allikul on igas küsimuses tõepoolest oma
isiklik arvamus. Arvamus, mis tugineb elukogemu-
sel, põnhjalikul mõttetööl ja mis peatähtis -
selgel maailmavaatel. Kuigi Allik ise nimetab
ennast süngeks optimistiks, kes kergesti igast
uuest asjast vaimustusse ei satu, mõjuo ta ometi
lootusrikkalt. Ka kõige täbaramas olukorras oOs-

kab ta ära tabada mingi koomilise külje, selle
lanedalt sõnastada ja hea tuju säilitamise huvi-
des hullupööra tõsise asja ranulikult dedramati-
seerida. Seejuures on Allik niisugune mees, kes
pole oma põhimõtteid kunagi konjunktuuri järgi
seadnud. Ta on oma vaadetest kinni pidanud ka
siis, kui see talle isiklikult mitte kõige kasu-
likum pole olnud. Praeguses loos pole eesmärgiks
Hendrik Alliku elulugu ja saatust pikemalt tut-
vustama hakata. See on nii ahvatlev ja ulatuslik
teema, et vajaks omaette käsitlemist. Piisab
paarist faktist. Hendrik Allik astus kommunist-
likku=parteisse -viieteistkümneaastaselt.. Oma

parteile on ta jäänud truuks, hoolimata kodanli-
ku Eesti kohtu poolt 1924. aastal mõistetud elu-
aegsest sunnitööst ja kohtuotsuseta repressioo-
nist 1950. aastal, hoolimata poliitilistest süü-
distustest, koduse vara konfiskeerimisest, väl-
jakinutamistest ja mahavõtmistest..Hoolimata
kõigest on Hendrik Allik see, kes ta on - vääri-
kalt satiiriline, napisõnaliselt vaimukas. Lühi-
dalt: ta on mees, kelle peale võib kindel olla.

Ühes kõneluses veel enne uutmise aega, mär-
kis Allik kujundlikult, et meie ajakirjandust
lugedes on tal tihti tunne, nagu käiks Lehetoi-
metajatel üks ja sama kompvek suust suhu. Luge-
jal polevat mingit mõnu lävilutsitud kommi ime-
da. Olgu ikka igal väljaandel ja igal ajakirja-
nikul oma teemad ja oma vaatenurgad. Perestroi-
kat kommenteerides arutles Allik tõsiselt selle
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ümber, mida Õieti tähendab uutmoodi mõtlemine.
Ennekõike vajame me, et kõik üldse mõtlema hak-
kaksid. Mõtlemine on tülikas tegevus, eriti
siis, kui tuleb läbi mõelda ja hinnata omaenda
tegevust. Mõnedel inimestel puudub täielikult
võime enesekriitikaks. Kuid vaatamata niisuguste
inimeste Õnnelikule seisundile on nendest elu
edasiviimisel vähe kasu.

Kui mõni reporter soovib Hendrik Allikut in-
tervjueerida, esitab Allik tingimata täpsusta-
vaid küsimusi. Missugusel teemal tahetakse tema-
ga rääkida, millises väljaandes või saates plaa-
nitakse intervjuud avaldada, kui pikk jutuajami-
ne peaks olema ja mis peaasi - Allik tahab tea-
da, kellega tal on tegemist, kes see intervjuee-
rija ise on. Kusjuures oma vestluse korraldab
Allik nii märkamatult, nii sundimatus vormis, et
asjaosaline ise tavaliselt ei taipagi, kuidas
teda tasahiljukesi lahti nöövitakse. Me läheme
üsna kergesti liimile, antagu ainult võimalus
endast rääkida, oma seisukonti demonstreerida.
Edevus on inimlik, tihti isegi mehelik omadus.
Küsimusele, kas ka teie olete edev, vastas Allik
lakooniliselt: "Loomulikult. Kuid loodan, et see
omadus pole minus peamine."

Miks Allikule ajakirjaniku isik huvi pakub?
Nähtavasti sellepärast, et ta peab üldse inimest
ilmaelu tähtsamaks figuuriks. Inimese heaolu,
tema käekäik, soovid, eesmärgid ja edasiminek
ongi need, mille -nimel Alliku arvates tasub vae-
va näha. Allik on inimesega arvestav poliitik.
Tema poolt välja öeldud mõtted on mitmetes Eesti.
Raadio saadetes kõlanud. Võiks öelda, et Alliku
suu lävi on kõlanud eesti töölisliikumise ja EKP

ajalugu. Enamgi —- Hendrik Allik on -meie elav
ajalugu. Kahjuks pole tema kõneldud juttu kuigi
hoolsalt alles noitud. Vist on tema sõnavõtud
enamasti nii tihedasti päevakajalised, et toime-
tajal on neis raske ära tunda ajaloolist doku-
menti. Ikka kipub paistma meile, et ajalugu on
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midagi ennemuistset. Ja sedagi, et meie oma aas-
tad jõudsalt edenevad, tuleb vahel lasta endale
meelde tuletada.

Hendrik Allik, ära kuulanud talle 85. sünni-
päevaks Öeldud soovid veel kaua kaunisti elada,
vastas lakooniliselt: "Olen hullemaidki nõuan-
deid kuulnud."

Omal ajal kinkis ringhääling oma populaar-
seimatele esinejatele "kuldmikrofoni". Kui see
tava alles oleks, vääriks Allik kindlasti raadio
auesineja nimetust. Juba kasvõi ainult sellepä-
rast, et teada saada, mida ta lugupidamisavaldu-
se peale vastaks. Tema sõnu ei või iialgi ette
aimata.
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MEIE TÖÖD JA TEGEMISED

Tiiu Paulson
ÜLEVAADE ER ja ETV AUDITOÖORIUMIST

Komiteesiseselt võime ju rääkida programmi-
dest. Kuulaja-vaataja jaoks aga ühtub "programm
kanaliga. Nii väidavad küsitletud, et kuulasid
Vikerraadiot, ehkki meie siin teame, et Sel kel-
laajal, mida küsitletu nimetab, on Vikerraadio
kanalil I programmi saated. See selgitus on va-
jalik selleks, et järgneva lugeja teaks - me ei
kõnele mitte programmidest, vaid kanalitest. Se-
da enam, et tööpäevane saateaeg on Eesti Raadios
25% ulatuses kolmeprogrammiline, 13% ulatuses
kaheprogrammiline. Ülejäänud aeg, s.o. 62% kogu
saatepäevast on kuulajal ainult /1 valikuvõimalus
- ER kinni-lahti või mujale kanalile.

Samuti on ka televisiooniga. Ehkki Eesti Te-
levisioon kannab üle KTV saateid, märgib vaataja.
end ikka ETV kanali tarbijaks. /Kanali tarbija
on see, kes kasvõi veerand tundi on antud kana-
lilt saadet kuulanud-vaadanud./

Üpris tihti kinnitatakse (ärstid, psünholoo-
gid), et pole hea palju TVd vaadata, pidevalt
raadiot kuulata, -et tuleb käia ka teatris, ki-
nos, tantsupeol, lihtsalt jalutamas jne, ootab
saatetegija ikka järjest suuremat auditooriumi.
Allpool teeme juttu aastatega väljakujunenud
tööpäevasest raadio ja televisiooni tarbimisest
(ehkki üksikjuhtudel võib-olla erinevusi, on põ-
hisuund sama). Huvilist lugejat tahame piinata
graafikutega, et oleks ülevaatlikum, võrrelda-
vam. Nendega tahamegi ära öelda seekord olulise-
ma. Jutt juures on vaid selgituseks, abiks graa-
fikute lugemisel. |

Ennekõike sellest, kuidas meie- kuulaja-vaa-
taja kanaleid valib. Meie käsutuses on uurimis-
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andmed 11 kanali: 5 raadio- ja 6 telekanali
tacbimise kohta (ER-I, Vikerraadio, ER-III(ste-
reo), ÜR, välisraadio, ETV, KTV-I, KTV-II, LIV,
STV=I ja STV-II). Seega võidakse valida 2047
erineva kanalikombinatsiooni vanel. Tegelikult
kasutatakse neist nädala. jooksul 115. Päeviti on
see arv veel väiksem.

Praeguseks väljakujunenud olukord kanalite
tarbimise kestuses, tarbijaskonna suuruses on
toodud joonistel 1 ja 2. Juba eespool viitasime,
et üksikjuhtudel võib olla ka kõikumisi siia-
sinnapoole, aga põhisuund jääb. Selle muutmine
meile meeldivamaks on pikaajaline protsess ja
eeldab tarbija maitsele ja nõudmistele vastutu-
lemist, mõnikord järeleandmist.

Selgituseks joonisele 1. Inimesed kuulavad-
vaatavad raadio- ja telesaateid, kulutavad sel-
leks aega. On kahte liiki ajakulu. Üks on see,
kus kogu antud kanalile kulutatud aeg jagatakse
ära kõigi küsitletute vahel. Selle järgi kulutab
iga 10-70 aastane eestlane ER I programmi kuula-
miseks tööpäeviti keskmiselt 0,5 tundi, Viker-
raadiole 1,9 tundi, ETVle 1,4 tundi jne. 0,0
tundi (ÜR, KTV-II, LTV) tähendab seda, et kesk-
miselt kulutatakse antud kanalile vähem kui 6
minutit päevas. On aga ka see aeg, mida kulutab
antud kanali tarbija (kõik ju kõiki kanaleid ei
kuula-vaata). Nii näeme, et need 29,9% küsitle-
tuist, kes ER I programmi kanalit kas või 1/4
tundigi kuulanud, kulutavad äripäeva jooksul
keskmiselt 1,8 tundi, Vikerraadio 69,5% kuula-
jaskond keskmiselt 2,7 tundi, ETV 66,1% 2,0
tundi.

ER I programmi kuulajaskonnast 1/3 on "kana-lil enne kella 9. Mida Õhtu poole, seda vähem
kanalit tarbitakse. Vikerraadio oma jaotub üht-laselt kogu päeva peale (v.a kell 12-14 - "vi-
kerkaja" suure auditooriumi mõju). ER III prog-
rammi (stereo) kuulajatest enamik on kanalil
kella 18-20 vahel. ETV kanali kasutajaist vaid
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2% vaatab hommikusi saateid ja 1% kella 16-18
vahel.

Joonis 2. Me oleme fantaasiavaesed ja oleme
erinevatel graafikutel ühed ja samad tingmärgid
pannud tähistame erinevaid asju (vaja oleks 28
erinevat tähistust). Kes on siis meie saadete
tarbija?

ER I: tallinlased kuulavad vähem kui mujal
vabariigis elavad eestlased; naised-mehed pea-
aegu võrdselt, haridusgrupid on ka enam-vähem
ühesugused; veidi vähem teiste gruppidega võr-
reldes on Õpilasi, 10-l4aastasi.

Vikerraadio: jaotumus=sotsiaal-demograafi-
liste tunnuste järgi on peaaegu ühtlane, s.t
kõik elanikkonna-, soo-, haridus-, elukutse-,
vanusegrupid kuulavad Vikerraadio kanalit üne-
võrra.

ER III (stereo): siin on' tallinlaste osa-
tähtsus veidi suurem, 2/3 kuulajaist on mehed,
vähe on nende hulgas lõpetamata kõrgema, kesk-
ja 5-8kl haridusega inimesi, samuti põllumajan-
dustöötajaid ja Õpilasi, väikseim vanuserühm on
40-49 aastased.

ETV: kõige vähem on vaatajate hulgas tallin-
lasi (mõistetav, sest siin on näha kõik 6 TVka-
nalit, mõnel ka 7); hariduselt on väikseim lõpe-
tamata kõrgema haridusega, seega üliõpilaste
grupp . (ka mõistetav, sest televiisoreid on ühis-
elamutes küll, nende vaatamine aga üsnagi teo-
reetiline.) Põhiliselt vaatavat telerit need tu-
dengid, kes elavad kodus.

Pole vist mõtet iga kanali auditooriumi
kirjeldada. Huvitavama pildi saaks siis, kui
kõiki kanaleid kõikide sotsiaal-demograafiliste
gruppide lõikes (see oleks 7x28 graafikut) ana-
lüüsida ja jälgida, mis kellaajal missugune
seltskond tavakohaselt koguneb. Komitee "Infole-
hes" püüame seda 1988. aastal ka teha. See peaks
aitama kava planeerimisel, eriti mingile kindla-
le elanikkonna grupile mõeldud saadetele* koha
leidmisel.
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Elve Tonts

KIRJAD EESTI TELEVISIOONIS 1987

Vaataja kiri on see märk, mis näitab igale
toimetusele ja saatebrigaadile, kas ta teeb oma
tööd Õigesti, kui vajalikud on saatesse valitud
teemad ja kui suur huvi valitseb tõstatatud
probleemide vastu. Samuti saadakse teada, kui
hästi või halvasti suudab saatejuht vajalikku
edasi anda.

1987. aastal «tõi post Eesti Televisiooni
kokku 60305 kirja. Avaldusi, kaebusi ja ettepa-
nekuid oli nende seas 4548, vastukajasid saade-
tele 55757, anonüümseid kirju 860.

Väga paljud kirjad sisaldavad nõuandeid,
soovitusi, ettepanekuid, samuti küsimusi ja aru-
pärimisi. Nendele leitakse vastused saadetes,
tihti aga tekivad kirjade põhjal uued saated või
rubriigid. Need probleemid, mis huvitavad üksi-
kuid või väheseid, saavad vastuse kirja teel või
saadetakse lahendamiseks vastavale ametkonnale.
Heatantlikud vaatajad-valutavad koos ajakirjani-
kuga südant meie elu parema korraldamise pärast,
püüavad probleemide lahendamisel abiks olla.
Eredaks näiteks on saatesari "Panda", mille saa-
tejuht ja autor Juhan Aare sai jaanuarist april-
lini k.a ligi 300 fosforiidiprobleemiga seotud
kirja, neist paljud kollektiivsed. Kirde-Eesti
ja Pandivere looduse ning kogu Eesti veetaseme
pärast valutasid südant arstid, õmblejad, .müü-
jad, kirjanikud, kolhoosnikud, kunstnikud, kodu-=
perenaised, Õpilased, üliõpilased, penisonärid.
Kirju on kõikjalt üle vabariigi.

Kord kuus jõuab ekraanile eestikeelne "Foo-
cum", kord kvartalis on saade venekeelne. Põhi-
saatele järgneval kuul - "Järelfoorum" (eesti
keeles) ja "Foorumi jälgedes" (vene keeles).
Need on eranditult kirjadel põhinevad saated,
kus vaatajate küsimustele vastavad ministrid ja
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keskasutuste junid. Kirjade arv sõltub teemast
ning on ulatunud mõnekümnest kuni mõnesajani.
Nii näiteks saabus ENSV sideministrile 410 kir-
ja. Siia lisanduvad veel saate ajal telefoni
teel esitatud küsimused. Eriti huvi pakkuvad
olid sel aastal metsamajanduse ja looduskaitse
teema, side, teenindus, meditsiin, Eesti NSV
minevik, tänapäev, tulevik.

Palju saab kirju vanuritele ja invaliididele
mõeldud "Prillitoos" (aasta jooksul 659 kirja).
Kirjadest selguvad puudujäägid meie sotsiaal-
hoolduses ja olmes. Sageli on vanainimese mõtted
täis valu ja muret. Siit selgub, kui vähe me
veel oma vanadest teame ja kui vähe me seni ole-
me suutnud neid aidata. Ometi on selle saate
vaatajaskond tegijatele väga tänulik, valmis
mistahes ettepanekut agaralt toetama ja ise kaa-
sa lööma. Tihedatest kontaktidest saatebrigaadi
ja vaatajate vahel annavad tunnistust mitmed
kohtumised, ühiselt korraldatud suvised tervise-
retked ning uusaaSsta- ja suvepeod. Pidevalt
tekib juurde pensionäride klubisid.

Vaatajate hulgas on populaarsed propaganda-
saated "Argiasjust pühapäeval" (271 kirja) ja
"Vaatevinkel" (298 kirja). Oma kindel kirjasaat-
jaskond on "Ringliiklusel" (255 kirja) ja "Moni-
toril" (249 kirja). Sageli pöördutakse oma mure-
ga nimelt Juhan Aare, Mati Talviku, Uno Maasika,
Felix Unduski, Hagi Šeini või Märt Müüri poole.
Need on ajakirjanikud, kellega vaatajaskond on
sina peal.

Veidi vastukajadest. Need on kirjad või
postkaardid, mis annavad lühivastuse viktoriini-
küsimusele või mõistatusele, samuti laste joo-
nistused. Üldse tuli selliseid kirju 1987.a.
55757, neist lastelt 33730. Eriti populaaresd on
endiselt "Kõige suurem sõber", "Laulumaias",.
"Miljon miksi", sellest hooajast lisandunud
"Mikud-Mannid", noortesaadetest "Kaks takti
ette" ja "Noortestuudio pärastlõuna", kirjandus-
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ja kunstisaadete peatoimetuselt "Teater? Teater!
Teater..."

Kiiresti Sai populaarseks Urmas Oti juhitav
"Teletutvus". Selle sarja saated on: jõudnud ka
KTV ekraanile, mis con vaatajate-kirjasaatjate
ringi avardanud.

Meie mureks on aga küllaltki suur anonüümse-
te kirjade arv - 860. Nendega pole midagi peale
hakata, sest sageli on sisu Õel ning kõiki ja
kõike süüdistav, muidugi mõista peale kirjutaja
enese.

Eesti Televisiooni kirjade ja metoodika osa-
kond koostab iga kuu kohta aruande, mis on Ssiin-
kirjutatust oluliselt täpsem ja millega võib iga
huviline lähemalt tutvuda uue TVmaja toas nr.709.

Tiia Upine

NEED KIRJAD, NEED KIRJAD ...
««« tulevad toimetusse ja lähevad siit mööda

Raadiomaja laiali, kõigile, kes neist huvitatud
ja ka neile, kes järjekordse avalduse hoopis
tõrjuvalt vastu võtavad.

Nii on see kestnud -juba aastakümneid ja kes-
tab aina edasi. Kirjade tulek sõltub meist
endist «..

Kirjade arvu võio märkida kümnete tuhandete-
ga. Tähtsam arvust on aga nende sisu. Teadmiseks
siiski - Eesti Raadio sai 1987. aastal oma kuu-
lajatelt 40879 kirja, neist: avaldusi ja kaebusi
1466 ning. .vastukajasid saadetele 955. Lausa ki-
lodega võiks mõõta aga neid: kaardikuhilaid, mis
läinud, "Kasiinosse".või "Soovid,.. soovid,. soo-=
vid..."-saatesse, Tarkade Klubile või viktorii-
nide korraldajatele..

Millest siis kirjutab kuulaja, kui ta meilt
abi ootab? Nii nagu varemgi, ikka oma halbadest
elamistingimustest, olgu korter väike või maja
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remontimata. Ja kui halbade olude põhjustesse
oleme süvenenud, siis on tulnud i2msiks, et kus-
kil on keegi teinud oma tööd halvasti, pole ja-
gunud materjale, töömeeste asemel on saabunud
hoopis pikarublamehed-ajaviitjad.

Veel küsib kuulaja meilt, miks toidulaud on
kesine. Põllumees on pahane: ise toodan, aga
söögiks ei piisa liha ega piima. Mida talle vas-
tata? Lohutamine ei aita, juurde anda ei ole.
Mitte alati ei saa kaubandust süüdistada, et
halvasti korraldatud või nii. Linnainimene on
samuti pahane, ja temalgi on Õigus. Aitäh Ssaate-
le "Tere hommikust, põllumened!", et toidulaua-
probleeme mõistvalt ja arukalt olete käsitlenud.
"Teist ja teile" ning "Rahvakontrolli" rolliks
on olnud vaadata, kas ikka kaubanduseeskirjadest
kinni peetakse, kuidas kauplusautod kohale jõua-
vad ja mida kaasa toovad. Murerohked on maaini-
meste kirjad, kui oma kauplus pikalt remondis
või väikese käibe tõttu koguni suletud.

Maarahval on kirjadesse siginenud jälle mu-
ce, millest vahepeal hakkasime juba üle saama:
külateed, mis sügisel lõpmata porised ja talvel
umbe tuisanud. Majandeil ei piisa aga ei tehni-
kat ega jõudu nende korrashoiuks.

Mis on erutanud kuulajaid meie saadetes? Eks
kindlasti eelpool nimetatud teemad, lisaks aga
ka lioodushoiuga seotu. Pole jäädud külmaks ei
“"Mikrofoocumi" ega loodussaadete puhul. Elatakse
kaasa, mõeldakse kaasa. Kust muidu need sajad
küsimused otsesaatele või telefonikõned ja kir-
jad pärast.

"Perekond ja kodu" tõi sadu kirju. Kuude
vältel arutati agaralt, kas paljulapselisele
emale on vaja eritõendit või mitte. Oli erine-
vaid seisukohti. Saate tegijad olid usinad neid
kasutama.

Kiiresti sai kuulajatele omaseks saade "Ter-
vis". Seni pole vist küll ükski saade nõnda käh-
ku nii suurt kuulajate ringi huvitama hakanud.
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Sel saatel on kindel tagasiside kuulajatega. Ja
kas mitte sellepärast, et kõikidele kirjadele
vastatakse autoriteetselt ja veenvalt?

Laskumata täpsemasse ülevaatesse - kui palju
millest ja millisele saatele kirjutati (seda
saab soovija teada aastaaruandest), võib väita,
et raadiokuulajate kirjad on hinnang meie tööle
ja paljud meist ei kujuta oma tööd ilma nendeta
ettegi.

Esko Tasa

SIDEST EDASI-TAGASI ja ALLA-ÜLES

Kui telefon loodi ja kasutusele võeti, puu-
dus tänane informatsiooniteooria hoopiski. See
aga ei takistanud sugugi tema laialdast kasuta-
mist. Praktika on näidanud, et ka liinide puudus
ei takista telefonide ülespanekut (vänemalt nei-
le, kes üldjärjekorras ei seisa). Nii et kui mi-
nu teha oleks, kirjutaksin ma Belli kõva peega
ja Popovi nõrga beega. Sest Belli leiutis on
kõvem!

Kui ühel raadiotegijal on naine Tartus sün-
nitamas või isa Saaremaal haige, haarame ikka
telefoni järele ega lähe saatestuudiosse, et
hõigata: "Laadarahvas, olge vait, ma Õikan oma
naist!" Ja kui üks raadiosaade üritab olla hästi
rahvalik, siis annab ta ikka oma telefoninumbrid
üles. Raadiovastuvõtja on ju nagu ühesuunaline
tänav!

Telefoni eeliseid tõestab ka see, et teda
kasutatakse raadio juhtimiseks. Heliseb teatud
telefon teatud raadiojuhi laual ja annan edasi,
et hommikumuusikas mängis saksofon jä teises
saates arutati probleemi, mis pole üldse raadio
asi! (Ülevalt alla hüüumärkides, alt üles küsi-
märkides). Nii see juntimine käib. Vahel valget,
vahel punast telefoni kasutades. Vahel läbi
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keskjaana, vahel otse.
Mida teeb aga raadiokuulaja!? Tema haarab

oma sule ja lehe paberit. Sideministeerium tee-
nib 5 kop. ja meieni jõuab tõeline vastukaja.
Järgnevalt kimbuke tagasisidet, mis tõsi küll,
kirja pandud mitte eriti terava sulega.

x
Tere! Siin grupp eakaid lesknaisi palume kui

võimalik Stereoraadios meie soovid esitada.
Kaua aega tagasi kuulsin ühe laulu, mis oli

mulle väga meeldiv kuulata. Algust ei kuulnud,
aga iga rea viimased sõnad Olid. Kibuvitsa lill
ja seda laulis Kalmer Tennosaar. Veel palub üks
meist Pärnu leekend ja veel üks palub on mõni
tore poiss oi oi oi ja viimane palub on silmi
siniseid ja musti manäleid.

Leena 73.a., Juuli 78, Miina 80 ja Ida 81
aastad vana.

Jumalaga
k

Olen vana inimene ja laulu loojaid ma ei
tea. Aga ma soovin kuulata ühte toredat laulu.
Aidake vanainimest!! Seda laulu laulab Ivu Lin-
na. Ja sõnad on sedasi - Lähme ühte tuppa, lähme
ühte voodi - ja midagi nii edasi. Kallis raadio,
rahvas, ärge petke siis vana inimest!

*

Loonulikult on Kask, Mart peale abielulahu-
tust poissmees ja viibib kodunt tihti eemal,
töötab kolme vahetusega ...*

Diagnoosi avastamiseks pigistas ja väänas
arst vigast kohta nagu maamees sea sõrga, hooli-
mata, et see oli elusoleva indiviidi nomenkla-
tuucne koostisosa ja tekitas valu, nii et kramp
lõi sisse, niisiis austades ohutustehnilisi nõu-
deid vaevu suutsin end vaos hoida, mitte et ka-
sutada tervet jalga arsti eemaletõrjumiseks.

*
Talvel zootehnik rääkis esimehele, et vaja
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oleks pullid osta mullikate jaoks. Olgugi, et
sm.Erilt nõusse jäi osteti 3 pulli ära, aga see-
mendaja pidas, seda autoriteedi solvamiseks ja
niikaua rääkis, kui pullid ära müüdi. Seemendus
aga on endiselt: halvas olukorras.

+

Hiljuti surid minu vanemad. Nüüd seisab mul
ees majapidamise likvideerimine ja kodust lahku-
mine. Uus olukord'ja värsked psüühilised haavad
nõuaksid nüüd erilist mõistvat oja inimlikku
kohtlemist. Vastupidine sai aga mulle osaks, kui
ma) oma vana Maasikuga, kes on meid truult ja
heldelt teeninud, läksin 14.okt. Tartu Lihakom-
binaadi Rannu väljasõidupunkti. Oli laat nagu
kunagi laat... Kui järg jõudis minu Maasu kätte,
kes tõele au andes üpris lahjakene välja nägi,
kuid suure auga oma elu ära elanud, selleks
ajaks oli vastuvõtja nii iseennast kui viina
täis, et ütles sõnasõnalt: "Võtke see lehm kohe
kaalult maha, ennem ma võtan ühe litsi peale kui
selle lehma. Lits hüppab peale tarvitamist ise
üles, aga see lehm ei tõuse!"

Kümme kilomeetrit hommikul ja kümme õhtul
tagasi koju kadusid meil Maasuga lennates. Aga
me tundsime, et meid oli rängalt solvatud ja
nutsime Õhtul väga kaua.

18.okt. viisin oma Maasukese Tartu. Lihakom-
binaati, kus ta oli nagu lehm lehmade hulgas jamindki koheldi igal sammul inimesena.

*
Mul on kaks last ja pealekauba olen ma val-

lasema.
*

Naisest oleneb rahva saatus!
«** Meie praegustel avielulistel on vähe

lapsi 1, 2 või 3. Kuid arvestagem seda, et pal-
jud naised ei saa lapsi rikete või haiguste tõt-
tu ja rahva juurdekasvu ei ole.

«ee Palun raadiorahvast teha eelnimetatud
asjas, mis teha annab ja käsitada neid küsimusi
raadios.
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Viimasel ajal: on Euroopas sündinud viisikud.
Palun selgitage raadios mis oli põhjuseks.

*

Tegelen juba pikemat aega naturalismiga,
kuid mulle on seniajani mõistatuseks jäänud üks
asi.

Mind huvitab, et mis loom on kirsa või kust
võetakse seda nahka saabaste valmistamiseks?
Mind huvitab tema päritolu ja pesitsemispaigad
ning elukombed.

Ä

Kas on võimalik minule kui venelasele parem
korter võimaldada?

*
Palun mulle vastata kirjalikult ja muidugi

vene keeles, sest olen sakslane ja töötan praegu
eelmainitud kohas.

*
Mõtlesin, et väga paljud küsivad teilt nõu

mitmesugustes asjades. Seepärast ka mina, kes ma
olen II grupi invaliid, ei ole isegi oma naist
21 aasta jooksul nii palju kuulanud, kui raadiot
viimase nelja aasta jooksul.

*
Palume raadios Õnne soovida Liisa Heinsoole

Kärdlast.
Kogu aasta 77 verstaposti najal seistes soo-

vime sulle jõudu ja palju Õnne.
Endised naabrinaised kolnoosist.

Ühinen viimase Šnnitlusega ja jään raadio
verstaposti najale. Tänan!
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Tiia Rinne

OIRT JA KUULDEMÄNGUDE VÕISTLUS

Päevad 16.-20. juunini tekitasid Eesti Raa-
dio kuuldemsängurahva hulgas suurt elevust. Toi-
mus OIRTi töögrupi istung, teemaks kirjandussaa-
dete ja kuuldemängude uued vormid.

Kuuldenänge puudutav ettekanne oli Ungari
Raadiolt. Juba aastaid viljeldakse Ungari Raa-
dios na dokunentaalset kuuldemängu, dokumentaal-
draamat. Dokumentaalkuuldemäng kajastav

-—
üht

Konkreetset sündmust ja tema väärtus on selles,
et Üksiku kaudu käsitletakse üldist, kõiki huvi-
tavat prooleemi. Väljendusvanenditest kõneldes
seisneo erinevus ilukirjandusliku draanaga võr-
reldes selles, et tegelased pruugivad nendele
omast Keelt, mitte kirjanduslikku keelt või
autori gule läbi stiliseeritud murret. Helisal-
vestuses teevad kaasa Sündimustes osalenud inime-
sed. Kahtlemata nõuan dokunentaaldraana suurt
tööd. Autor peab sündmusi ette nägema, olema ko-
nal siis, kui püstitatud eesmärgist läntudes
toimuv midagi nuvitavat. Loomulikult ei kulge
elusündmused autori Kavandatud plaani järgi,
sestap tuleb autori kontseptsiooni töö käigus
muuta, kaotamata silmist lõppeesmärki. Materjali
hulk, mis salvestatakse ühe dokumentaalkuulde-
mängu jaoks, ületav 5-6 kordselt saateks vajali-
ku, Lõppimontaa2Z kõrvaldab kõik üleliigse, mis
segav autori pealiinil mõjule pääsemist. Ungari
kolleegid peavad kõige otstaroekanaks valida
niisugune teema, mis lõpen käegakatsutava tule-
musega Ja Kujuneo ühtseks tervikuks. Näiteks
sündmuste anel, mis peav lõppema kontuprotsessi
Ja otsusega, toob kuulajale selguse, kes oli
süüdi, kelle poolt on tõde jne. Ettekannet il-
lustreerisid katkendid dokumentaalkuuldemängust.

Teine liik dokumentaalkuuldenänge käsitleb
minevikusündmusi. Kasutatakse kirjalikke mäles-
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tusi, mida autor põimio vastavalt oma eesmärki-
dele teiste dokumentaaldraama elementidega. Kir-
jalikke algallikaid tsiteeritakse sel punul täp-
Selt. Ungarlaste ettekanne tekitas elavat arut-
elu.

Huvitavaid näiteid oli esitada ka Berliini
Raadio kolleegidel- Üks eredamaid oli dokumen-
taalkuuldemängu "Miks just mina?" sünnilugu.
Väljakuulutatud konkursile saabus mitte käsiki-
ri, Vaid Kassett salvestatud vestlustega. Autor,
noor tööline, kes alati pidi nö avariiolukorras
täitina kellegi tünja konta, tõstis taolise olu-
KOCCa Vastu protesti käitise mitmetes instantsi-
des. Kõik kõnelused ja jutuajanised salvestas ta
kassetile. Konkursi žürii leidis materjali ole-
vat huvitava, ning andis autorile aviks stsenaa-
riumi kirjutamisel kogenud dramaturgi. Kuid dra-
maturgiliselt töödelduna kaotas materjal löövuse
ja võlu. Siis otsustati salvestust montaažiga
lintsalt kompaktsemaks muuta. Kuulaja-menu oli
määratu.

Bulgaaria Raadio jagas ona kogemusi poliiti-
lise dokumentaalkuuldemängu tegemisel. Nimelt
oli nende esindaja Reykjavikis USA - NSV Liidü
tippjuntide nõupidamisel, ning kohapeal salves-
tatud intervjuudest ning muudest dokumentaallõi-
«kudest valmiski kuuldenäng - luksus, mida meie
kuuldemängutegijad paraku seni endale lubada ei
saa.

Milline on siis meie kuuldemängude seis aru-
tatud prooleemide taustal? Kuulates kolleege tõ-
desime hea meelega, et meiegi võinuks antud tee-
mal Kaasa rääkida. Hea meelega sellepärast, et
meie esimesed katsed dokunentaalkuuldemängu val-
las - Bernhard Viidingu "Nenad surid, meie ela-
me" ja Leno Mänaiksoo "Hugo Treimuad tanaks ko-
ju!" oleksid võinud võrdväärselt esineda näiteks
Ungari Raadio Satalaadsete hulgas. Meele tegi
Kioedaks, et arvatavasti ülemuste ükskõiksusest
ei olnud meie kuuldemängule nõupidamise laua
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taga kohta ette näntudki. Ometi kuulub ka Eesti
Raadio võrdväärsena OIRTi liikmete hulka.

Nõupidamise maiuspaladeks olid kaasatoodud
kuuldemängu-näidete kuulamine. Siin oli teistest
pea jagu üle Poola Raadio. programn - põnev dra-
maturgia, meisterlik teostus pisimate nüansside-
ni. -Sooine Kuuldemängutegijad aga harrastavad
viimasel ajal naturaalseid nelitaustu. Võõrusta-
Ja, Eesti Raadio esitas oma progranni viimasena.
Esitasime põimiku meie kirjandussaadete toimetu-
ses viimasel ajal valminud populaarsetest saade-
test ning valimiku kuuldemängukatkeid.

Mida andis OIRTi nõupidamine meile? Rõõmsaid
kohtumisi vanade tuttavatega, uusi sidemeid, tõ-
demust, et töö, mida me siin ona parema äratund-
mise järgi oleme teinud, võiks vabalt konkuree-
rida teistega.

kkkk
22.juunil istus kokku kuuldemängude võistlu-

se žürii. Pool aastat kestnud võistlus tõi 56
kuuldemängu. Jäi üle sõeluda välja lõppvooru
jõudnud parematest parimad.

Rõõmustas terve hulga uute nimede ilmumine
orbiidile: Urmas Alas, Aino Müür, Heidi Sarapuu,
Peeter Urm. Meie alalistest autoritest esinesid
tuntud headuses Aime Maripuu, Vallo Raun, Toivo
Tootsen. Et I ja II preemia jäi välja andmata,
kipuo olema juba traditsioon.

Preemiatest ja nende jagamisest on igal pool
piisavalt palju räägitud. Pigem inõne sõnaga sel-
lest, mis hädad meie autoreid kimbutavad, ka
aeid, kes preemiateni jõudsid. Eestlane öeldakse
olevat napisõnaline, võistluskuuldemänge lugedes
seda KÜLL väita ei saa. Tohutu sŠnarohkus matab
enda alla idee, autoril kipuvad käest kaduma
orientiirid. ja eesiärk ning tulemuseks on laia-
livalguv lugu. Teine häda johtub juba ideest
enesest: puudun värske maailmanägemine, tamnnu-
takse äratallatud radu, takerdutakse olmeproo-
leemidesse, väne on psühholoogilist sügavust,
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puudub teine plaan, tegelaste keel jääb üneülba-
liseks. Võistluse plusspoolele tuleb kanda auto-
rite püüd suurena Sotsiaalsuse poole, soov laha-
ta meie elu kitsaskohti.

Üks valusamaid töid oli Aino Müüri "Kuidas
see juhtus?", mis juhib kuulajate tähelepanu
lastes üha enan maad võtvale julmusele, trotsile
ja vinale nende vastu, kes pole niisugused "nagu
kõik teised". Terava teena - prostitutsiooni,
seni meie kitjanduses absoluutse tabu, valis
Boriss Sandratski oma tööle "Kaks naist tühjas
korteris". See on ema ja tütre dialoog, millest
koorub välja kumnagi kõlblusetu eluviis. Teadla-
se eetikat käsitles oma võistlustöös "Dotsent"
päris huvitavalt Peeter Urm, elukutselt arst,
kelle nimi kirjandussõpradele tundmatu ei ole.

Saak ei piirdu ainult auninnatud ja äramär-
gitud töödega. Koostöös autoritega võib lavas-
tusküpseks saada laekunud kuuldemängudest veel
nii mõnigi. Seda enana, et auninnale jõudnudki ei
ole eetrikõloulikud ilma põnjaliku toimetamise-
ta. Seda Šnne, et võid võistlusele saabunud töö
otsekone lavastusorigaadile üle anda, on olnud
vaid kanel korral. Üks neist Albert Uustulndi
"Jirmnus inimene" vist jäävki ainukeseks I pree-
mia saanud tööks.

/

Jään vaid soovida, et punuma hakanud värsked
tuuled avävad suuremad võimalused ka kuuldemän-
gude toimetusele, et tutvustada kuulajaile maa-
ilma Kuuldemänguvaramnu paremikku, mille najal
võiksid siis areneda ja kasvada ka meie autorid.

Jääme ootama uut võistlust!

Matcika Villa
SÕNUMEID MOSKVAST

Valin Moskva nunori 1374106.
"Halloo!" nõikav tuttav nääl.
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“Olen Ralf Parve ja tanan teada, kuidas
Moskvast "Päevakajale" uudiseid tehakse."

/Järgneb telefonikõne lindistus/
"Ikka Samamoodi kui igalt poolt mujalt. Min-

nakse kohale, kus midagi sündimas. Või käib Tal-
liagnas teisiti?"

"Ega vist. Oled sa kaua olnud uudiste toime-
tuses?"

"Mul sai 1.septemoril kolm aastat, kui hak-
kasin "kajadega" Semnima. Kui sa mulle nekroloo-
gi hakkad kirjutama, ära unusta, et kadunu oli
ajakirjanduses isetegevuslane."

"Ära edvista!"
"Üldse mitte. Mulle meeldib kasutada enda

kohta sõna asjaarmastaja, sest seda asja, mida
ma, teen; ma ka armastan. Olen Õnnelik inimene,
sest olen elus teinud seda,
mida Kangesti tahtnud."

“Kuidas see sul nii on välja kukkunud?"
"Oona hobid olen muutnud lemmiktegevuseks.

Veel on täntis, et kohe, kui vastikuks hakkab
minema, panen aaeti maha. On sedagi olnud."

"Sa mõtled oma kunagist diktoripõlve?"
"Just. Muide, kui Sealtpeale kokku arvamna

nakata, Saab tänavu (1987) detsembris 25 aastat,
kui 18sena diktorite konkursil osalesin."

"Kust sa oma uudiste materjali saad?"
"Igalt poolt. Või arvad, et Moskvas võib

uudistest puudu jääda? Siin toimub iga päev, iga
hetk midagi põnevat:"

"Nii et valida on raske?"
"Oh, ei ütleks. Valin ikka endale kõige hu-

vitavamna, lootuses, et see ka kuulajatele meelt
mööda."

"Tead sa ise ka, et oled Eesti Raadio kuula-
jate seas populaarne?"

/Paus/ "Mulle on kuulajad jah Õnnitlusi ja
kingitusigi saatnud. Siit-sealt on kiidetud ka.
Aga ega see mulle Raadionajas küll sõpru juurde
ole toonud."
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"Mis sa ise oma populaarsuse põhjuseks pead?"
"Moskvat! Muidugi Moskvat: Ja. eks teen vist.

teistmoodi ka kui MELa ,ma kvaale kolksit:

ö

tult/ üle võtta proffide malle “ja. äivi
Küsitleja on üldse raske olla, minul kipüb ikka
ainult "kas?" keelele. väljaõppe puudus.

Kunagi väga ammu, kui maadlesin mingi saate-
ga, ütles äkitselt mulle Mark Soosaar (ta "oli
parajasti toimetusest väljumas): "Tead, kõige
tähtsan raadiolõigus on luua pilt!". Ja pani ük-
se kinni.

Üle kümne aaasta ma raadiot ei teinud.* Kui
jälle nakkasin, tuli noor Mark ühel jalal kõõlu+
vana meelde, ja ma avastasin omal käel need va-
hendid, mis aitavad kuulamispilti kujütluses
luua. Heli ja sõna! Aga üsna varsti oskasin seda
ainsat Õpetussõna täiendada: kõige tähtsam on
edastada oma tunne!"

Lisaks.
"Minu korter asub majas, mida tunnevad /ja

ründavad/ kõik Moskvat külastavad - Don obuvi na
Leninskom prospekte. Mu naabriks oli US NEWS 8%

WORDLS (REPORT korrespondent Nicolas Daniloff,
praegu tema asemik, keda olen ainult üks kord
näinud. =

Mul on nüüd kodus stuudio, aknaga tänava
poole. Aparatuur on kõige halvem: kodumaised,
tihti rikki minevad MEZid ja tobe TESLApult. Al-
les niljuti sai Eesti Raadio kokkuleppele Üle-
liidulise Raddioga remondi asjus. Minu töövahen-
dite kaudu ilmneb kõige selgemini juhtkonna suh-
tumine ja hinnang töösse.

Ma ei nakkagi paren võrdlema, kuidas tööta-
vad minu kolleegid. Näiteks Yrjö Länsipurol ja
Martti Hosial Yleisradiost on priima stuudioteh-
nika, mitmed kompuutrid ja muidugi sõiduautod.
Minul mitte, teen oma sõidud kas linnatranspordi
või taksoga, kuigi vahemaad on suured ja raha
kulun palju. Taksotalonge' mulle ei anta ja ei
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maksta ka sõite välja. Rääkimata nendest võima-
lustest, mis on kolleegidel Eesti Televisioonist.

"Kas ülemused on sinuga rahul?"
"Ma ei ole sellist ülesannet endale seadnud.

Veelgi enam, kui kõik ülemused minuga rahul
oleksid, kardan, et siis oleks midagi väga va-lesti. Minu sotsiaalne roll on alati olnud üle-
mustele mitte meeldida."

"On sul Moskvas oma agentuur?"
"Jah, võib öelda, et tänaseks on see mul ku-

junenud. Informeerime kolleegidega üksteist hu-
vitavamatest sündmustest, vahetame infobülletää-
ne ega hoia sõprade eest saladusi, samas jälleei tohi midagi väljapoole kolleegideringi tilku-da."

"Moskva perestroika ja meie perestroika?"
"Ma ei ole päris kompetentne neid võrdlema,

sest perestroikat Eestimaal ma ei tunne. Aga
Moskvas on tahtmine ümberkorralduste järele küll
märksa tugevam kui kunagi varem. Eestlased on,näib, oma eluga üldiselt rahul. Mis Eesti aja-kirjandusse puutub, siis on ta minu arvates en-diselt eidelikult mämmutav. Aga ma ei pretendee-ri lõplikule otsusele."

Harri Tiido
HOMMIKUPOOLIK PRESSIBÜROOS

TEELEIEEEEII2x*3
Oohh, juba pool viis. Aeg ennast üles ajada.Kiiresti kohvi jooma ja raadio lahti. Viie

ajal saab teada, millest laias maailmas räägi-takse. Saab veel kodus olles sündmustega pisutkurssi.
Esimese bussi peale ja Raadiomajja. "Tere

hommikust" unisele valvurile ja teine "tere"
märksa erksamale koristajamanmile.

Tühjas toimetuses on esimene käik teletaipi-
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de juurde - junal tänatud, sedapunku on mõlemad
masinad öö üksinduses paberit kündnud ilma üles-
ütlemata. Oma paatteist meetrit tuhmi teksti
tõmau jumega paverilindil. Pole siis ka ime, et
inimestel "hakkavad selle töö juures pikapeale
silmad üles ütlema. TASSi posti teel saabuvad
infomaterjalid Sana kidura trükitasemega, meenu-
tavad pigen põrandaaluseid lendlehti kui nüüdis-
aegse teabeteenistuse toodangut. Tjanh, seni
võime normaalset infotööd jälgida peamiselt Soo-
ie TV vanendusel.

««» Millega TASSi teletaip meid siis täna
aomnikul rõõmustav? Nii...see otse prügikasti...siit võio midagi komnentaari taroeks leida ...selle annan eelinfole ... ahanh, sellest ma hom-
mikul raadios kuulsin. Nii ... "President Reagan
esines kõnega, milles kinnitas veel kord USA
pfaeguse administratsiooni soovimatust muuta oina
poliitilist mõtlemist nüüdisaja nõudmistele vas-
tavaKS...". Ronkemn pole vist mõtet lugedagi,
diagonaalis vaadateski ilmne, et ainult seisuko-
havõtt. Kus Reagan esines, pole öeldud. Millal,
ei tea. Kellele, samuti mitte. Ja millest tasiis rääkis, jääv siit muidugi saladuseks. Aga
pole viga, selle saab kätte muudest allikatest.
Ainus järeldus sellest materjalist on see, et
jälle rääkis ta teisiti, kui meie oleksime taht-
nud.

Nii ..« siin on paar konkreetset sõnumit -
Kõik olemas - aeg, koht, teema, need paneme sis-
Se. See vajao pisut täiendamist. Aga TASSi võib
kiita - Öine infokanal on siiski palju parem kui
Varem. On Ka parasjagu tegelikke uudiseid ja vä=-
hemn vanalaadset "raudbetooni". Märksa värhen on
teksti nagu "hanouni relvastatud veriste kSri-
lõikajate jõugud saatsid korda järjekordse hir-
muteo". See tänendao siis, et tegemist oli meile
sõpraliku valitsuse vastasrühmituste operatsioo-
niga.

Nii, teletaibiuudised välja valitud, , nüüdt



raadio lahti ja kuulame ära, mida maailmas muu-
äes keeltes räägitakse. Kerge ragin, aga kostab.
Selge... mõned täiendused TASSile ja nii mõnigi
seisukoht omanäab ka ajas ja ruumis informat-
sioonilised omadused.

Nüüd siis veel pilk eelinfomaterjalidele...
ahahh, konverents Brüsselis. Nii, parteikongress
Mehhikos. Loodame, et sedapuhku see siiski toi-
mub. Aastate eest sai üks selline kongress meil
maha “peetud, kommenteeritud, lõppemisestki pea-
aegu informeeritud, kui äkki tuli nagu välk sel-
gest taevast teade, .et "Täna algab Mehhikos..."
Vaat sulle siis eelinfot:!:

Nii, algusesse midagi riigimeestelt. Õieti
nagu polegi täna midagi ametlikku panna. Aga
noh, nagu Ütlevad vilunud mehed, kui ei ole esi-
mest uudist, tuleb alustada otse teisest... Pre-
sidentide tervisest sedapuhku ei räägi, ei ole
minu hobi, sest midagi tõsist veel ei ole. Eks
selle asjaga ongi nii, et ünele meeldib anetlik-
ke teadaandeid ette lugeda, teisele riski piiril
mängida, kolmandale riigitegelaste tervisest
rääkida...

Kurat, kirjutusmasin omadega jälle... Tehni-
ka on üldse üks lõpmatu "rõõmuallikas", kunagi
ei tea, millal midagi üles ütleb. Kindel on
ainult see, et ühtepuhku mõni masin koostööst
loobub.

Nii, pikkust peaks juba jaguma ja ega rohkem
olegi midagi Öelda... ahahh, lõppu paneme veel
selle sõnumi naisest, kes kunstliku viljastamise
teel sai iseenda lastelaste emaks. Kui muud ei
panda tähele, siis seda kindlasti.

Pagan võtaks, kuus minutit eetrini aega.
Kribinal-krabinal paberid kokku ja lifti poole
teele. Kui see nüüd ainult korras oleks, kui se-
da ei oleks parasjagu paar korrust kõrgemal mõni
koristaja pesemas, kui keegi ei vestleks neljan-
dal korrusel ja lifti kinni ei hoiaks. Jala esi-
meselt korruselt neljandale joosta ei ole mingi
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lõpu. Tervisele võio see kasulik olla, kuid hin-
ganisele mikrofoni ette minnes nüüd küll mitte.
Korra Sai joostud viimasel minutil stuudiosse,
aega kümne sekundit, ning kurgus kinni. Ei hil-
jem ega varem ole kunagi nii lünikesi lauseid
produtseerinud, osa jäi üldse ette lugemata, aga
keegi ilmselt aru ei saanud.

Junal tänatud, lift ootab, nüüd üles jastuudiosse.
"Tere nommikust" - Tere hommikust, võta

platsi, millega meid siis täna rõõmustad?" -
"Noh, sõda just kuulutama ei hakka"- "Hea seegi".

Mikrofon parajasse asendisse, pilk kellale,
pisut on aega, jõuab teksti korra veel läbi vaa-
data..., KÖh... köh. Olen vist külmetanud, kur-
gus pisut kõditab. Hea, et köhanupp on olemas,
raadios saab vähemalt mikri välja lülida ja hää-
le puhtaks könatada, teleris küll ei tahaks ol-
la. Kujuta vaid seda pilti, et hakkad rääkima
"Nõukogude rahuarmastava välispoliitika..." siis
paljutähendav köhatus, "järjekordne ilming...”
paljutähendav köhatus... Seleta siis pärast, et
sa ei vihjanud mitte millelegi, et sul oli liht-=
salt köna.

"Oled sa valmis? Läks.“ Nupulevajutus...
"Siin Tallinn. Kell on... Väliskommentaatori
ümärkmikust. Mikrofoni ees on... " i

Puhh; Sellega on siis asjad ühel pool». Nüüd
alla tagasi järgmist saatejuppi kokku panema
ning kokku kirjutama. Ehk on vahepeal midagi uut
tulnud. Hea, et ei ole suvi, mõnikord tulen sel-
liseid hapukurgihooaegu ette, et ime või näpu
otsast uudiseid välja.

Hašek mõtles ajakicjanikuaaetis olematuid
loomi ja linde välja, et tea, kuidas välisuudis-
tega oleks? Ega vist keegi küll tänele paneks,
kui räägiks mõne uudise sellest, mis halb "seal"
on elada. Mõned pärisuudisedki jätavad Sellise
mulje.

Nii, taas toimetuses. Esimene käik teletaibi
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juurde, siis raadio sisse, et kuulata, mida muus
keeles räägitakse. Ja nii päevast päeva, vasta-
valt valvegraafikule. Hea, et ei pea tööl käima
kellast kellani. Paaritunnise magamise järel on
küll kerge väsimus ja vahest hakkab kogu see
värk ka närvidele, aga eks sellepärast olegi
ajakirjanike eluiga suhteliselt lühike, selle-
eest aga pingeline, huvitav, naljakas. Ajad muu-
tuvad, Ssuhtumised muutuvad, eilsed tabud tühis-
tatakse, endised mässulised saavad partisanideks
ja siis võib-olla jälle mässulisteks; kuigi
võitlevad kogu aeg sama asja nimel. Eri info-
allikad annavaä üksteist välistavat teavet ja
sinu asi on aimata, mis on Õige. Aga mis siin
ikka pikalt heietada, uus leht masinasse ja uut
saadet tegema.

Tarmo Veer

VÄLISSUHTED

Meie komitee välissuhted põhinevad NSV Liidu
Tele-Raadiokomitee koostööplaanidel ning teostu-
vad komitee välissuhete sektori vahendusel.

Sisu poolest võib neid liigitada järgnevalt:
- Eesti NSVd tutvustavad reportaažid (majan-

dus, kultuur jne);
- Üühissaated teiste tele- ja raadioorganisat-

sioonidega;
- programmide vahetus;
- erialased kontaktid.

1987 aastal koostasime 56 eriprogramni 19
riigi tele- ja raadioajakirjanikele ning spet-
sialistidele.

Võrreldes varasemate aastatega on kasvanud
huvi perestroika, eriti ENSVs toimuvate ünber-
korralduste ja uuenduste vastu.

Huvi individuaal- ja kooperatiivsete töö-
võtumeetodite ning nende rakendamise vastu Ees-



tis tundsid telekonpaniia CBS (USA), BBC ja ITN
(Suurbritannia), TBS (Jaapan). Samad teemad hu-
vitasid ka Soome, Prantsuse, Hispaania, Venezue-
la, Tšennoslovakkia ja Ungari televisiooni kor-
Ccespondente.

Kanada telekompanii CBC valimistas ette prog-
rammi "Teadus ja tehnika NSVLs". Selle üks osafilmiti Eestis. Külastati "Talleksit", Saku Maa-
viljeluse ja Maaparanduse Instituuti ning Tal-
linna Uussadamat.

Uutmisprobleemid huvitasid ka USA telekompa-
niid TBS, kelle tellimusel valmis Inglise firmal
"Antelope" programm "Portreed Nõukogude Lii-
dust", mille 6 seeriast üks filmiti Tallinnas.
Huvituti nõukogude inimestest, nende töödest,
elust, arvamustest, suhtumisest. Üks filmikange-
lasi oli Mati Talvik ja tema poolt tõstatatud
aktuaalsed probleemid saates "Vaatevinkel".

Uus-Meremaa telekompanii "Words and Pictures
International" tutvustav 6osalise seriaalina pe-
rekonnaelu Nõukogude Liidu erinevates piirkonda-
des. Tallinnas filmiti linna peakirurgi Uno Si-=
bpulat ja tema perekonda.

Vanalinna päevade üritusi jäädvustasid SLV
telekompanii ARD ja Ungari TV, Soome MTV filmis
"uillepidu 87" ja "Ranva Hääle" ranvajooksu.
Tartu levimuusika päevadel osalesid Soome Yleis-
radio muuSikatoimetajad.

Üneks vastastikuse koostöö voriniks on ünis-
Saated. Pikaajalised on sidemed Soome ja Ungari
kolleegidega. Vastavalt NSVL Tele-Raadiokomitee
ja Soone Yleisradio vahel sõlmitud iga-aastaste-
le koostööprotokollidele on muutunud traditsioo-
niliseks üniskontserdid. 16.aprillil toimus TPI
aulas järjekordne Eesti Raadio ja Soome Yleisra-
dio "Muusikasild - Sävelsilta". 22 novembril sai
Soomes teoks Yleisradio - ETV klassikalise muu-
sika kontsert.

Iga-aastased on ka Eesti Raadio koostööside-
med Ungari Raadio kirjandussaadete toimetuse

57



kolleegidega. 25.septemoril toimus Noorsooteatri
väikeses saalis kirjandusõhtu Istvan Örkeny loo-
mingust. .Juunikuus toimus Tallinnas rahvusvahelise
teleraadioorganisatsiooni OIRT nõupidamine 8
liikmesmaa osavõtul. Vaatluse all olid kirjan-
dus- ja kunstisaated raadioprogrammides. Eraldi
tutvuti raadiokuuldemängudega ning nende vaheta-
mise võimalustega, viidi läbi sümpoosion raadio-
lavastuste uutest vormidest.

Jätkub Rootsi TV huvi ETV programmide ja
"Eesti Telefilmi" uuemate filmide ning videoma-
terjalide vastu. Juunis valisid Tallinnas sobi-
vad programme Rootsi TV toimetaja T.Thoren ja
M.AnderSsson.

Soome Yleisradio tunnep huvi Eesti kultuuri-
pärandi vastu, koostati. raadiosaade "Raamat
ENSVs". Yleisradio kirjandussaadete toimetusel
valmis' SOminutiline teleprogramm M.Undist,
V.Luigest ja J.Viidingust. Gustav Ernesaksa 80.
juuveliks valmio Yleisradios temast portreefilm.

Rootsi Raadio toimetajad huvitusid Eesti
ajaloost, eelkõige astatest 1941-1944, koos Lem-
bit Lauriga intervjueeriti Eesti Laskurkorpuse
veterane.

ENSV Tele-Raadiokonitee tööga käisid tutvu-
mas ning infot ja kogemusi vahetamas kolleegid
Saksamaa LVst, Soomest, Ungarist, Mongooliast ja
Bulgaariast.

Harri Kõrvits

"KAS TUNNETE EESTI MUUSIKAT?"

See oli mõni aasta tagasi. Istusin "Kunglas"
kohvitassi taga ning sirvisin hommikusi ajalen-ti. Äkki kõ6las mu tooli kõrval hele ja selge
lapsenääl: "Kas tunnete eesti muusikat?" Täpselt
sama intonatsiooniga, nagu olime seda juba mitu

58



aastat harjunud kuulma igal laupäeval kell 13.30
Vikerraadios.

Väike kõvahäälne küsija polnud keegi muu kui
Hardi Tiiduse tütretirts Maria, kes, nagu sel-
gus, oli isaga koos olnud juba mõnda aega selle
saatesarja hoolas kuulaja.

Sel korral oli Hardi Mariale öelnud, et see
onu, kes seal üksiku laua taga lehte loeb, ongi
see mees, kes raadios küsib: "Kas tunnete eesti
muusikat?" ning Maria oli siis otsustanud seda
ka minu käest ise küsida.

Tõtt öelda ega tunne küll. Ja kaugeltki mit-
te kõike. Eks ole ju seda eesti muusikat ikka
oma Kenakene kogus, kui kokku võtta see, mis
varsti 100aastase professionaalse .loomeepohhi
jooksul meie neliloojatelt kõikides žanrides
kirja on pandud.

Olen ligemale kuue aasta jooksul püüdnud
eesti muusikat raadiokuulajatele lähemale tuua
ja omasemaks tena. 1987. aasta septemori lõpul
läks eetrisse sarja 310. saade. Kui võtta arves-
se, et igasse pänklipauna manuo viis-kuus muusi-
kapala, siis on selle aja jooksul eetris kõlanud
ligi 1700 teost lauludest ooperini.

Eesti Raadio sotsioloogid, kes uurivad. meie
saadete kuulatavist, on selle saate kuulajate
hulgaga ranule jäänud: protsent kuulajate üldar-
vust on aastaid püsinud 16 ümber, mis teeb välja
ca 10000 kuulajat korraga.

Kuidas sari alguse sai? See oli vist 1981.
aasta algul,” mil alustasin lihtsat, tekstita
kontserdisarja pealkirjaga "Kas tunnete eesti
muusikat?". Erinevus tavalisest muusikasaatest
seisnes selles, et teadustus, seega siis ka nagu
lahendus kõlas kaljukindlalt alles muusikapala
järel.

Ünel järjekordsel nomnikusel "letutškal",
mil kontrollkuulaja oma arvamuse kuuldud sSsaate-
päeva kohta kokku võtab, lausus tookordne lau-
päeva kuulaja muu hulgas, et saade "Kas tunnete
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eesti muusikat?" meeldis küll muusikalisest kül-
jest, ent kava kokkuseadja võiks saatele lisada
minimaalse teksti.

See mõte ei andnud mulle enne rahu, kui
proovisingi täiendada kontserti võtmejutuga,
milles vinjasin niinästi pala autorile kui ka
palale endale. Sellele järgnes pähkliloo esita-
mine ning lahendus. Vältisin algusest peale
seda, et kuulaja peaks vastama kirja teel. See
võtnuks aega ja toonuks juurde asjatut paveri-
uputust, sest saatekavas on küllalt palju sarju;s.
millele oodatakse kicjalikke vastuseid. Praegu-
sel kujul saab aga kuulaja ennast ja oma teadmi-
si kone kontrollida.

Kui "aastat neli-viis tagasi piirdusin peami-
selt Süvamuusikaga, siis sarja mitmekesistami-
seks lülitasin hiljem juurde ka levimuusika.
Selles žanris olen uuema loomingu kõrval tutvus-
tanud mõneti ka varasemate aastate väärtusliku-
mat Osa. Ja ega seda nii vähe olegi. On ju meil
näiteks päris unustusse jäänud Uno Naissoo kain-
merdžäss, Evald Vainu orkestriteosed jpm.

Aastatega on sari omandanud teatud kindla
suunitluse, mitmekesine temaatika ja küllaltki
vaheldusrikas vormiline ülesenitus on aidanud
kaasa omanäolise saate kujunemisele.

Teatavaid probleemne tekitas autorile algul
tekstiosa, selle laad, muusikateoreetiline aste,
adressaat jpt küsimused. Võtsin suuna populaar-
teaduslikkusele, milles muu kõrval on ruumi ka
lõbusal, kas või anekdoodini välja. Arvan, et
nii mõnigi tõsine muusikamees ja tema teos jää-
vad kuulajale kindlanini meelde, kui seda siduda
mõnusa huumoriga.

Saadete sõnamaterjali kogunine, lLahterdamnine
ja temaatiline paikapanemine nii heliloojate kui
ka teoste järgi on võtnud ja võtao lŠviosa ette-
valmistusajast. Tuleb läbi töötada võimalikult
palju trükiseid, arniivifonde, mälestusi jus, et
leida ja talletada daatumeid, sündmusi, fakte,
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mis tekitavad huvi heliteoste ja nende loojate
vastu.

Seejuures peab märkima, et varasematest aas-
tatest on säilinud hoopis mitmekesisemad ja hu-
vitavamad materjalid, tänapäeval kirjutatakse
vähem kirju ja enamik asju aetakse ära telefoni
teel. Ka muusikat ja muusikuid käsitlev ajakir-
jandus on liiga napisõnaline ning ametlikum, kui
oli viis-kuus aastakümmet tagasi. Tõsist on vä-
hevõitu, nuumor on kadunud hoopis.

Sel määral, kui mul on olnud tagasisidet
kuulajatega, on üldised arvamused olnud soodsad:
ollakse päri muusika valikuprintsiibi ja käsit-
luslaadiga. Ranul ollakse ka teksti ettekandega,
Karl Kalkuni järel on sõnalist osa viimastel
aastatel esitanud Endel Padrik. Saate tehnilise
taseme eest on hoolitsenud Heli Sillar, Mai Män-
niksoo, Vilja Kalme ja Riina Gross.

Millised on plaanid?
Kõigepealt tanaks kuulajaid enam rahuldanud

saatevocme Süvendada ning rikastada uute nippi-
dega. Põnilised ettevõtinised seisnevad aga ikka-
gi sõnalise materjali laiendamises: heliloojate
biograafiliste andmete täiendamine, nende loo-
mingu põhjalikum tundmaõppimine. Paremini ja
täpsemalt tuleks kokku panna ka tutvustamisele
kuuluvate teoste plaan.

Arvan, et kui kõik need kavatsused edaspidi-
ses töös ellu viia, siis peaks sari "Kas tunnete
eesti muusikat?" äratana kuulajaskonna veelgi
suurema huvi eesti heliloomingu vastu.
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Aavo Hirvesoo

TELE-RAADIOKOMITEE MUUSIKAKOLLEKTIIVID
1986. ja 1987. AASTAL

Eesti NSV Riikliku Tele-Raadiokonitee juures
tegutseb koln muusikakollektiivi: Eesti NSV

Riiklik Sümfooniaorkester (ERSO, asutatud 1926),
Estraadiorkester (1945) ja Segakoor (1945). Nen-
de peadirigendid on Eesti NSV rahvakunstnikud
Peeter Lilje (alates 1980), Peeter Saul (1977)
ja Ants Üleoja (1968).

Kõik nad kujutavad endast ranvuskollektiive,
kelle repertuaar kujuneb eeskätt algupärastest
teostest. Mõistagi esitavad nad ka vennasrahvas-
te neliloomingut ja teoseid maailmaklassikast.
Meie kollektiivid on korduvalt viinud eesti muu-
sikat väljapoole koduvabariiki, mitmesugustele
kontsertmatkadele, pidulikele täntpäevakontser-
tidele, kultuuripäevadele.

Komitee kollektiividest suurim on ENSV Riik-
lik Sümfooniaorkester oma 103 muusikuga, lisaks
Sliikmeline juntkond. Aastal 1987 andis ERSO 70
avalikku kontserti. Kontsetttegevus oli elav tä-
nu lillepidudele Tallinnas ja Moskvas ning kont-
sertreisidele Siberis: Novosibirsk, Krasnojarsk
ja Toask. Ühtekokku anti Siberis 8 kontserti.

Eesti Raadio Eondi salvestati ligi 400 min
muusikat. Sellele lisanduvad veel heliplaadisal-
vestused firmas "Melodia" ja esinemised ETVS.

Valdav osa tööst on tentud Peeter Lilje juh-
timisel, kuid orkestriga on töötanud veel P.Mä-
gi, J.Alperten, K.Raudsepp, R.Matsov, V.Pähn,
V.Sinaiski, A.Tšistjakov, A.Aleksejev, I.Resnis,
A.Dnitrijev, E.Hatšaturjan ja G.Provatorov. Nii
kontsertidel kui salvestustel on solistide osas
olnud arvukalt ERSO oma muusikuid: 0O.Ainonde,
H.Kalaus, M.Kärmas, K.Kauksi, K.Velthur, L.Läte,
J.Õun, S.Saulus, T.Järvi, A.Kaasik, N.Birk,
Ü.Kaadu, I.Kuus, M.Lukk ja A.Ausma. ERSO solis-
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tidena on esinenud kahel viiissasel aastal ka
lauljad T.Sild, M.Eensalu, T.Kuusik, U.Tauts,
I.Kuusk; L.Tammel, H.Krumn, T.Reinau, A.Kaal;
pianistid P.Lassmann, I.Ilja, K.Randalu, A.Kuu-
seokS, J.Figurenko; viiuldajad M. Tampere,
L.Erendi, V.Tretjakov jt.

Tele-Raadiokomitee Segakooris on 75 lauljat
ja Z3liikmeline juhtkond. Töö spetsiifika tõttu
ei ole koöri tegevus võrreldav ERSOga. Segakoor
andis 1986.a vaid 11 ja 1987.a 14 täismõõdulist
a'cappella kontserti,. mis tegelikult polegi vä-
he, kui arvestada, et koor on valmistanud ette
ja esitanud ka suurvorimne: 1986.— 5, 1987.- 6.
Neile lisandub esinemine pidulikel kontsertidel.
Eesti Raadio fondi salvestas segakoor tänavu li-
gemale 100 min eesti heliloomingu algupärandeid.
Oma kunsti on koor pakkunud koduvabariigist kau-
gemalgi (1986 — Kuiböšev, Togliatti, Valgevene
NSV, 1987 - Armeenia NSV, kaamerkoosseis ka Kot-
kas). Põhiline koormus on olnud A.Üleoja kanda,
vähemal määral ka T.Kangronil, 1987 oktoooris
asusid koorcmeistritena tööle A.Soots ja T.Kapten.

Estraadiorkestri koosseisus on 60 mängijat
ja 6  administratiivtöötajat. Kui varasematel
aastatel töötas orkester valdavalt stuudiokol-
lektiivina, siis viimastel aastatel on palju
esinetud kontsertidega peamiselt Filharmoonia
kaudu. Viimane asjaolu on mõjutanud kollektiivi
esinemiskultuuri ja -meisterlikkust. 1986.aastal
esines kollektiiv 43 täiskavaga, 1987 oli neid
juba ligi 60 (sn Moskvas "Rossija" kontserdisaa-
lis ja Soones). ETVs esines orkester 1987 10
korral, Eesti Raadio fonoteeki salvestati lLige-
male 300 minutit muusikat. Kollektiivi tööd ju-
hivad P.Sauli kõrval ka K.Kikerpuu ja T.Kõrvits.
Koos estraadiorkestriga on salvestatud nelilin-
dile ja -plaadile kõiki meie juhtivaid levilaul-
jaids H.bädtsp trblnnaru, T.Pihlapr:r 5 .Vralt
M.Maltis, M.Väljataga, K.Madis jt, samuti inst-
tumentaliste: -A.Pilliroog, A.Ots,.J.Nõgisto,
H.Nagla, G.Pekarevsxri.
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RAUL REBANE

MONITORI EES

Eesti NSV Tele-Raadiokomitee "Infoleht"
nr.10/1987 ütleo: ""AB Raadio" programmis olid
tunduvalt eelistatud spordireportaazid ja see-
järel muusika. Kuulajaid huvitasid kõige enam
kergejõustikureportaažid Roomast. .Mitiunesuguste
spordi suursündmuste kajastamine eriprogrammide-
na ÕŠigustab end 68,1% kuulajate arvates."

Need populaarsed kergejõustikuülekanded ten-
ti monitoridelt. Sedapunku olid stuudios Toonas
Ubar Tiit Rääk, Erik Lillo ja Rein Küttim. Olu-
Korda CKaSskendas See, et oma meest konapeal ei
olnud, kogu progrann valmis Raadiomaja 5.korru-
sel.

Monitorreportaaži on võimalik tena (ja on ka
tehtud) pallimängudest, poksist, suusatamisest,
suusahüpetest, ujumisest jpt aladest. Töö keeru-
kus ei ole võrreldav kergejõustikureportaažiga.
Tavaliselt toimub staadionil mingi jooks, mingi
hüppe- või heiteala finaalvõistlus ja mõned kva-
lifikatsioonivõistlused. Eriti=suurvõistluste
viimastel päevadel on korraga käimas 2-3 välja-
kuala —finaalvõistlust ja ka -jooksužinaalid.
Täieliku ülevaate saav vaid staadionil viibija,
ja ka temal on vaja aastatepikkust treeningut,
et kõige toimuvaga enaa-vähen kursis olla. See-
tõttu ongi välismaal hakatud suurvõistluste ka-
jastamisel kasutama reporteribrigaade(5-6 meest).

Reporteril on kasutada monitor, mille ekraa-nilt näev ikka ainult ünt ala ja kuigi paljud
raadiokuulajad arvavad, et meil on kasutada min-

gi lisapilt, teavad tegijad, et see nii ei ole.
Viimasel ajal on punkenud tulised vaidlused

rahvusvahelise telepildi moodustanise põhiprint-
siipide üle. Kommentaatorid ei olnud ranul
Oberstdorfi suusatamise MMi näitamisega. Kriti-
seeriti Los Angeles'e suveolümpia kergejõustiku-
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pilti. Vastakaid arvamusi oli Stutdgardi kerge-
jõustiku EMvõistluste televariandi kohta jne.

Kergejõustikupildi moodustamisel avaldavad
mõju tehniline varustatus (kaamerate arv; kor-
dusaparaadid, tekstiseadmed), personali kvalifi-
katsioon (režissööride, operaatorite, assisten-tide, elektroonikaspetsialistide tase), poliiti-lised aspektid (soov näidata oma sportlasi) ja
mitmed muud tegurid.

Mul on tulnud Kesktelevisioonis tegelda rah-
vusvahelise kergejõustikupildi moodustamisegaalates 1979.a rahvaste spartakiaadist kuni Hea
Tahte mängudeni. Aja jooksul on selgunud põhi-
mõtted, millest võiks lähtuda, kui tahetakse ra-huldada rahvusvaheliste kommentaatorite vajadusi:

Telepilt suurtelt kergejõustikuvõistlustelt
peaks võimaldama reportaaži teha ka monitori-delt. Esmanõue on informatiivsus. Selleks:

1) Jooksudistantsid tuleb näidata kõik, finiš
koos kordusega.

2) .100 — 1500 m jooksud tuleb näidata katkesta-
matult. d

3) 3000 m takistusjooksust alates võib jooksu
ajal näidata ka üksikuid hetki väljakuala-delt, seejuures ei tohi eetripildist välja
jääda olulised taktikalised momendid (vahe-
spurdid, katkestamised jne).

4) Staieridistantsidel tuleb katkestamatult
näidata viimast kahte ringi, sõltuvalt jook-
su taktikast ka rohkem.

5) Kommentaatoritele tuleb anda aega osavõtjate
tutvustamiseks ja vaatajale situatsiooni
selgitamiseks, mistõttu pilt peab rajale mi-
nema vähemalt 30-50 sekundit enne jooksu al-
gust.

6) Väljakualadel tuleb eesmärgiks seada vähe-
malt 6 parema katse näitamist. Tavaliselt ei
jää selleks piisavalt aega, mistõttu oleks
soovitav loobuda kõikide katsete kordami-
sest. Aegluubis tuleks näidata edukad ja pa-remusjärjestust mõjutavad katsed.
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9)

2

Piisava arvu kordusaparaatide olemasolul on
,võimalik mõningaid olulisi katseid säilita-
da. Näiteks. 800 m finaali ajal tõugatakse
hooaja parim «tulemus kuulitõukes.=Eetris
näeks” see välja nii: 800 m jooks, finiši
kordus, vaheplaan võitjast, kuulitõuke kor-

"Idus.
Repõrtaaži venitao kontunike tegevus. Tule-
used ilmuvad tabloole hilinemisega. Mitte
alati ei Ole võimalik tulemuste ilmumist
oodata, mistõttu on eriti tähtis tiitrimasi-
na toimetajate reaktsioon, kellel on võima-
lik režissööridele pakkuda mingi ala jooksev
paremusjärjestus, mis vabal hetkel eetrisse
antakse.
Režissöörile on oluline” tunda sportlaste
kombeid. Näiteks teivashüppes kestab kesken-
dumine 1-2 minutit. Erinevatel sportlastel
on katseks valmistumine=erinev. Teades
sportlase iseloomu, on võimalik alale ülemi-
nekut venitada viimase hetkeni, näidates sel
ajal midagi muud.Ep olema kindel, et tipptulemused eetrist

A3)

12)

välja ei jääks. Kaasaja tehnilise varustatu-se “Juures on See suurvõistlustel enamasti
tagatud: Kui tehnikat On vähe, on risk suur.
Näiteks NSVL - SDV matši ajal Õnnestus Heike
Dreschleci kaugushüppe maailmarekordit näi-
data vaid seetõttu, et juba mitu kuud varem
peeti tõenäoliseks selle sündi ja ala varus-
tati vastava tehnikaga.
Täntis on säilitada objektiivsus, ei tohi
olla oma Sportlase eelistamist eetrivarian-
dis, põniline on sportlik printsiip.
Erinevate alade käsitanisel on välja kujune-
nud lisanõuded. Staieridistantsidel tuleb
aeg-ajalt näidata peale liidrite ka üldplaa-
ni, millelt on võimalik välja lugeda sport-
laste vaned. Esimestel ringidel tuleks vas-
tassirgel näidata Sportlasi suuremas plaa-
nis, et komnentaatorid näeksid rinnanunoreid.
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13) Kui on aega, Saab rõhutada psünholoogilisi
nüansse, näiteks suur plaan sportlasest, kes
jälgio konkurendi katset, suured plaanid
tuntud pealtvaatajatest, efektsed üldplaanid
jae. >

14) Maksimaalselt tuleb mängima “baäna taustahe-
li. Oskuslikult kasutatud helisüsteem annab
reporteritele Sageli olulist lisainformat-:
siooni.
Eelöeldu ei haara kaügeltki rahvusvahelise

telepildi tootmise kogu keerukust. Telepilt on
aga muutunud võistluse kvaliteeäimärgiks. Pildi
järgi otsustatakse Ssägeli telespordimõtte arengu
üle.

Monitorreportaaže on meie programmis ka tü-
levikus ja tahaks loota, et režissöörid reporte-
rite tööle järgnevate võistluste näitamisel se=
nisest rohkem kaasa aitavad.

P.S. 1988.aasta NSV Liidu kergejõustiku
meistrivõistlused toimuvad Tallinnas, "huvi üende
kui. olümpiaeelsete võistluste vastu on väga
suur. ETV brigaadidel on hea võimalus teöoriat
praktikas kontrollida.

Ülo Ojatalu
KAS SEFLUS'TÖÖD UUTA VÕI TEMAGA LEPPIDA?

Vaevalt on ettevõtet, asutust või organisat-
siooni, Kes ütleks, et šeflusabi majandile,
juutviljabaasile, ehitusele jne pole talle šugu-
gi koormav. Piisab, kui meenutada, et abiks saa-
detuil säilio tavaliselt palk täielikult või
osaliselt põhitöökohal, toodang või töö jääb aga
saamata, tehakse ära hilinemisega, kuidagimoodi,
asendajatega. Uutes majandustingimustes on aga
iga lisakulutus kanjun, ka igale kollektiivi
liikmele.

Tele-Raadiokomitše šeflusabi Kõrgemäe sov-
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hnoosile ei viita eriti sovnoosi edenemisele,
kuigi majand on jõudnud rajooni kümne esimese
hulka. Viimaste aastate arvud on niisugused:

inimpäevi sellest sihtšeflust
(autojunid,viljakuivatajad)

1984 842 LID
1985 841 48
1986 579 =
1987 839,5 230

Veel pole alust loota, et abivajadus, eriti
hooajatöödel, lähemate aastate jooksul täiesti
kaob, kuigi linlaste kogupanus võrduo... unbes 3
inimese tööaastaga! Aga tootlikkus?

Julgen väita, et šefi abiga saadud tooteühik
läheb kaks korda kallimaks kui sama ühik põhi-
töötaja toodetuna. Põhjuseks on madalam kvalifi-
katsioon (ka lihtsat tööd on vaja osata!), suu-
ced kulutused transpordile, ööbimisele (näiteks
remonditi 1987.a. kevadeks šeffide maja) ja
toitlustamisele. Võib arvata, et Eesti NSV kol-
hooside ja sovhooside isemajandamisele ülemineku
tõttu on Kõrgemäe Sovhooski edaspidi sunnitud
oma kulutusi vähendama.

Šeflusaoi paremaks korraldamiseks oleks ean-
nekõike tarvis, et ENSV Ministrite Nõukogu asja-
likult läbi vaataks: linlaste abi tarcbivate ma-
jandite jaotuse. Pealiskaudnegi arvutus näitab,
et Narvast poleks vaja Võru rajooni sõita, Tal-
linnast Läti piiri äärde ka mitte, kui rakenduks
abistamise ratsionaalne skeen. Praegu seda küll
ei ole.

Tõsi, aja jooksul on kujunenud mõistvad suh-
ted linna- ja maapartnerite vahel, leitud huvide
häid rahuldamisviise. Näiteks Kõrgeimäel organi-
seeritud laste suvelaagriga jäid osalised väga
rahule. Kuid miks ei võiks ka lähemal asuvate
partnerite vahel kujuneda head suhted.

Ei saa uskuda, et ka nn sintšefluse võimalu-
sed oleksid maksimaalselt kasutatud. Meie pool-
teisetuhandelises kollektiivis on inimesi, kes

68



suvila või maja ehitamisel saadud oskustega ei
jää alla keskmisele ehitustöölisele. On nad ar-
vele võetud, et partneritele seda abi pakkuda?
Sama käib ka automeeste kohta - võib-olla oleks
kasulikum rakendada neid kas või mutrikeerajate-
na põllumasinate remondil? Mõnigi veidi eakam,
kehvapoolse tervisega mees ei keelduks oma 0s-
kuste rakendamisest, küll aga püüab vältida ki-
vitõstmist või kartulipõllul küürutamist, et
mitte hiljem nädalaid põdeda.

"Organiseerimise külg jätab seal väga vilet-
sa mulje," ütles mees, kes töötas paar kuud vil-
jakuivatis. Küllap kehtib väide üldisemaltki.
Aga kas meie komitee kogenud ajakirjanikud on
abi pakkunud, muidugi niiviisi, et maameest kõr-
gilt õpetama ei hakataks?

Mõni aasta: tagasi tegin ettepaneku, et hoo-
ajal peaks pidevalt sovhoosis asuma meie kollek-
tiivi täievoliline esindaja, kes ajaks joonde
kõik töö-, olme- ja muud mured. Kuid senini need
on suurelt osalt iga Šeffide grupi enda hooleks
jäänud.

"Algul olid välivoodid. Ei arvestatud, et
inimesed tulevad ikka pikemaks ajaks." Ja lahen-
dasidki mehed töömeeleolu mitte just tõstvaid
asju ise. Nädal kulus töövõimaluste loomiseks."

"Meie komiteepoolset huvi, kuidas töö ja elu
läheb, ei olnud tunda küll. Meil tuli selgeks
teha, et me pole linnast väljasaadetud, vaid ise
tulnud, ja tööd tegema." (Viljakuivataja ütlused).

Kõik pole olnud korras ka töö tasustamisega,
on ette tulnud tõsiseid konflikte.

Suurim takistus ja kulutuste põhjus on mui-
dugi kaugus. Seda enam peaks mõtlema kuidas ig
töötund läheks täie ette. >

Meenutades oma varasemaid kogemusi ja sal-
vestatud vestlusi kuulates, kerkis idee, mis
praegu tundub arvatavasti utoopilisena,; mõne
aasta pärast ei pruugi aga enam selline olla.

Võib-olla oleks mõlemapoolne kasu hoopis
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suurem, kui paar noort peret, kes linnas juba
pikka aega lootusetult korterit oodanud, asuks
Kõrgemäele elama. Nad saaksid seadusega lubatud
soodustused sovhoosilt, aga kõikvõimalikku, või-
matuna näivatki abi ka meie kollektiivilt? Kas
neli tööjõulist, eelkõige peremehetundega paik-
set inimest poleks olulisem panus, mida nii väga
vajab just mahajäänud majand?

Nii või teisiti, liialt palju on Seflustöö
korralduses ükskõikset harjumuslikkust ja for-
maalset kohusetäitmist, seda nii kõrgemalt ta-
sandilt alates kuni majandi ja meie kollektiivi-
ni välja. Jääb loota, et selle kirjutise ilmumi-
se aegu on uutmine jõudnud ka šeflusvaldkonda,
ja miks mitte tänu meie komitee pingutustele?
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SAATED, MIS EI JÄTA ÜKSKÕIKSEKS

Urmas Ott

TERETUTVUS "TELETUTVUSEGA"

Saateid sarjast "Teletutvus" on vaataja 15
kuu jooksul näinud 15 korral (Gurtšenko, Liepa,
Vinokur, Pauls, Freindlihh, Raikin, Tretjak,
Jevstignejev, Gomelski, Ozerov, Metreveli, Bie-
Šu, Rodnina, Pugatšova, Ernesaks). Need inimesed
on olnud meie saadetes ekraanil oma elust ja te-
gevusest jutustamas umbes 20 tundi. Nõusoleku
esinemiseks on andnud Žvanetski ja Nikulin. Sari
elab praegu teist hooaega ja näib, et on leidnud
oma Vaataja. On inimesi, kes seda saatesarja,
Õigemini küll saatejunti, füüsiliselt ei kanna-
ta. Muidugi on ka saatejuht <kaotanud illusiooni,
et võib meeldida kõikidele vaatajatele. Nüüd on
usk saanud teiseks - selline asi pole võimalik
ja vaevalt, et selline trikk ka kellelgi kogenud
kolleegidest korda läheks. Ilmselt just saateju-
hi maneer ja kombed, tema' poolt esitatavad "bul-
variajakirjandusele omased" ja "meie TVle oma
olemuselt sügavalt võõrad" küsimused ja huvid on
esile kutsunud paljude vaatajate tormilise vas-
tuseisu.. Poisil tuleb veel õppida! On muidugi ka
inimesi, kes väidavad, et see, mida nad nendest
saadetest on kuulda saanud, on olnud nende jaoks
uus ja huvitav. Kõik võib olla.

Saate tegijatel on Õnnestunud realiseerida
oma Soov, et ekraanile jõudev intervjuu jätaks
monteerimata mulje, et mingid kõrvalised atrak-
tiivsed TVtrikid ei segaks jälgimast inimest ja
temaga kaasa mõtlemast. Mis seal salata - TVpä-
rast on saates küllalt napilt. Pigem meenutab
See vestlus jutuajamist raadios kui TVs. Võimatu
Öelda, on see eelis või etteheide. Oma vabandu-
seks võivad saatetegijad öelda, et see on nende
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taotlus, mis ei tulene saamatusest. Nad väida-
vad, et on väsinud kõikvõimalikest vilgutamis-
test ja vingugaasidest teleekraanil, et nende
jaoks on ring saanud täis ja kõige huvitavam
asi, mida TV näidata võib, on ikka elav ja mõt-
lev inimene.

Meie kõikide ühine püüd on huvitav saade.
See Õnnestub siis, kui inimene meie ees avaneb.
Muidugi oleneb Õnnestumnine sellest, kuidas in-
tervjueeritavale sümpatiseerib reporter, kas
suudetakse leida ühine keel. Intervjuu on küll
klassikaline saatevorm, ometi teame sellest hä-
bematult vähe. Me peame siin oskama Õppida ees-
kujudelt, peame unustama selle, kus nad elavad
ja kelle klassihuve kaitsevad. õppida tasub
meistritelt.

Kohtumised inimestega eliidi hulgast on hea
kool. Tänu säärasele suhtlemisvõimalusele on
saatetegijad saanud ka ise targemaks.

Reeglina salvestatakse saated kohapeal. Üks
asi on leida "Teletutvuse" tarvis ona kodulinnas
paar tundi, teine võtta ette sõit Tallinna ja
raisata mitu päeva. Vaevalt suudame neid siia
meelitada "Viru" või "Olümpia" võludega, parem
on sellest isegi mitte juttu teha. Kõiki on ül-
'latanud meie töömaneer: vähe inimesi salvestu-
sel, ilma kisa ja kärata, ilma proovide ja duub-
liteta, küsimusi ette ei anta, pakutakse kohvi.
Meie eelis saab olla vaid ühes: suhtlemises ja
töökultuuris. Ajad tervikuna kodumaises televi-
sioonis on muutunud ja mitte meie kasuks.

Sari sagedusega 12 saadet aastas nõuab tegi-jatelt suurt indu ja täpset ajagraafikut ning
väga head organisatsiooni. Meie komitee on ilm-
selt ainus kogu Liidus, kus puudub inimene, kes
tegeleks lennupiletite ja hotellikohtadega. Kõik
tuleb panna klappima iseendal, tuleb käia ja
paluda, ähvardada ja veenda. Eriti näiteks mõnd
erilise Õiglustundega raamatupidajat, kellele ei
mahu pähe mõte, miks tuleb Ljudmila Gurtšenko
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elama panna luksusnumbrisse, kui meil on kõik
võrdsed. Vastuargumente pole võimalik leida,
sest nii ta on!

Kõik need küsimused tuleb lahendada assis-
tent Gerda Kordemetsal. Tark on ekspluateerida
inimest siis, kui tal on veel nooruse illusioo-
nid ja entusiasm, kui ta ei tea veel täpselt,
kus mille eest ja millist raha makstakse.

Kogu tegevusstrateegia ja -taktika kooskõ5-
lastab toimetaja programmi peadirektsiooniga.
Siiani on juhtkond suhtunud "Teletutvusesse"
mõistvalt ja ilmse huviga. On teadmata, kui kaua
praegused tegijad pingele vastu peavad, sest
tööd on ees veel palju ja küllap jätkub seda ka
tulevastele noortele kolleegidele. Neile, kellel
ei tule puudu ettevõtlikkusest, kellel jätkub
vanemate kolleegide arvates lausa kadestusväär-
set nahhaalsust, kes ei usu, et: miski on nende
jaoks saavutamatu, kes arvavad, et traditsioone
võib hea tahtmise ja soovi korral ka ignoreerida
ja kes usuvad oma jõusse. Ainult tugev saab tuge
kriitikast. Ainult tugev võib solvangule mitte
samaga vastata. Ta võib jätta hoopis vastamata -
tugevama õigusega.

Seega tasub uskuda, et kõik on veel ees.
Möödas on esimene vaimustus ja vastuseis. Nüüd
on algamas argipäev ja tegelik töö. Töötavad ka
need, kes on teel nende kõrguste poole, kus me
neid (kui päevi antakse) mõnes "Teletutvuse"
saates kunagi kohata loodame.

Siinkohal tahaks tänada kõiki oma kolleege
mõistmise ja heatahtlikkuse eest niiale kui ka tükiks ajaks ette.

Erkki Berends

ÖÖRAADIO

"Kuulge! Nüüd te ei lase enam inimestel ra-
nulikult magada kah!" hüüatas tänaval vastu tul-
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nud tuttav, silma pilgutades ja sõbralikult Šla-
le patsutades.

Nüüd, tagantjärele, lugedes "Edasist" dis-
kussiooni õigest ajast, kus piike murtakse vaid
ühe tunni pärast, võiks tõesti arvata, et ini-
meste ärkvelhoidmised "Ööraadio" kahe nädala
vältel andnuks nii mõnelegi menele võimaluse
kuritacvitusest inimese kallal lausa dissertat-
sioon kirjutada.

Aga juuni lõpu poole polnud sellele aega
mõelda: oli pikkade päevade ja lühikeste ööde
aeg. Raadiorahvas oli jagunenud kaheks: päevas-
teks (normaalseteks) ja Öisteks (vähemnormaalse-
teks) tegijateks. Päevased tundsid öistele kaasa
raske Saatuse pärast, Öised aga päevastele, et
niisugused ööd! maha magatakse. Oli ka ööpäeva-
seid, kes päevastele ja teistelegi rääkisid,
millega. öised viimati hakkama saanud ja mida
järgmiseks Ööks -plaanitsevad. Teisalt jälle
teadsid päevased kõnelda öistele, mis maailmas
juhtub ja mida neist arvatakse.

Üldiselt arvati hästi ja kui võtta aluseks
telefonikõned, mis "Ööraadio" tegijaid kuulaja-
tega ühendas, võib ka üsna suurt auditootiumi
oletada. Olid siis stuudios psühhiaatrid Anti
Liiv või Aili Värnik, näitlejad Mikk Mikiver või
Junan Viiding, rokistaarid Tõnis Mägi või Ivo
Linna või kes tahes. Rääkimata telefoni-soovi-
kontsertidest, kui oma -soovilaulu teatamiseks
nelistati lävi kõik teadaolevad Raadionaja numb-
rid valvurist juhtkonnani välja. Nojah, rääkima-
ta mehest, kes ise Raadionajja tuli...

Kuulati ja valutati elu pärast südant, anti
nüva nõu ja otsiti tutvust, mängiti küsimiste-
vastaniste mängu ning jagati auhindu, sõideti
viiimase bussi ja esimese tramuiga, käidi päike-
setõusu vaatamas ja laulupeo öist köögipoolt
Kaemnas, küpsetati homnikuks pirukaid ja jalutati
hahetavas vanalinnas, oldi külas härra Venel ja
Jüri Kuuskemaal, vaieldi tuliselt "Eiwmanuelle'i"
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üle ja hoiti hinge kinni, kui Sergei Bubka Pra-
has maailmarekordit üritas... ja... ja... i

Mis seal salata, eks tegijal oli ikka üpris
hea meel ülekandebussiga linna vahel-öösel ringi
tiicutada, kui aknad valged, oletades, et raadio
toasolijatele seltsiks võiks olla. Selliseid aäk=
naid oli ootamatult palju. ;

Isegi liiklusmiilits andis andeks Erik Lillo
toonase päevinäinud auto juures avastätud kümme-
kond suuremat ja väiksemat defekti: "aa, võ iz
"Ööraadio"! Nu poježaite dalše!... I muzõki tam
pooolše!"

Olgu kogu ettevõtmise kokkuvõtteks üks tegi=
jateni jõudnud luulevormi valatud kiri tünäha-
tult austajalt: ka

Ei ole kassiaasta suvi kiita,
sest ilmakaart on hall ja vesine.
Kolhoosirahva söödavarumine
käib läbi madalrõhulohkude.

Neid tuleb Eestimaale ridamisi,
küll Atlandilt, küll Norra mere pöolt.yu»
Ja olgu pilvitus kas suur või väike,
kuid muud kui vihmavett ei tule sealt.

Hall ilm teeo noorerahva närviliseks
ja pensionäri päris pahuraks.
Kes ajaks sügismõtted suvest ära
ja meelt kes lohutaks - või jahutaks?

Sõorannad juba teavad soovitada
ja anda Õpetust ja hüva nõu.
"Ööraadiost" sa ünt või teist võid kuulda,
kui ärkvelolek ei käi üle jõu.

"Ööraadio"? Kas nagu "Teist jä teile"
või "Päevakaja" pikendus on ta?
Kas ta ei räägi ainult unejuttu
ja unenägusid ei seleta?

"Ööraadiost" ei anta ilimateateid
ja fosforiidist seal ei räägita,
ei arutleta AIDSi ohu teemal,
ei karskusliikumisest kõnelda,
ei tenta maha teeninduskultuuri
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ja kauvoandust ei kritiseerita,
ei puudutata punkariprobleemi
ja uutmisteemadel ei nurraatata.

"Ööraadios" on imelised jutud,
neid kuulates sul hea on uskuda,
et maailm, milles elad, võib veel sulle
kes teab mis saladusi avada.

"Ööraadios" ei laulda hällilaulu,
on kantriviisid kenad kuulata
ja rockirütimid loovad elurõõinu
ja heavy paneb lausa hüppama!
Ja rahvalikud laulud meenutavad
su ammust sõnajalaõieööd,
suurt Õnne oodates kui alustasid
sa oma eluteed - ja elutööd...

Ja linnulaulu öises soos ja metsas
kui kuulad, tänad mõttes linnameest
ja tunned - mingi Kuningas sa pole,
vaid ainult kübekene Loodusest.

Ja filosoofilised luuletused
ei ole haigutama ajavad,
kupleed on juhanliivilikult lihtsad
ja juhanviidinglikult vaimukad.

"Ööraadiot" nüüd enam meil ei ole,
ja neil, kes olid selle kuulajad,
ei ole Õhtu ootamise lusti
ja ööd on oi, oioi! kui igavad.

Ei enam taha "Meelejahutajat"
ei "Muusikalist tundi" kuulata,
ei üntki päevast raadioprogrammi
"Ööraadioga" anna võrrelda.
Ja tuleb tunnistada, et ei olnud
vaid trammijuhtide sõbranna ta -
ööraadiolainel oskas kujutleda
ka metsaküla memn end noorena...

Aitäh, head inimesed Raadiomajast:
"ÖR" oli teil väärt ettevõtmine.
Ehk poleks liiga optimistlik loota,
et uuel suvehakul jätkub see?!

Juuli ,.19897.a5
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"AB RAADIO" 28.VIII - 6.1X 1987
KAEMUSI JA FAKTE

KAEMUS I
Kui "Raadiolehe" fotomees Arnold Rammo stuu-

diosse astus, oli "AB raadio" juba alanud. Oli
28.august, kell näitas 15.03. Teda ei hirmutanud
ka 23.stuudio ukse kõrval vilkuv punane tuli,
hoiatades ja hicmutades kõiki neid, kes saate
ajal uksi tahavad paugutada. Jah, mikrofon oli
juba avatud, ja mis sest, et paukus uks, mis
sest, et plõksus fotoaparaat ja sähvisid välgud
- kõik ... avasõnu ütlema tulnud põhitegijad
teadsid, et seekordseid hetki (ka fotograafi
stuudiosse tulekut!) ei saa edasi lükata. Sündi-
mas oli ju "AB raadio", ennekõike aga veel üks
uus raadio, mis kõigi selle tegijate sala- (või
avalikku) soovi mööda teiste "eriraadiote" kõr-
vale pidi jõudma. Ja ta jõudis! Aga fotole jäi
tookord siiski vaid kümnendik nendest, kes järg-
neva kümne päeva jooksul "AB raadiot" teha aita-
sid. Mati Kirotar

FAKT
- Põhiorganisaatorid olid raadio noorte- ja

lastesaadete peatoimetus ning spordisaadete
peatoimetus.

- "AB raadio" sai teoks koostöös "Eesti Rek-
laamfilmi" ja reklaamfirmaga "INOREK".

- "AB raadio" oli sissejuhatus uude kooliaas-
tasse. Saime kiiret infot kergejõustiku MM-
võistlustelt Roomas ja V.Savvini mälestus-
turniirilt võrkpallis Tallinnas.

- "AB raadio" saatemaht oli ligi 100 tundi,
spordimeeste mikrofon oli avatud sellest um-
bes 40 tundi.

- "AB raadiole" leidis nime Jüri Hansen, atri-
buutika kavandas Raivo Järvi, signatuurimõtles ja mängis Lauri Lauore.
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KAEMUS II
Olles Eesti Raadio jaoks küll välisautor,

olin "AB raadios" üks neist, kes: 10 päeva vältel
koolitarkuse ja -alguse eelerutust koos muusika-
lise mürtsuga eetrisse toimetas. Lasen korraks
mõtetest läbi mõned "AB raadio" etapid...

29.august - minu esimene saatepäev, mis vana
harjumust mööda paari esimese tunni ulatuses sai
linti tehtud. Õhtupooliku magnetiks sai telefo-
ni-soovikontsert - üle 400 helistaja.

5.September - eelviimane päev "AB raadios",
minu jaoks viimane. Hilisõhtul soovikontsert
printsiibil: saadad kirjaga oma soovi ja telefo-
ninumori, seejärel helistan ja vestlen ning al-
les siis soovipala. Intervjuu on midagi muud kui
kirja ettelugemine.

Kokkuvõtteks 22 intervjuud, eetris ligi 17
tundi. Olavi Pihlamägi

° FAKTE
Tele-Raadiokomnitee IAK "Infolent" nr.10 (73)

1987:
- Rohkem või vänen kuulasid programni 75,3%

küsitletuist.
- Enan pakkusid huvi 1.septeinoci "“koolitun-

nid", spordireportaazid, "heavypidu" Laulu-
väljakul, küsimused eesti keele ja kultuuri
kohta, tervishoiuprobleemid, imelapsed jainearstid.

- Ootame nüüd "Nääriraadiot", sest eriprogran-
mid on tunduvalt paremad Eesti Raadio iga-
päevastest saadetest. Rohken eelreklaami
uutele programmidele!

KAEMUS III
Kui Kungla rahva noorpõlv Lauluväljakul näp-"

pu viskas, tõstis Vanemuine oma sõrmed kõrvade
kaitseks.

Ma ei ole kunagi tööd teinud suruõhuhaamner
ühes, mikrofon teises käes, aga niisuguse töö
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mürataset kujutan ma pärast "AB raadio" saate-
päeva "Siin Lauluväljak, siin heavypidu" pisut
ette. Võite ise ette kujutada, kui väljakurepor-
terid Erkki Berends ja Jaak Ojakäär said interv-
juusid võtta vaid laulukaare ülemise serva länhe-
duses. See koht jäi heli suunale vastupidiseks
ja valjuhäälselt kõneldes oli võimalik ühtteist
kuulda. Tegevuspaigale lähemal lõi seier kohe
punasesse. Detsibellide vägevuses värisesid ka

-Zeporterikabiini klaasid, küllap oli seda eet-
rissegi kuulda. Ž

Vastu pidasid aga nii klaasid kui mikrofoni-
de mempraanid ja teoks sai Eesti Raadio esimene
otseülekanne tõsiselt käremuusikapeolt "Heavy-
suvi 87" Ain Saarna

Toivo Tootsen
"TSS, MIKROFON ON AVATUD... "LAUPÄEVASTUUDIO" ! "

Teist hooaega länen selle kutsungiga otse-
saade igal laupäeval Stereoraadios eetrisse.

Tegevuskont on baat-varietee "Tallinn".
Kell näitab 13.30.
"Škoda" poisid on kohal ja veavad kaableid.

Osavalt pliitide ja kõrgete kastivirnade vahel
manööverdades jõuavad nad voolujuhtmetega kilbi-
ni. Ettevaatust, ettevaatust! Kevadel juhtus
nii, et täis veinikast oli kõrgelt virnalt
prantsatanud põrandale - maksa siis seda märju-
kest, mida Suhugi pole saanud!...

"Kes sul täna musa teevad?" pärib Rein Palo.
Äraseletatult - mitu mikrofoni peab muusikamees-
tele lavale panema.

"Henn Rebane ja Jaan Kirss, Linna IEE£ lau-
La.“

"Ahah, siis neli."
Lembit Maran, varieteepoolne helijumal, ,la-

seb tühja Saali muusikat. "Kuule; kas teil "Ku-
19



kerpillide" juubelilinti on? Ole täitsa, võta
järgmine kord kaasa, ma võtan ümber."

Käsi peseb jalga. Lembit on meie hea abimees
olnud juba mituteist aastat: alates nendest
aegadest, mil siitsamast läks eetrisse meelela-
hutussaade "Õhtu kahele". Lindi pealt, lindi
pealt - otsesaated olid noil aegadel haruldus.
Kes seda vastutust oleks enda kanda julgenud
võtta!

Tänane vastutaja, kunstiliste saadete pea-
toimetaja Rein Milistver on kohal. Istuo saate-
juht Peeter Heina kõrvale ja viib end asjaga
kurssi. Peeter rüüpab kohvi, ühes käes on tass,
teises pastakas ja tolle pastakaga veab ta saate
plaanile noole. Selle noolega tõuseb Priit Aimla
esinemisjärg paugupealt pool tundi ettepoole.
Priit on väga nõutud esineja, kell 16.15 peab ta
olema siit vaba, et sõita Kirjanduse Propaganda
Büroo organiseerimisel... no ei tulegi meelde,
kuhu. Ütleme, et Rakverre.

"Tootsen, teile on telefon!" hüüab ette-
kandja-näitsik köögiukse vanelt.

"Tere, Laarits siin. Selline lugu, et sõit-
sime Tartust välja ja just Kärevere silla juures
läks plokikaas. Meid lohistati Tartusse tagasi,
juttu rääkima täna küll kuidagi ei jõua."

Eks siis järgmine kord. Tõnu Laarits on Kul-
tuurikaupade Hulgikaubanduse Baasi direktor ja
meil on kindel kavatsus tema käest järele uuri-
da, miks siis ikkagi pole korralikke värvitele-
reid, kuidas on lugu leppetrahviädega jne, jne.
(Järgmine kord ta ongi platsis ja teenib oina
ausa ning konkreetse jutuga ära säalirahva ap-
lausi.) E

"Halloo, Eino Baskin? Tere, Toivo siin. Mis
sa täna kella kolme ja viie vahel teed? Lähed
Koecaga jalutama? Kas sa ei tahaks baar-=varie-
teesse jalutada?... Jaa, jaa, šina pidid tulema
järgmisel laupäeval, aga meil jäi täna üks vest-
luskaaslane ära, nii et nüüd oleks just sobiv
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võimalus... Pealegi on praegu Teatriliidu lugu
tulivärske, nii et... Just, räägi sellest, mis
ajalehes ei olnud... Kakskümmend viis rubla
peaksid ikka saama = teenelise esinemine... No
nii, ja abikaasa jalutab siis koeraga koju taga-
si, eks ole. Aitäh, kohtume kell kolm!"

Saalis proovib Henn Rebane juba pilli.
Ettekandjad laotavad laudadele linasid.
Peeter Hein istub endiselt pika laua taga.

Kohvitass on tühi, näpu vahel põleb sigaret.
Peetrile omase taktitundelise asjalikkusega
küsitleo ta Ivar Kallionit, kes tuli Ungarist.
Nende kooperatiivid ja meie kooperatiivid...
Üniskooperatiivid... Sealt saame mänge ja mängu-

maju, mida me vastu anname? Kas Tartu kaubamajja
tulen siis ungari kaupade osakond, nagu kuskil
juttu oli?... Nii, nii, see on ju küll kena...

Ta jõuab selle külalise "töötlemisega" just
õigel ajal lõpule, juba tuleoki tagauksest sisse
reibas Kaljo Kiisk.

"Ohoh, ega ma hiljaks jäänud? Proov just
lõppes."

"Aega küll, me jõuame veel enne saate algust
juttu ajada," rahustab Peeter.

"Kuule, see läheb ju ikka lindile?"
"Ei mingit linti, kõik on otse eetris."
"Tohoo kur...$ Ja te ei kardagi?!"
Jaa, seda on mitmed ennegi küsinud - kas ei

karda, et keegi võib öelda midagi, mis...
Aga mida? Milleks karta, et inimene ütleb

südamelt ära selle, mida mõtleb? Aeg on näida-
nud, et tegelikult on nõukogude võimule hulga
rohkem kahju teinud need, kes on rääkinud seda,
mida südames pole mõelnud...

Nojah. Kiisk ja Hein keskustelevad kenasti,
ja tore on Seda vaadata. Kiisk räägib mitte
ainult suu ja sõnadega, ta räägiov ka kätega,
näoilmega, kenaga. Kiisk on -Kiisk. Ja Peeter on
Peeter. Ta Oskab vestluskaaslast kuulata, aeg-
ajalt noogutab, aeg-ajalt küsib mõne täpsustava
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küsimuse.
Vahepeal on kohale veerenud muhe Esko Tasa,

käes lehekesed järjekordsete ülevaadetega aja-
lehtedest. Ta püüab neid Milistverile pihku su-
ruda - et tutvu enne, kui tahad. Milistver võ-
tab, uurib Esko kriksatrulle, millest võõral on
võimatu midagi välja lugeda, ja annab need meie
"sisevaatlejale" tagasi.

"Ah; mis ma loen - sind on hulga parem kuu-
lata!"

"No ise tead - mul on siin päris kena pauk
täitevkomitee pihta!"

"Milistver lööb käega.
Oo ajad, 00 konbed... Kas tõesti nüüd vastu-

tabki iga inimene ise oma sõnade eest, -mitte...
peatoimetaja?!

"Poisid, kas teate seda laulu "Kaks kitar-
ri"?" - hõikab meile lavalt Henn Rebane.

"Teame, teame."
"Aga seda ka teate, et seda laulu on lauldud

küll bajaani, küll akordioni, küll ühe kitarri
saatel - mitte kunagi aga kahe kitarri saatel?
Meie täna teeme Iffiga selle loo õigesti ära!
Kohe proovime!"

Aga ei proovi enam midagi - esimesed külali-
sed juhatatakse saali ja lava tuleb tühjaks teha.

Poole tunni pärast kõlab saalis alguskujun-
dus: "Tšš, mikrofon on avatud... "Laupäevastuu-
41015

Eetris kõlab ka. Ainult et... Paljud küsivad
- mis lainel Stereoraadio on, mina kammisin nii
pika- kui ka kesklaine lävi, midagi ei kuulnud.

Ultralühilainel on.
Aga ultralühilainega raadiosid annab veel

otsida. Kaasaskantavatest pillidest, mis kuula-
jate hulgas kõige popimad on - seda saab kaasa
võtta kööki, aeda, suvilasse - on selle laine-
alaga varustatud ainult paar mudelit paariküm-
nest.

Noh, eks siis baar-varieteesse.
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NATUKE TEOORIAT KA

Mati Brauer

KUSTKAUDU KUULAVAD KESKKOOLINOORED MUUSIKAT

Kontserdisaalis =-- seal on lihtne. Kui read
pole täidetud mundri- või ordenikandjatega, võib
ikka arvata, et inimesed on ise tulnud kuulama
muusikat, mis neile meeldib. Raadioga on asi
keerulisem. Me võime küll raudkindlad olla paku-
tava muusika ideoloogilises puhtuses ja kõrges
kunstilises tasemes, aga see veendumus võib osu-
tuda hosianna üürgamiseks iseendale. Mis sellest
kõigest abi, kui meid äkki ei kuulatagi?

Kuulatakse või mitte - seda saab teada
ainult küsides. Noh, ma siis ääri-veeri keskkoo-
linoortelt küsisin. Iseasi muidugi, kas saadud
vastuseid ka uskuda võib. Noored ise küll ena-
masti kinnitasid, et võib: 94% küsitletud vene-
ja 81,6% küsitletud eestikeelsest õpilaskonnast
(kokku 795 vastanut üle kogu Eesti) tunnistasid,
et nende vastuseid võib täiesti usaldada. Looda-
me siis; et pisuke luiskamine ei käinud nende
asjade kohta, millest allpool juttu.

Kõigepealt - millised tehnilised vahendid on
keskkoolinoortel muusika kuulamiseks kodus? Raa-
dioaparaatidest on kõige populaarsem kantav mo-
noraadio. See on olemas kahes kolmandikus eesti-
keelse ja pooltes venekeelse ÕŠpilaskonna kodu-
des. Statsionaarne stereoraadio on pooltes eesti
ja viiendikus vene emakeelega laste kodudes. Mo-
decrnsemat (kantavat) tehnikat on linnades suhte-
liselt rohkem, statsionaarne aparatuur on väik-
semates keskustes ja maal suhteliselt levinum.

Magnetofonidest on kassettpillid võimsalt
teistest üles umbes pooltes kodudes on olemas
kas mono- või kassettmagnetofon. Lindimakk on
veerandis, "Walkman"tüüpi kassettmagnetofon vä-
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nem kui kümnendikus kodudes.
2

Plaadimängijatest trumpab Stereo- oma mono-
võistleja üle, varustatuse suhe on 50:35. Tal-
linna kodudes on stereoplaadimängijaid ja Sste-
reokassettmagnetofone peaaegu ühepalju, väikse-
mates keskustes on plaadimängijaid suhteliselt
rohkem (näiteks 65% maaperedest) kui kassettmag-
netofone (vastavalt 45% maaperedest).

Videokassettmagnetofonid on jõudnud ca 5%

peredesse.
Vene noored on eestlastest eakaaslastega

võrreldes tehnika poolest märksa kehvemal jär-
jel. Ainult translatsioonipunkte on nende kodu-
des kaugelt rohkem (35%) kui eesti kodudes (8%).

Üldiselt on tehnilistest vanenditest levi-
nuim kantav monoraadio. Sellele järgnevad ste-
reoplaadimängija, kassettmagnetofon ja statsio-

naarne Stereoraadio. Iseasi on, millist nad muu-
sikakuulamisel eelistavad.

Tähtsuse järjekord on selline:
eesti vene

1. Stereokassettmagnetofon 33,5 24,7
2. Monokassettmagnetofon 16:40 14 15
3. Stereolindimagnetofon 7,0 kork
4. Stereoplaadimängija 9,3 6,8
5. Kantav monoraadio 4,0 0,8

Nagu näha, peavad üle poole vastanuist pea-
miseks oma muusikahuvi rahuldamisel helisalves-
tusaparatuuri. Raadio koht selles järjestuses
pole just kadestusväärne.

Nüüd veidi teisest küljest.
Muusikakuulamise kanalid.
Neid on palju ja nende vanel käin teatav

konkurents ka noore kuulaja pärast. Esimesed
kuus kanalit, mida keskkoolinoored kõige sageda-
mini kasutavad, on:
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3 - 7 korda
nädalas

Eesti Õppekeel kuulajaid (%)
1. Kodused helilindid ja -kassetid 81,8
2. Vikerraadio 51,8
35 BTV - 51,0
4. Kodused heliplaadid 46,7
5. Eesti Raadio I programmn 37% 9
6. Sõprade helilindid ja -kassetid 30,5

Vene Õppekeel
1. Kodused helilindid ja -kassetid 80,5
2. KIV 69,1
3. Üleliiduline Raadio 54,2
4. Kodused heliplaadid 392
5. ETV 35,4
6. Sõprade helilindid ja -kassetid 28,8

Nagu näha, on mõlemal keelerühnal ülekaalu-
kalt kasutatavaim kanal helisalvestiste kogu.
Massiteabekanalitest eelistatakse omakeelseid.

Soome TV on eesti noorte hulgas kaks korda
jälgitavam kui Soome Raadio. Venekeelse noorsoo
hulgas kanalite populaarsusel vahet pole. Kuula-
takse veel Luxembourgi, BBCd, Rootsit, Leningra-
di, Lätit, Poolat, Saksat, "Ameerika Häält",
"Vabvadust" jm, ent neid kuulavad vähesed ja har-
Va.

Aga kontserdid? Neid külastatakse mõistagi
harvemini kui kuulatakse muusikat mingist apa-raadist. Venekeelne noorsugu on agaram kontser-
tidel käima: kerge muusika kontserte külastab
1-8 korda kuus 37,8% vene ja 29,8% eesti noor-
test. Tõsise muusika kontsertide puhul on need
protsendid vastavalt 21,7 ja 12,8. Koori- jadžässikontserdid ei tõmba kummagi rühma noori.

Sellised kanalid on siis kasutusel. Mida aga
peavad noored enda jaoks peamiseks muusikakuula-
misel?

Siin tuleo järjestus selline:
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Peamiseks kanaliks pidanuid (%)

eesti vene
1. Kodused helilindid ja -kassetid 54,4 17,0
Že KEV 0,5 31,5
3. Üleliiduline Raadio - 15,3
4. Vikerraadio 1375 1,4
5. Soome TV Gil 4,9
6. Kodused heliplaadid 9,3 0,3

Nagu näha, orienteeruvad eesti noored sageli
oma helisalvestiskogudele, vene noored üleliidu-
lisele massiteabelevile.

Kui eestikeelne noorsugu eelistab muusikat
kuulata oma helisalvestiskogudest, siis huvitab,
kust ta lindistab.

Helisalvestuse allikad on järgmised:
1. Tuttavate kassetid
2. Tuttavate helilindid
3. Heliplaadid

Alles neljandana, teatava vanemaa tagant,
tulevad Eesti Raadio saated.

Mis see siis olgu? Eestikeelse õpilaskonna
jaoks raadio küll kusagil mängib, enamasti Vi-
kercaadio peal, aga suuremat tähtsust talle ei
omistata ja talletamisväärset leitakse tema saa-
detes napilt. Venekeelne Õpilaskond Eesti Raa-
diot, sealhulgas venekeelseid saateid, peaaegu
üldseei kuula.

Lugu on halb. Üldine huvi raadio vastu kesk-
koolinoorte seas siiski on: 85% küsitletuist
väidad, et neid raadio kuulamine huvitab, mis
asetab selle tegevuse noorte huvistruktuuris
viiendale kohale sõpradega suhtlemise, muusika
kuulamise, ajakirjanduse lugemise ja teleri vaa-
tamise järel. Vaja oleks,-et see raadio, mille
vastu meie noored üldiselt huvi tunnevad, oleks
ikka meie raadio. See pole sugugi ainuüksi muu-
sikasaadete peatoimetuse mure.

Küsitlus kajastas olukorda 1987.a kevadel.
Aeg muutub praegu kiiresti. Kuhu kaldutakse aas-
ta möödudes, seda võib teada saada uue küsitlu-
sega.
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VARIA

Ilmar Pihlak

EESTI TELEVISIOONI JA EESTI RAADIO
MATERIAAL-TEHNILISE BAASI ARENGUST 1987.AASTAL

Olulisim sündmus ETV -materiaal-tehnilise
baasi arengus oli Telemaja II järgu valmimine
1986/87 aastavahetusel. Ehitusega alustati 1980.
septembris ja lõpetati 6 aastat hiljem detsemb-
ris. 31.detsembril 1986 võttis riiklik komisjon
objekti hea hindega vastu. Hoone projekteeris
"Eesti Projekt" (arhitektid A.Vulp ja H.Aurik;
projekti peainsenerid E.Meos ja E.Talgre). Teh-
noloogilise osa projekteeris instituudi "Gipro-
kino" Leningradi filiaal, ehitas Tallinna Ehi-
tustrusti IV Ehitusvalitsus. Telemaja II järgu
projektijärgne ehitusmaht on 56100 m3, üldpin-
da on hoones 9718 m? (sellest tööpinda 6300
mŽ ja abipinda 3418 m2) . Uue hoonega sai ETV

juurde kaks stuudiot, sh kõige suurema 460 m2
= suurcemahuliste telesaadete salvestamiseks
(valmis 1986) ja 100m2 suuruse—infosaadete
uudistestuudio (valmis 1987) koos tehnika-, toi-
netuste ja abiruunidega. Aasta lõpuks valmis ka
kahe väikese diktoristuudioga programmi väljas-
tusblokk.

Oluliselt paranesid teletöötajate lLoomingu-
lised võimalused ja töötingimused. Toimetused
kolisid uutesse ruumidesse 1987.a suvel. Praegu
on ETV käsutuses senise kolme aparatuuri-stuu-"
diobloki (ASB) asemel juba viis aparatuuri-stuu-
dioblokki (ASB 1 - ASB 5). Kõik nad on sisusta-
tud kodumaise III põlvkonna värvitelevisiooni
stuudiotehnilise aparatuuriga "Percspektiva".

Uut tehnikat rakendati 1987.a enam kui 3
miljoni rbl eest, sh TV uudiste kompleksi apara-
tuur, uued liikuvad ülekandejaamad jm seadmed.
Üks uutest jaamadest on nelja kaameraga TV üle-
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kandejaan II TC "Magnoolia 83A" (senise "Magnoo-
lia" moderniseeritud variant). Teine katseline
kahe kaameraga TV reportaažjaan on fIPTK 2 "Gra-
naat 2". Mõlema jaama kered on eritellimusel
valmistatud Soome firmas "Ajokki" kodumaiste
autode KanAZ ja UAZ 452 baasil. "Magnoolia 83A"
on komplekteeritud uut tüüpi kaameratega KT 178,
senisest täiuslikuna video- ja heliaparatuuriga
ning raadioliiniga. "Granaat 2" on komnplekteeri-
tud kaameratega KT 320, professionaalse video-
magnetofoniga BM 4101 ja autonoomse elektrijõu-
jaamaga. Nagu katseekspluatatsioon näitab, ei
ole jaam kuigi töökindel. Uuenev ka olemasoleva-
te TVjaamade aparatuur. Käsil on liikuva TVre-
portaažjaana "Kaktus" rekonstrueerimine. Selle
valmimisel Suureneb liikuvate -TVjaamade arv
viieni. Neile lisandub kaks fBCtüüpi ainult
videonagnetofonidega komplekteeritud videosal-
vestusbussi. Telesaatjate mõõtimiseks rakendati
liikuv TV -kontrolljaam |/TKC2 ja kinovõteteks
liikuv kinotennikajaan M323 :404.

1987.a saadi juurde koln statsionaarset vi-
deomagnetofoni. Need võimaldasid vanemad mudelid
välja vanetada. Enamik videomagnetofonidest on
nüüd laia lindiga "Kaader 311M"tüüpi modernisee-
ritud variandid, mis võimaldavad teha ka elekt-
ronmontaaži. TV saadete ja proovide majasiseseks
jälgimiseks on rakendamisel senisest täiuslikum
sise-TV süsteen -(koimnutaator on projekteeritud
ja ehitatud VRIK tootmislaboris, autor E.Järvi).

Lisaks kodumaistele seadmetele saadi uut
tehnikat ka Tšehhoslovakkiast, Ungarist, Saksa-
maa Liitvabariigist, Inglismaalt, Jaapanist jm.
Oluline uuenemine toimus teležurnalistika apara-
tuuri valdkonnas, Saadi autonoomse toitega vi-
deokaanerad. Need on kombineeritud seadmed, mis
ühendavad endas nii TVkaanera kui ka kassettvi-
deomagnetofoni. Meil kasutusel olevad III põlv-
konna BETACAM videokaamerad on pärit Jaapani
firmast SONY. Komplekti kuulub 4 monoblokk-vi-
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deokaamerat BVW 3AS operatiivseteks videosalves-
tusteks koos kantava kontroll-kassettvideomagne-
tofoniga BVWW 20 ja 2 komplekti statsionaarseid
kassettvideomagnetofone BWW 10 ja BVW 40 video-
salvestiste monteerimiseks ja eetrisse andmi-
seks. Statsionaarsed magnetofonid on paigutatud
uudisteblokki ASB 5. 29.aprillil anti esimest
korda BETACAM videokaamerate vahendusel eetrisse
AK uudis: ENSV ÜlemnSukogu Presiidiumi esimehe
A.Rüütli kohtumine meie vabariigi ajakirjandus-
veteranidega.

Rohkesti uuendusi oli ka ringhäälingutennika
valdkonnas. Töötati välja ja rakendati 24rajali-
ne helisalvestustennoloogia 24rajalise magneto-
foni LYREC ja DOLBY BX3 müratasandussüsteemi
baasil. Saatestuudiotes võeti kasutusele uued
SLV firma SENNHEISER mikrofonid. Uut tehnikat
saadi Ungarist (3 statsionaarset .magnetofoni
STM-610, 2 teisaldatavat magnetofoni STM 310, 7

ceporterimagnetofoni R7, 4 helikontrollagregaati
HEC .45 jne) ja Tšehhoslovakkiast (helirežiipul-
did ESR 2808 ja EMP 124, 8 Statsionaarset magne-
tofoni EMC 310 jne). Aasta lõpus jõudsid kohale
Jaapani firmalt SONY esimesed 10 stereofoonilist
ceporterkassettmagnetofoni. Rakendati ka: heli-
lintide lõiketa imontaažitehnoloogia.

26.oktoobril anti Eesti NSVs ekspluatatsioo-
ni raadioprogramnide digitaalne edastus- ja jao-
tusvõrk. See võimaldab edastada ULLsaatjatele
digitaalkujus nii mono-= kui ka stereoprogramne,
sanuti vahetada mono- ja Sstereoprogramme Lening-
radi, Tartu, Kohtla-Järve ja Pärnu stuudiotega.
Alates 30.oktoobrist on pidevasse stereofooni-
lisse töörežiini lülitatud kõik ER programni
edastavad ULLsaatejaamad peale ER I programmi
edastava saatejaana Tallinnas. Hiljen lisanduvad
neile ka ÜR programni "Majak" stereofooniline
vastuvõtuvõimalus. Seoses digitaaltehnika raken-
damisega paranes märgatavalt raadioprogrammide,
sh ka stereoprogramnmide kvaliteet.
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Töösse rakendati uus 1000 nunbriga automaat-
telefonikeskjaam ATCK 100/2000, mille abonenti-
del on linna- ja kaugvalimisvõimalused. Kõik si-
senumbrid on nüüd neljakohalised.

Vabariikliku Raadio-Telekeskuse töö paremaks
korraldamiseks moodustati ettevõtte=juhtimis-
struktuuris uus tootmisüksus - televisioonikonp-
leksi uudiste jaoskond (juhataja T.Mägi).

Kohalike televisioonisaadete aastamaht suu-
renes 1987.a eelnenud aastaga võrreldes 185 tun-
ni võrra (3465 tunnilt 3650 tunnile), sellest
oma saated 70 tunni võrra (1460 tunnilt 1530
tunnile). Vabariiklike raadiosaadete aastamaht
suurenes 365 tunni võrra (13140 tunnilt 13505
tunnile). Kõige rohken suurenes videosalvestus-
aparatuuri koormus 14000 tunnilt 15719 tunnile
(so 112,3%). Filmivõtete mant (150 tundi aastas)
ei suurenenud.

Kavändatud on Tele-Raadiokomitee materiaal-
tehnilise baasi arengusuunad kuni 2000 aastani.

Rein Harjo

INFORMATSIOONI- JA ARVUTUSKESKUS

IAKA iseloomustab 1987. aastal eelkõige sta-
biilsus nii heas kui halvas tähenduses. Kokku
moodustas realiseeritud tööde maht 1,68 milj rool,
mis on 1,7% Suurem kui 1986. aastal. Teenused
komiteele kasvasid seoses ETA lepingu lisandumi-
sega ning moodustasid 651 tuh rbl. Saatekavaleh-
tede väljaandmine tõi sisse 932 tun rbl, prog-
rammeerimistööd välistellijatele 38 tuh rbl ja
ändmetöötlus teistele asutustele 55 tuh rbl. Ar-
vuti SM keskmine ööpäevane tööaeg jäi 1986. aas-
ta tasemele ja see on tarbija seisukohalt praegu
optimaalne. Küll aga võiksime sama ajavahemiku
jooksul teenindada tunduvalt rohkem tarbijaid.
Kuna uut arvutustehnikat 1987. aastal meile ei
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eraldatud, siis kogu infotöötluse süsteen töötab
endiselt 30 tööpunktiga, mille kaudu saab regu-
laarselt oma ülesandeid lanendada ca 70 inimest.

Infotöötlusülesannete juurutamisel oli põhi-
tähelepanu pööratud televisioonile. Nii rakenda-
ti tööle ETV saatekava ja tehniliste vahendite
kasutamise planeerimise ülesanded (M.Ibrus), vi-
deoteegi informatsioonisüsteem (B.Lamberg) ja
tööpunkt "Aktuaalse kaanera" tarbeks (A.Rummel).
Koos ETAga juurutati uudiste edastamine arvutite
vahel nii. eesti kui vene keeles. Oluliselt
täiustati tekstitöötluse süsteemi (M.Sarv). 1987.
aastal valmisid ka projektid fonoteegi helisal-
vestiste arvestuse ja ümbervormistamise automa-
tiseerimiseks (L.Lahesalu), infosüsteem tausta-
fonoteegi tarbeks (I.Kalma) ning televisioonile
ja raadiole saabunud kirjade arvestuse ja ana-
lüüsi süsteem (A.Nittim), mis leidis kohe kasu-
tamist Eesti Raadios. Koostati tennilised üle-
sanded Raadio-Telekeskuse palgaarvestuseks
(B.Lamberg) ja personaalarvuti kasutamiseks sot-
sioloogi töökohal (A.Roostalu). Peale mitmeid
ebaõnnestumisi alustasime Raadio-Telekeskuse ma-
teriaal-tehnilise varustuse osakonna infotöötlu-
se süsteemi juurutamist (G.Pajenson) IAKs täius-
tatud arvutil Iskra 226. Süsteemi edasise arengu
seisukohalt on tähtis mitme arvuti koostöö. Sel-
le realiseerimiseks töötati välja lokaalse and-
mevõrgu tehniline ülesanne (V.Vanem, T.Aus). Kü-
berzneetika Instituudi kaasabil alustasime selle
tehniliste seadmete tegemisega.

1987.aastal pöörasime suuremat tähelepanu ka
perspektiivplaanide ja infotöötluse arengukont-
septsiooni väljatöötamisele (V.Vanem, M.Sarv).
Selles leidsid käsitlust järgmised suunad: tele-
visiooni ja raadio toimetuste infotöötluse või-
malik areng, televisiooni ja raadio abitalituste
infosüsteemide areng, uurimis- ja eksperimen-
taaltööde infotöötlus, kirjastussüsteemide areng
komitee trükiste ettevalmistamisel ning telemaa-
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tiliste süsteemide võimalik areng Tele-Raadio-
komitee juures.

Suuremat tähelepanu on pööratud infotöötluse
arengule nii erinevate süsteemide integreerimise
kui ka süsteemide tarbijasõbralikumaks muutmise
suunas. Seda peaksid tõestama 1987.aastal alguse
saanud projektid, millest IAK jõudumööda osa võ-
tab: vabariiklik informatsioonilise infrastruk-
tuuri arendusprogramm kuni aastani 2005, ENSV

ajakirjanduse arendämise põhisuundade programm
aastani 2000, NSVL massiteabevahendite üntse
elektroonse infosüsteemi arendusprogramm.

Kõik arendusprogrammid ja -süsteemid teeni-
vad ünt eesmärki - muuta paremaks meie saated,
teha toimetajate, autorite ja esinejate töö ker-
gemaks ja loomingulisemaks. Avalik=arvamus
tele- ja raadiosaadete konta on see baromeeter,
mis aitab pidevalt täpsustada meie plaane ja
töösuundi. 1987.aasta uurimissuunad olid audi-
tooriumi päevikud (T.Paulson), muutused eesti
elanikkonna=ajastruktuuris viimase 10 aasta
jooksul (A.Tamre), raadio ja televisiooni oga
selgitamine avaliku arvamuse kujundamisel ja
toimemehhanismis (J.Kivirähk), raadiotekstide
foneetilise ja akustilise töötluse mõju kuula-
jaskonnale (M.Laur), venekeelsed saated ER ja
ETV programmis (J.Baljasnaja), infosaadete aja-
kirjanduslik meisterlikkus (A.Saar), koolieeli-
kute (M.Leino) ja koolilaste (E.Org) suhted mas-
sikommunikatsiooniga, kinokülastaja portree
(N.Meinert). Küsitleti elanikkonda :määramaks
subjektiivset hinnangut televisiooni- ja raadio-
saadete -vastuvõtutingimuste kohta vabariigis
(V.Lõhmus) ja arvamust kultuurisaadete kohta

meie programmides (K.Raudam,E.Tasa,J.Baljasnaja) .
Uurimused kinnitavad, et massiteabevahendite

prestiiž elanikkonna hulgas kasvas 1987. aastal
oluliselt. Kasvas ka nõudlus kavalehtede järele.
Ajalehe "Televisioon" ühekordne keskmine tiraaž
1987.a oli 226,5 tuh eksemplari, "Televidenije”
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92,0 tuh ja "Raadioleht" 36/6 tuh.
Kokkuvõtteks peab märkima, et 1987.aastal

kasvas Informatsiootii- ja Arvutuskeskuse osakon-
dade töökultuur, tööde teaduslik-tehniline tase,
osakondade võine iseseisvalt ja operatiivselt
lahendada probleeme. Paljude töötajate kvalifi-
katsioon on märgatavalt tõusnud, mitmed täidavad
edukalt töö kõrval veel oma isiklikke teaduslike
uurimistööde plaane (R.Kuusik, J.Kivirähk jt).
See toob meid kõiki lähemale infoühiskonnale,
kui aga tehnikat juurde tuleks.

Ain Arens

BETACAM EESTI TELEVISIOONIS

Maailma teletehnika areng on TV levitehnika
esimestest mudelitest alates püüdnud selle mo-
biilsuse ja portatiivsuse poole. Eesti Televi-
sioon kasutab siiani põhisalvestusseadmena 2"
(50 mm) lindiga videomagnetofone, milledest osa
on paigutatud autobussidele, et koos TVülekande-
jaamaga teha salvestusi ka sündmuspaigas. Aru-
saadavatel põhjustel (suur gabariit, pikk üles-
seadmise aeg *jne) ei saa selliseid seadmeid ope-ratiivsete materjälide salvestusteks kasutada.
1979.a. alates on meie käsutuses 1"(25 mm) vi-
deolindiga kantavad akutoitega magnetofonid (20
kg) BCN 20 ja käsivideokaanerad KSA 90(ca 10 kg)
firmalt BOSCH. Kuigi need kaamerad ja magnetofo-
nid on kergemad ja portatiivsemad, on nende ope-ratiivsus siiski uudistesaadete tarbeks väike.

Koos kodutarbe TV-tehnika arenguga töötati
mitmes firmas välja uued videokassettmagnetofo-
nid. Neist levinumad on U-MATIC, BETAMAX ja VHS-
süsteemid. Videolintide parameetrite parandami-
se, videopeade ja ka mikroskeemide tootmise teh-
noloogia täiustamine lähendas kodumagnetofoni-
delt saadavat kujutise kvaliteeti tunduvalt le-
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vitelevisiooni nõudmistele. Koduaparaatide tar-
beks väljatöötatud kassetid võimaldavad salves-
tada 2-4 tundi programmi, magnetofonide kasuta-
mine on väga lihtne ja töökindlus kõrge. Neid
positiivseid omadusi silmas pidades konstrueeri-
sid mitmed firmad levitelevisiooni nõudeid ra-
huldavad kassettmagnetofonid. Vajaliku kvalitee-
ditasemne saavutamiseks tõsteti tunduvalt lindi
kiirust, nii et 2tunnine kassett võimaldab pro-
Eimagnetofonis 20' salvestust.

Eesti Televisiooni uudistesaadete jaoks va-
lisime Jaapani firma SONY poolt BETAMAX kasset-
tidel põhineva süsteemi BETACAM. 1987.a. april-
likuust alates on BETACAM kaameratega salvesta-
tud uudiste lõigud "Aktuaalse kaamera" lahutama-
tuks osaks.

Nõndanimetatud/monoblokk kaanera7BETACAM
koosneb kanest põhiosast: SECAMsüsteemi telekaa-
merast BVP3AS ja selle külge demonteeritavalt
ühendatud salvestavast videokassetmagnetofonist
BVV JAPS. Magnetofonis olev aku peaks garantee-
rima ühe laadimisega normaaltingimustes ligikau-
du 20' salvestusaega, mis vastav ka ühe kasseti
kestusele.

Kaamera on varustatud 14x ZOOM objektiiviga,
väikese inust-valge kineskoobiga pildiotsijaga ja
töö lihtsustamiseks terve rea automaatsete regu-
leeringutega nagu värvibalanss mustas ja valges
kujutise osas, automaatne diafragma hoidmine jhe.

Magnetofon on ainult salvestav, st juba võe-
tud programmi ei Saa selle magnetofoniga taas-
esitada, küll on aga võimalik kogu lindi tagasi-
kerimine ja uuestisalvestus. Magnetofon ona va-
rustatud kahe helikanali ja ajakoodi("timecode")
generaatoriga. "Timecode" võimaldab vajalikke
lõike lindil kiiresti ja täpselt leida ja selle
põhjal toimuv videomontaaZ.

Monoblokk kaainera-magnetofon kaalub töökor-
ras unbes 8,5 kg ja toetub operaatori Õlale.
Võrreldes enamnkasutatavate 16 mn kinokaameratega
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on ta veidi raskem, kuid arvestades kaamera nead
õlal "istumist" ja paljusid automaatseid regu-
leeringuid, on videokaamera keskmisest kinokaa-=
merast üle. Salvestatud materjal monteeritakse
terviklikuks saatelõiguks videomontaažiruumides
BL ja B2. Teatavasti toimub videomontaaž ümber-
kirjutusega ühelt magnetofonilt teisele - sel-
leks on mõlemad montaažiruumid varustatud kahe
magnetofoniga, milledest ünel toimub salvestus
ja teine on taasesitav magnetofon. Tänu "timeco-
de'ile" on montaaži täpsuseks, analoogselt fil-
miga,; üks kaader. Suureks eeliseks on see, et
enne tegelikku montaaži on eeldatavat montaaži-
kohta võimalik piiramatu arv kordi imiteerida ja
saavutada montaažipunktide ninutamisega vajalik
efekt. Süsteem võimaldab sõltumatult monteerida
mõlemaid helikanaleid ja pilti.

Kuigi BETACAM süsteemilt saadav lõplik kuju-
tise kvaliteet jääb veidi alla stuudio- ja üle-
kandejaamade kaamerate omale, on ta siiani
uudistes põhiliselt kasutatud 16 mm filmi kvali-
teedist võrreldamatult parem. Siinjuures on suu-
reks eeliseks videosalvestuse .suurem operatiiv-
Sus.

Kogu süsteemi 8kuuline intensiivne kasutami-
ne on näidanud selle suurt töökindlust ja paind-
likust.

Friedrich R.Faehlmanni ainetel
Ralf R.Pacve

AASTARAAMATUTEGIJA KIMBUS

Kui sa, armas lugeja; mind veel ei tunne -
minu amet on see 1987. aasta "Panoraam" teha. On
ka selle töö juures palju kohendamist ja peavae-
vamist, enam kui sa mõtled ja tead. Arva aga
kõik asjad kokku: et mitte unustada kõrgeid üle-
musi, pea- ning vanemtoimetajaid, olulisi *saa-
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teid, et Kõiksugu tähtsad sündmused kahe silma
vanele ei jääks, et teleinimesed vähem sõna ei
saaks kui raadio omnad. Vaata, juba seegi on hea
tükk tööd. Aga see kõige kiuslikum asi on see
"Panoraami" jagu, kus meie töödest ja tegemis-
test juttu on. Ega seal pole kriipsugi lugejate
meelest hea - igaühel oma laidukius.

Istusin ühel teisipäevasel päeval töö kal-
lal, nii et pea otsas auras - uks läks lahti ja
keegi mees astus tuppa, näost kaunis vihane, ja
küsis, kas "Panoraami"-tegija toimetuses? Mina
mehe haput nägu kartsin, salgasin ennast ja vas-
tasin: "Nüüd küll toimetuses ei ole, aga kell
kaheksa õhtupoole peaks küll toimetuses olema."
Mees küsis, kas ma "Panoraami"-tegija tuttav
olen, ja mina ütlesin jah. Võttis siis too mees
nõuks nõnda rääkida:

"Need aastaraamatud on kõik na ühte nägu.
Igatahes tuleks neid tehes pikemaks ajaks maha
istuda ning kõik võimalused,“ küsimused ja prob-
leemid korralikult ja lõpuni läbi seedida".

Mina panin vastu:
"Kulla inimene! Sul tõde kuulutav“ keskaja-

leht pintsakutaskust paistmas. Oled nähtavasti
kirjaoskaja inimene ja õppinud mees. Peaksid
siis ju küllaltki hästi teadma, mis seedimise
vili on".

Hapu näoga mees torisas toast välja, lüües
ukse enda järel nii kõvasti kinni, et laest
krohvi robinal põrandale kukkus.

Nädala lõpuks sain ma peale mitinekordset
kaalumist ning sügavat järelemõtlemist "Panoraa-
mi" arvestatavate autorite nimekirja valmis.
Tunnustavalt tuleb siinkohal ära märkida Reet
Meeritsa ja Peeter Eelsaare asjalikke ning sõb-
ralikke nõuandeid. Hoolimata sellest, et ma üle-
määra tihti igasuguseid tüütuid küsimusi esita-
sin, et püüdnud nad mind kordagi lüüa.

Nii jõudiski kätte päev, mil ma kerge süda-
mevärinaga astusi unbes 15liikmelise kohtunike-
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kogu ette, andmaks aru oma plaanidest.
Kui kristalselt aus olla, siis "kohtumine

möödus konstruktiivses ja asjalikus ÕŠhkkonnas".
Kuid... silmitsedes kõrge kohtu ees endassesüve-
nenult ja murelikult oma projekti, jäi mul kuul-
mata, kelle artikkel oleks veel vaja sisse võt-
ta. Ähmiga laususin, et heakene küll, selle tor-
kame "Panoraami" lõppu - kuhügi kroonikasündmus-
tesse.

Kui aga puhkes vali naer, siis alles sain
aru, et autoriks pakuti meie komitee esimeest.
Võis vaid Õnne tänada, et ka mind, kui RAMETO

toimetajat, naljämeheks peeti.
Möödus veel kuu aega. Koos Reet Meeritsaga

"töötlesime" füüsilist vägivalda kasutamata juba
kinnitatud autoreid. Esimesed tellitud lood hak-
kasid tasapisi laekuma. Peatselt läks juba päris
kiireks.

Ünel ilusal päeval märkasin, et mõned eksle-
va pilguga autorid hakkasid minust külg ees möö-
da hiilima. Uue ja vana raadiomaja vahelise ko-
ridori teadetetahvlilt aga hakkasid õige mitmed
autorid mind silmates lugema ahnelt ja kõike-
unustavalt nädalaid rippunud teadet: "Kadunud
rahakott. Ausat leidjat palun teatada tuppa 987".

Veel -sain -mä teada, et mul on palju väga
häid ja mitmeid häid autoreid.

Väga head olid need autorid, kes tähtajaks
"Panoraani" tarvis tellitud loo ära tõid. Head
autorid seevastu need, kellede kohta kehtis va-nasõna: "Hea mees, kes lubavki".

Kõik see võttis mu nii kurvaks, et olin sun-
nitud "Panoraami" koostamise ajal külastama nel-
jateistkümnel "korral riiklikke lõbustüsasutusi.

Oli, mis oli, siin nüüd see “Panöraan 1987"
on. Kui teile see "Panoraam" meeldis, siis võite
oma tunnustavad kiidusõnad edastada mulle tele-fonil 4386. Kui aga ei meeldinud, noh.... peate
te siis iga tühise asja puhul telefonitoru haa-
rama?
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SARISAATED

Saade Sisu, tegijad Kavas
Spordisaadete peatoimetus
Spordijuhi tribüün Tipp- ja rahvaspordi päevaprobleemidest 30-1xK

G.Hololei.
EB Ti VW

Programmi peadirektsioon
Kävid ja kännud Lastavanenatele mõeldud sari. 30-1xK

T.Jürisson,T.Kimmel,H.Meeri.
Kaevutee Ühe perekonna lugu. 30-2xK

L.Hainsalu,H.Peep,E.Rohtla.
Filmisaadete osakond
Filmiõhtu Hõlmab saateid "Stoppkaader","Filmikanal", 120-3xK

"Filmimaailmas".
L.Lauri,P.Urola,M.Soosaar,J.Lõhmus,M.Uus,A.Lil-

- lep,T.Lepp,A.Tiisväli,R.Pahkla,T.Korts,M.Veskus.
Propagandasaadete peatoimetus
Mõtleme veel Sotsiaalpoliitiline sari. 120-1xK

R.Järlik,F.Undusk,H,Šein,V.Reili,S.S00.
Üne enituse Kreutzwaldi-nim. raamatukogu ehitamise kulg. 25-1xKv
kroonika A.Vihalem,0.Jaksi.
Fakt ja kommentaar Teleajakiri majandusuudistest ja -probleemidest. 30-2xK

T.Rammo,V.Kiik,S.Kallas,S.Soo,M.Marastu..
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Saade
Tartu peatoimetus
Mõte ja tegu

Tänaselt homsele

Sisu; tegijad Kavas

Parteiorganisatsioonide töö,probleemid ja nende
lahendused.
R.Joamets,J.Jalviste.
Kõrghariduse reformi käigust ja kõrghariduse
osast ühiskonna uuenemisprotsessis.
Teaduse panusest kiirenduskurssi.
T.Rebane,A.Müürsep,R.Järlik.

Kunsti- ja kirjandussaadete peatoimetus
Kirjandusmaastik

Luuleteater

Alasarjadega "A.Tamme kommentaar" -
Üleliidulise kirjanduselu probleemid.
A.Kokovkina,K.Seppel.
"Tõlkijad" - huvitavate tõlkija-isiksuste
kaudu pilguneit väliskirjandusse.
A.Kokovkina,E.Kõrgvee.
Lavastuslikud luuleprogramnid näitlejate esituses
J.Pihlak,M.Hiiet.

Noorte- ja lastesaadete peatoimetus
Erisaated ENSV koolinoorte VI laulu- ja tantsupeolt.
Mitte ainult
armastusest

Kogu toimetus.
Noorte tundekasvatus, noore perekonna probleemid.
R.Oja,T.Köster.

20-1xK
(2 saadet
tsüklis)
30-1xK

30-1xK

20-1xK

30-1xK



0O0T

Saade Sisu, tegijad Kavas
"Noortestuudio" Tantsuõpetus. 20-1xK
tantsutund R.ja K.Il0o, T.Köster,R.Oja.
Kummast käest Aktuaalsed noorsooprobleemid. 30-1xK

V.Paalma,R.Suviste,K.Vapper.
Mikud-Mannid Otsesaade lastele. 30-2xK

H.Meeri,R.Raie.
Tuhat ja tuline Poistesaade. 30-1xK

K.Vapper, R.Suviste.
Kaks takti ette Laulukonkurss. 30-1xK

J.Pihel,V.Puulinn,H.Meeri.
Viis viimast Meelelahutuslik videoviktoriin noortele. 20-1xK

Telekool:
Mänguruum

Flautissimo

Eesti ajalugu
Kauge loodus

Lingua

T.Kirss, R.Oja.

Algklassiõpilastele,kel huvi kunsti vastu ja kel
isu oma kätega midagi meisterdada.
K.Veermets,1.Sakk,K.Mardna,0.Arusoo.
Opime mängima sopran-plokkflööti.
A.Rääts,V.Puulinn,1.Lepp.

Täienduseks õpikule.
S.Vahtre, T.Kolk, I.Lepp.
Tutvustame kaugete ja eksootiliste maade loomi.
G.Aher,A.Kärmas,H.-M.Nurme.
Tutvustame maailmas kõneldavaid keeli.
L.Leesi,V.Koppel,H.Saar.

25—1xK

20-1xN
okt-apr
30-1xK

30—1xK

30-1xK
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Saade Sisu, tegijad Kavas
Muusika- ja meelelahutussaadete peatoimetus
Levikaamera

Koorikaja

Rahva laulumälu

Täna Õhtul

HTV

Levimuusikuile ja levimuusikahuvilistele infot 45-1xK
sõnas jä muusikas, juttu levimuusikaga seonduva-
test probleemidest.
R.Linna,K.Müller,P.Branbat.
Ühissaade Eesti Kooriühinguga. 45-1xK
R.Talmar,M.Kivita,E.Leks.
Folkloorisari. 20-2xKv
M.Kivita,A.Peäske.
Tuntud estraadilauljate soolokontserdid stuudios 60-2xKv
publikuga, saatejuhiks laulja ise, kes kutsub ise
ka külalisesinejad-partnerid.
E.Tandre, T.Lauk.
Lühimetraažilised lavastuslikud huumnorisaated. 20-1xK
V.Kersna, T.Kirss, J.Pihlak.



ZOT

Saade Sisu, tegijad Kavas

5011 RAADI 0
Propagandasaadete peatoimetus
Nemad viivad edasi Portreesari tööinimestest. Pühendatud Suure Sot-

sialistliku Oktoobrirevolutsiooni 70.aastapäeva-
le (Saated eraldi pealkirjadega).
T.Makk jt.

Komnunist annab Intervjuu.
aru H.Raudkivi.
Võimalusi otsida, pilt Tartu Mööblikombinaadi töökollektiivi püüd-
leida lustest ja leidmistest tööviljakuse tõstmisel

ning kaadripaigutusel /5 saadet/.
T.Makk.

Väikelinnade areng Eri pealkirjadega.
H.Raudkivi

Poliit- ja majan- Eri pealkirjadega.
dusõppe täiustamine H.Raudkivi
Valimiste eel H.Raudkivi.
Haapsalu rajoonis
Aastaks 2000 Korteriprobleemi lahendusteedest.

K.Kasikov.

20-2xK
kuni nov

20—1xN

20-5xN

20-1xN
/2 kuud/
20-1xN
/2 kuud/
20-1xN
/2° küud/
20-2xK



EOT

Saade Sisu, tegijad Kavas
Meie demokraatia Praktilised ja teoreetilised demokraatia prob- 30-2xK

leemid.
R.Mälk.

Teadusspekter Vabariigi teaduselu. 50-1xK
T.Sinissaar, V.Mägi.

Homo homini Invaliidide probleemid. 20-1xK
M.Mikko.

Avalikud asjad Ühiskonnaelu aktuaalsed probleemid. 30-1xN
H.Raudkivi,J.Kassuk,M.Mikko.

Individuaaltöö S.Erendi. 10-1xK
Muinsuskaitse K.Väinsalu. 20-1xK
minutid
Vastab... Otsesaade kuulajate telefoniküsimuste põhjal. 55-1xK

T.Makk.
Pressibüroo
Maailma mitu palet Mitmekesine info sündmustest ja prob- 30-5xN

leemidest kogu maailmas.
Kollektiiv.



vot

Saade Sisu, tegijad Kavas
Kunstiliste saadete peatoimetus
SAUE NELAAL Suure Sotsialistliku Oktoobrirevolutsiooni 30-1xK
suur kirjandus 70.aastapäevale pühendatud sari.
Neeva kallastel Leningradi kirjanduselust. 8115

M.Viirand.
Jõgevahe-maadel Saade Jõgeva rajooni kultuurielust. 30=1LxK

H.Veldecmann.
Kirjandus- Üleliiduline ja meie vabariigi kirjanduselu. 20-1xK
kommentaar A.Tamm.
12 kuud Vastava kalendrikuuga seonduv luule. 15— 13K

Avalik lindistus Lastemuusikamaja saalis.
M.Tarand.

Laupäevastuudio Otsesaade varieteest "Tallinn". 120-1xN
Meelelahutuslik-publitsistlik programm. (v a
P.Hein, T.Tootsen. suvel)

Noorte- ja lastesaadete peatoimetus
Erisaated ÜLKNÜ ja ELKNÜ XX kongressilt.
Erisaated (koos muusikasaadete peatoimetusega) ENSV koolinoorte
VI laulu- ja tantsupeolt.
Noor teprogramm Otsesaade. Päevasündmuste ja aktuaalsete 90-1xN
(NORA) noorsooprobleemide kajastamine.

Kollektiiv.



SOT

Saade Sisu, tegijad Kavas
Siililegi selge Loodus- ja keskkonnakaitsealane raadiovõistlus 30-2xK

õpilastele.
A.Parksepp.

Kiikerkava Kirev raadioajakiri poistele: teadus,tehnika, 30-1xN
fantastika,sport,valmistumine armeeteenistuseks.
L.Männiksoo.

"Kooliraadio" Eri pealkirjadega saated kooliuuendusega seotud 30-1xN
probleemidest.
T.Palmaru, A.Napa.

Muusikasaadete peatoimetus
Kohtumisi Tuntud nõukogude interpreete. 60-1xK
muusikutega T.Vabrit.
Noore helilooja Eesti noortest heliloojatest. 30-1xK
portree T. Tosso.
Muusikat Kaasaegse heliloomingu tutvustamine. 60-2xK
heliplaatidelt Kommenteerib S.Normet.
Need kuumad 60dad Ansambel "The Beatles" ja nende mõju 60.a. heli- 60-1xK

loomingule.
I.Linna, V.Salumets.

Euroopa koori- Veljo Tormis tutvustab koorimuusikat. 60-1xN
muusika suvi 87



907

Saade Sisu, tegijad
Venekeelsete saadete peatoimetus
Ajakirjandus-
ülevaade

Üntne poliitpäev

Ehituskompleks -
töö uut moodi
Raadiokuller

Meie post

Tunne oma kodukohta

Ülevaade vabariiklikest eestikeelsetest
lehtedest ja ajakirjadest.
A.Tonto.
Küsimused ja vastused.
V.Suprun.
Majandusprobleemidest.
V.Vaingort.
Aktuaalsed sotsiaalsed probleemid.
A.Tantsõrjov.
Žurnalisti mõtisklus.
V.Golovin.
Raadioviktoriin ENSV ajaloost. Koostöös
Turismi ja Ekskursiooninõukoguga.
U.Helme.

Välissaadete peatoimetus
Parolas Tallinn Esperantokeelne' saade.

A.Kaljusaar.

aja-

ENSV

Kavas

5-5xN

10-1xK

10-1xK

20-1xK

10-2xK

5-1xN

10—4xK



KR 0 ON. E KA

AUTASUD JA PREEMIAD

ENSV rahvakunstniku aunimetuse pälvis ERSO
peadirigent PEETER LILJE.

ENSV teenelise kunsniku aunimetuse väärisid
estraadiorkestri solist IVO LINNA ja ERSO kont-
sertmeister MATI KÄRMAS.

ENSV teeneliseks kultuuritegelaseks sai ETV
noorte- ja lastesaadete peatoimetuse režissöör
TIINA VETS (MÄGI).

ENSV teeneline ajakirjanik on nüüdsest ER

noorte- ja lastesaadete peatoimetuse toimetaja
LEHO MÄNNIKSOO.

ENSV riikliku preemia pälvis REIN MARAN loo-
dus- ja eluhoiufilmide "Aranei", "Tavaline räs-
tik", "Nõialoom", "Ühe armastuse lugu", "Sooku-
ced", "Matsalu linnuriik", "Euroopa naarits",
"Otsi loodusest liitlast", "Varjuelu" ja "Elu-
lõim" eest.

/

ENSV Ülemnõukogu Presiidiumi aukirjad said
ER välissaadete peatoimetuse peatoimetaja KUSTA.
REINSOO; komitee spordisaadete peatoimetuse pea-
toimetaja asetäitja GUNNAR HOLOLEI ja ERSO diri-
gent ROMAN MATSOV.

ENSV muusikaalase aastapreemia pälvisid ETV

saatesarja "Noortemuusika" težissöör JAANUS Nõ-
GISTO ja toimetaja HEIDI PRUULI.

ENSV kirjanduse aastapreemia - J.Smuuli nim.
preemia - anti ER erikortespondendile LEMBIT
LAURILE "Kirjutamata memuaare" /kirjastus "Pe-
rioodika"/ eest.

NSVL Riikliku -Tele-Raadiokomitee auhinna
ning ajakirja "Žurnalist" audiplomi pälvis ENSV
Riikliku Tele-Raadiokomitee kollektiiv.

ENSV Ajakirjanike Liidu 1987.a. aastapree-
miad: lastele mõeldud ajakirjandustöö preemia -
ER noorte- ja lastesaadete peatoimetuse toimeta-
jale KIIRA KAHNILE; toimetamise ja organiseeri-
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istöö eemia - ER programmide peadirektsiooni
kaa aiiaktar i asetäitjale HANNES VALDMALE ("Suve-
raadio", "Pühapäev Stereoraadios" ja "Mikrofoo-
ruum").

5Evald Tammlaane nimeline preemia - HAGI SŠEI-
NILE saatesarja "Prillitoos" autorile ja saate-
juhile.

ENSV Ajakirjanike Liidu ja Kutsehariduskoni-
tee I preemia kutseharidustöö asjaliku ja rea-listliku käsitlemise eest raadiosaadetes sai
LIINA KUSMA, .ER propagandasaadete peatoimetuse
toimetaja.

Loominguliste konkursside preemiad:
"Inimesed, autod, teed..." = preemia pälvisid
ETV infosaadete korrespondent KOIT RAUD, JAAK
TALVA, RENE RÄTSNIK ja NELLI PRIVALOVA raadio-
saate "Liiklusminutid" eest.

"Minu miilits" - preemia said KALLE MIHKELS
ja OLEV JAKSI, ergutuspreemia AIN ALLAS.

ENSV Agrotööstuskomitee ja ENSV Ajakirjanike
Liidu põllumajandusteemaliste kirjutiste ning
raadio- ja telesaadete konkursil said ühe [
preemiatest TÕNIS KASK ja ÜLO RUSSAK telefilmi
"Kes küll usuks..." eest. III preemia anti MÄRT
MÜÜRILE saatesarja "Viljaveski" eest.

ENSV Riikliku Tele-Raadiokomitee aastapree-
mia = Valdo Pandi nim. preemia = anti LEMBIT
LAURILE raadiosaate "Kirjutamata memuaare" jatelesaate "Stoppkaader" eest.

Eesti Raadio aastapreemiad:
I preemia - infosaadete peatoimetuse korres-

pondent OTT KOOL kõrgel professionaalsel tasemel
aktuaalsete teemade käsitlemise eest;II preemia - "Ööraadio" loominguline kollek-tiiv ERIK LILLO, VELLO MIKK, RIINA EENTALU, TIIT
SINISAAR ajakirjandusmeisterlikkuse ja organi-seerimistöö eest;

III preemia— propagandasaadete peatoimetuse
toimetaja SILVIA MARKUS raadioajakirja "Perekond
ja kodu" kõrge taseme eest.
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Kutsemeisterlikkuse preemia - KIIRA KAHN sa-
risaate "Tervis" ning lastesaadete meisterliku
toimetamise eest;

Loomingulise debüüdi preemia - propaganda-
saadete peatoimetuse toimetaja MARIANNE MIKKO

ühiskondlik-poliitiliste teemade omanäolise kä-
sitlemise eest.

Eesti Televisiooni aastapreemiad:
I preemia - JUHAN AARE kaalukate looduskait-

se- ja eluhoiuprobleemide tõstatamise ja käsit-
lemise eest;

II preemia - URMAS OTT üleliidulisel ekraa-
nil ja ajakirjanduses tunnustust pälvinud "Tele-
tutvuse" organiseermise eest;

III preemia-"Prillitoosi loominguline kol-
lektiiv HAGI ŠEIN, ELVE TONTS, JÜRI TALLINN,
INDREK KANGUR aktiivse tegevuse eest vanurite
probleemide lahendamisel;

Kutsemeisterlikkuse preemia — EUGEN TAMBERG

väljapaistavate kujunduste eest telelavastustele
ja saatesarjadele aastal 1987;

Loomingulise debüüdi preemia - TIINA JÜRIS-
SON lastekasvatsuprobleemidele pühendatud saate-
sarja "Käbid ja kännud" eest.

ETV Ajakirjanike Liidu sektsiooni tänukirja
"Musi 87" laureaatideks said: TÕNIS VÄRNIK -
ülemuseauhind; JUHAN AARE - ajakirjanikuauhind;

TOOMAS KIRSS - režissööriauhind; TIINA ALVER -
kunstnikuauhind; JÜRI SUUREVÄLJA - teleoperaato-
riauhind; RAIMI TONTS - filmioperaatoriauhind;
GERDA KORDEMETS - assistendiauhind; "Video 5"-
brigaad AIMAR PROUS, PEETER TOBBI, URMAS MARKNA,
AHTI TUBIN - tehnikaaunind; KAIRIN HIIR - toime-
tajaauhind; ANDRES RAID - debüüdiauhind.

ER raamatukogu kollektiivi tunnustuse ja tä-
nu; aasta korrektsema lugeja auhind (Ed.Viiralti
Cceprode album) anti LEMBIT LAURILE.

Rakvere rajooni Viru-Nigula kolhoosi aasta-
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preemiad anti "Viljaveski" saatebrigaadile -
MÄRT MÜÜR, TOOMAS LEPP, MAARE KEIMAN, KATRIN
TREUFELDT, ning AIN ALLASELE ja SERGEI SVERDLI-
KULE tähtsate ühiskondlik-poliitiliste sündmuste
kajastamise eest.

EKE Tehnokeskuse aastapreemiad anti ARNE
KUUSMANNILE ja BORIS MIKULE ETV infosaadete pea-
toimetuse töötajatele ning saatesarjade "Ühe
ehituse kroonika", "3 päeva Lasnamäel" ja "3
päeva Mustamäel" saateorigaadile (ANDRES VIHALEM,
KALLE MIHKELS, OLEV JAKSI, MAARE KEIMAN ja ANNE

SVERDLIK).
Eripreemia määrati JUHAN AARELE fosforiidi-

probleemide käsitlemise eest saatesarjas "Panda".
Paide rajooni "9 Mai" kolnoosi aastapreemiad

kuulusid PEETER HEINALE, PILLE ERNESAKSALE, KÜL-
LI MEISTERILE, MADIS MIKKOLE ja VIKTOR POLJAKO-
VILE.
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EESTI TELEVISIOON

* 27.veebruarist 1.märtsini toimus Väätsal ETV
juhtkonna seminarõppus. Eesmärk oli tutvuda loo-
va mõtlemise tehnikatega, et nende avil läbi
töötada mõned ETV jaoks olulised probleemid: ETV
struktuur, programni kontseptsioon ja üleseni-
tus, Ssaatevõrk. Seminari tööd juhtisid majandus-
kandidaat,Tiit Elenurn Juhtivate Töötajate jaSpetsialistide Kvalifikatsiooni Tõstmise Insti-tuudist ja ETV komnentaator Hagi Šein.

* 8.-9.aprillil olid ülestuudiolised õppepäe-
vad. Demograaf Kalev Katus rääkis ENSV rahvasti-
ku demograafilise arengu seaduspärasustest. Fi-
losoofiakandidaat Ülo Vooglaid arutles teemal
"Eesmärgipüstitusest missioonitundeni". TRÜ aja-kirjanduskateedri juhataja Marju Lauristin rää-kis subjektsusest ajakirjanduses. ETV kirjade jametoodilise töö osakonna töötajad R.Timak jaH.Šein tegid kokkuvõtte ETV juhtkonna SeminaristVäätsal.

* 21.Septembril toimunud hooaja avakoosoleku
juhatas sisse EKP KK propaganda- ja agitatsioo-niosakonna juhataja S.-A.Villo. ENSV TA asepte-sident Arno Köörna esines teemal "Juunipleenum
ja majanduse ümberkorraldamine". Eelseisvast te-lehooajast kõneles R.Elvak.

* 7.detsemoril oli režiipäev. Koosolijateleesines Abrams Klockins, kes analüüsis meie doku-
mentaalsaadete režiid.

Arutati ka režissööritöö päevaprobleeme.
Muuvi'87 - muusikavideote konkurss-seminar.
Seminari teemaks oli "Muusikavideo olevik jatulevik". Seminaril kõnelesid IAK asedirektor

P.Eelsaare, NSVL Tele-Raadiokomitee sotsioloogO.Kušnerjova, IAK sotsioloog N.Meinert, TRÜ dot-Sent T.Bachmann ning filmikriitik T.Elmanovitš.
"Muuvi"87" peapreemia võitis Läti TV režis-söör Janis Ruzenieks muuviga "Teater". Operaator
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Igors Meiraks sai preemia parima operaatoritöö
eest. Meie vabariiki jäeti kaks eripreemiat:
Tiina Pock muuviga "Ei midagi erilist" ja ansamn-
bel "Kuldne Trio" artistlikkuse eest K.Svirgsde-
ni muuvis "Kes ei tööta, see ei söö".

Noorte- ja lastesaadete peatoimetus
* 31.jaanuaril oldi Lauluväljakul 10.lunelinna

ehituse eestvedajana. Osales paarsada 8liikme-
list võistkonda üle kogu Eestimaa. Edukamad olid
Tallinna 56. ja 46. keskkooli ja TPI ehitustea-
duskonna võistkond.

* Organiseeriti ülekanded ENSV koolinoorte VI
laulu- ja tantsupeolt.

* 5,-10.oktoobrini toimus Tbilisis üleliiduli-
ne lastesaadete festival, milles osaleti video-
reportaažiga koolinoorte laulu- ja tantsupeost.
Lastežürii peaauhinna sai meie "Rahu ja sõpruse
vikerkaar" (R:Kacin Nurm, 0O:Jüri Suurevälja,
T:Eve Viilup).

* Aastalõpusaadete -programni organiseerimine
ja juhtimine 31.detsembril.

Infosaadete peatoimetus
* 7. juunil oli õppepäev TRÜ žurnalistikaka-

teedris. Keeleõppejõud Reet Kasik ja Tiit Hen-
noste analüüsisid "Aktuaalse kaamera" keelt ja
ajakirjanduslikku stiili. Professor Juhan Peegel
rääkis uudistest ajakirjanduses. Oma arvamuse
"AK" kohta ütlesid ka Marju Lauristin ja Sulev
Uus.

MuusikaSsaadete peatoimetus
* Vastavalt NSVL Tele-Raadiokomitee ja Soome

Yleisradio 1987. aasta koostööprotokollile toi-
mus ühissaade Soome Yleisradio TV2ga. Kontsert
oli 1l1.juunil Ilnajoel sealsete muusikapidustus-
te raames. Videosalvestust nägid televaataajad
Eesti NSVs ja Soomes 14.juuni Õhtul. Eesti levi-
muusikuid esindasid ühiskontserdil Silvi Vrait,
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Jaak Joala ja ansambel: "Karavan". Saate režis-
söörid olid Jouko Konttinen ja Georg Jegorov,
toimetajad Matti Rosvall ja Ela Tomson.

* Juulis käis Savonlinna ooperifestivalil jasalvestas seal Soome TVle RAT "Estonia" etendu-
Se, M.Mussorgski ooperi "Hovanštšina" ETV režis-söör Jüri Tallinn.

* Juulis osalesid ETV muusikasaadete peatoime-
tuse organiseerimisel ja initsiatiivil (toimeta-ja R.Linna, režissöör L.Karpin) üleliidulisel
noorte estraadilauljate konkursil "Jurmala'87"
Kare Kauks ja Priit Pinlap. K.Kauks võitis pea-preemia, P.Pihlap tuli laureaadiks.

* Novembris toimunud ENSV Tele-Raadiokomitee
ja Soome TV ühissaate, kammerkontserdi režissöör
oli Jüri Tallinn.

* Üleliidulisele ekraanile jõudis rida muusi-
kasaateid ("Tallinna muusikapildiäd" - 4 saadet;taidluskonkurss "Seltsimees laul" 3€),

Propagandasaadete peatoimetus
* Uuendati šefluslepinguid EKE Tehnokeskuse ja

Viru-Nigula kolhoosiga.
* Oktoobris oli loominguline päev Andineemes

EKE Tehnokeskuse Õppebaasis. Arutati loominguli-si probleeme, kooperatiivi- ja patenditööd ning
ühistute loomist maal. Esinesid ENSV ATK ja Jus-tiitsministeeriumi spetsialistid.

Kirjanduse- ja kunstisaadete peatoimetus
* Šeflusüritustest Paide rajooni "9.Mai" kol-

hoosiga:
9.jaanuaril oli kolhoosirahva kultuuripäev

Tallinnas;
27.veebruaril kohtumisõhtu olümpiavõitja

Jaak Uudmäega Väätsa 8kl koolis. Kolmepäevane
ETV juhtimisalane seminar Väätsal;

14.märtsil viibis "9.Mai" rahvas saate "Tee-
led, Tootsid, Kiired..." salvestusel ETV stuu-
dios;
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5.juunil tehti kokkuvõtteid šeflusaastast ja
anti üle toimetusepoolsed meened majandi kultuu-
riaktivistidele.

- 4.juulil kultuuriprogramm "9.Mai" kolhoosi
Šefluspartneri Schwerini ringkonna Plate majandi
esindajatele Tallinnas.

10.juulil kohtuti telemajas Plate majandi
esimehe F.Köhni ja Euroopa Suurima noorloomafar-
mi juhataja G.Schumanniga, "9.Mai" kolhoosi esi-
mehe E.Liebergi ja partorg A.Pritsiga. ETV prog-
ramni peadirektor V.Lindström andis saksa küla-
listele üle Schwerinis ja Plates filmitud ETV
dokumentaalfilmi "Sõprusmosaiik" koopia.

9.oktoobril toimetuse suur kartulipäev Väät-
sal.

12.novembril televisioonitund ja ekskursioon
Väätsa kooli Õpilastele telemajas. Teletorni kü-
lastamine.

Aastavahetuseks koostas toimetus kolhoosi
uusaastaballi eeskava Väätsa kultuurimajas (Tal-
linna Moemaja moedemonstratsioon, võistlustant-
sijate esinemine, J.Aarma ja P.Aimla estraadi-
kava).
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EESTI RAADIO

* 1.jaanuaril toimusid ER Valges saalis ja
Raadioteatris kaheksandat korda "Näärimuusika"
kontserdid.

* 2.jaanuaril ER Valges saalis "Noorteraadio
uusaastamäng". Osalesid Noorsooteatri noored
näitlejad, "Nooruse" noored ajakirjanikud ja an-
sambel "Justament". Mängu juhtisid Haldi Normet,
Ain Saarna ja Mati Kirotar.

* 12.-21.veebruaril "Talveraadio".
* 14.märtsil 1987 möödus 40 aastat soomekeel-

sete saadete algusest Eks.
* 15.märtsil Raadioteatris "Noorteraadio märt-

simäng". Raadiokuulajaid ja saalipublikut, kuhu
kuulusid vabariiklikust maanoorte kokkutulekust
osavõtjad, lõbustasid Rakvere ja "Pärnu teatrite
noored näitlejad ning ansambel "Kukerpillid".
Mängujuhid olid Haldi Normet ja Ain Saarna.

* 16.aprillil Soome Yleisradio ja ER ünissaade
"Muusikasild NSVL-Soome". Musitseeriti TPI aulas
Jukko Linkola ja Peeter Sauli taktikepi all. Ot-
sesaadet juhtisid Krista Kilvet ja Matti Kontti-
nen. "Helisild" on eetris olnud juva 22 aastat.

* 22.mail toimus "Helisilla" Helsinki-kontsert.
* 19.aprillil oli eetris 700. "Meelejahutaja".
* 7.mail raadiopäeva tähistamine ER Valges

saalis. Tublimatele raadiotöötajatele ja aktiiv-
setele välisautoritele anti 19 tänukirja. Meele-
lahutust pakkusid Jüri Krjukov, Silvi Vrait ja
Jaak Jürisson.

* 24.mail lõpetati "Kalevi" spordihallis pidu-
likult Saatesari "Oktoobrilapsed Oktoobrimaal".
Saatejuht oli Anne Parksepp.

* 30.mail rootsi muusika päev. Rootsi Lening-
radi Peakonsulaadi ettepanekul võttis sellest
esmakordselt osa ka ER.

* 3l1.mail ER Valges saalis kooliaasta lõpule
pühendatud "Noorteraadio maimäng" "Tudengiteat-
ri" näitlejate ja "Vanalinna Stuudio" stuudio-
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laste osavõtul. Muusikat tegi "Armaada". Mängu-
juhid olid Haldi Normet ja Ain Saarna.

15.-20.juunil Rahvusvahelise Ringhäälingu ja
Televisiooniorganisatsiooni (OIRT) programmide
komisjoni kunstiliste saadete ja kuuldemängude
töögrupi sümpoosion. Osalesid Ungari, Tšehhoslo-
vakkia, Saksa DV, Poola, Bulgaaria, Rumeenia,
Soome ja NSVL ringhäälingute (ÜR ja ER) esinda-
jad. Vahetati kogemusi kirjandussaadete ja kuul-
demängude eetrisse andmise üle.

* 19.juunist 4.juulini "Ööraadio".
* 25.juunil "Kasiino" ungari moodi Lagedil

Tallinna Näidislinnuvabrikus. .Mängujunid Esko
Tasa ja Villu Astok, toimetajad Toivo Tootsen ja
RalE Parve. Ungari keelest tõlkis Mari Velmet.
Punktiarvestus käis tibudes.

* 28.augustil alustas tööd ER hommikuprogramun.
See on. saatejuhiga programm, kestab kella 5.30-9
nii töö kui puhkepäevadel.

* 28.augustist-6.septembrini "AB raadio".
Programmiga tähistati kooliaasta algust. "AB
raadio" valmis ER noorte- ja lastesaadete pea-
toimetusel koos komitee spordisaadete peatõime-
tusega (kergejõustiku MMvõistlused Roomas ja
V.Savvini mälestusturniir võrkpallis Tallinnas).

* 4.septemberil oli eetris "Hommikukaja" jär-
jekorranumnbriga 1000. Sel puhul olid Valgesse
saali palutud ka kõik kaastöölised. Kohal oli
ansambel "Justament" Tartust.

* 14.-17.septembrini Bratislava XIV rahvusva-
heline folkloorisalvestiste konkurss "Prix Bra-
tislava". Konkursi Žüriisse kuulus ka Aarne Va-
huri, ERst osales 4 võistlustööd.

* 25.septembril oli Ungari Raadio ja ER kahek-
sas ühisüritus: teatriõhtu "Minutinovellid" Ist-
van Örkeny loomingust.

* 12.-17.oktoobrini XXI rahvusvaheline raadio
muusikasaadete konkurss "Prix Brno". Žürii töös
osales. ka Ene Pilliroog. ER konkursitöö "Terra
Mariana" helilooja Veljo Tormisest saavutas

116



3.preemia.
* 26.oktoobrist-8.novemorini "Oktoobriraadio".
* Suure Sotsialistliku Oktoobrirevolutsiooni

70.aastapäevale pühendatud kuuldemänguvõistlus.
Laekus 56 tööd. Žürii: Rein Milistver (esimees),
Marcy Velmet, Vilma Jürisalu, Marika Mikli;, Enn
Vetemaa, Mihkel Mutt, Kalju Haan, Einar Kraut,
Härmo Saarm, Hannes Valdma ja Tiia Rinne. I ja
II preemiat välja ei antud, III preemia said:Ai-
no Müür "Kuidas see juhtus", Urmas Alas "Küpsus-
eksam", Heidi Sarapuu "Kolm naist liftis" ja Ai-
me Maripuu "Äikesenirm". Ühe kuuest ergutuspree-
miast võitis ka Toivo Tootseni kuuldemäng "Essi".

* 17.detsembril ER Valges saalis teoreetilis-
praktiline konverents "Kuidas teha end raadio-
saadetes mõistetavaks?" Ettekannetega esinesid
Andrus Saar, Mall Laur ja Härmo Saarm. Konve-
rentsi külaliseks oli ajakirja "Družba Narodov"
asetoimetaja Aleksandr Rudenko-Desnjak. Autasus-
tati ka ER paremaid töötajaid, tööveterane ja
välisautoreid.

* Detsembris tehti kokkuvõtteid ER lastelaulu-
de võistlusest. Žürii: A.Vahuri (esimees), R.Eesr
pere, A.Mattiisen, K.Kahn, E.Neidre, L.Rahula ja
L.Salu jagasid autasud järgmiselt: 1.-4.kl II
preemia Eino Tamberg ja Kustas Kikerpuu, 5-8 kl.

'I preemia Erik Sembek. (Preemiasaajate. täielik
nimekiri avaldati NH 20.dets 1987).

* 21.-27.detsembrini ER kirjanduse ja muusika
nädal.
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INFORMATSIOONI- JA ARVUTUSKESKUS
Jaanuar

* NSVL Riiklikus Tele-Raadiokomitees sotsio-
loogiaalane seminar. Osalesid J.Kivirähk,
T. Paulson, A.Saar. Ettekandega esines A.Saar.

* Hakkas ilinuna Tele-Raadiokomitee infobülle-
tään "Teave" (12 numbrit aastas). "Teavet" annab
välja infoosakond.

Veebruar
* Moskva Riiklikus Ülikoolis teaduslik-prakti-

line konverents "Nõukogude ajakirjandus 1986.
aastal". Osalesid K.Raudan, J.Kivirähk, A.Tamre,
P.Eelsaare, T.Mutt, E.Tasa, T.Paulson, A.Saar.
Ettekannetega esinesid J.Kivirähk, P.Eelsaare,
A.Saac.

Märts
* Moskvas NSVL Sotsioloogia Assotsiatsiooni

acuande- ja valimiskonverents, mille tööst võt-
tis osa A.Saar.

Mai
* Läti Riiklikus Tele-Raadiokomitees seminar

kontentanalüüsi-metoodika täiustamise alal. Se-
minaris osalesid M.Riit ja A.Saar.

Juuni
* Usbeki Riiklikus Tele-Raadiokonitees käisid

uurimiskogemusi jagamas R.Kuusik ja T.Paulson.
August

* Tallinnas toimunud rahvusvanelisel foneetika
kongressil tegi ettekande M.Laur.

Oktoober
* Bulgaaria RVs Sofias toimus teaduslik konve-

rents "Massikommunikatsioon ja elulaad", kus et-
tekandega esines A.Saar.

* Palangas toimus NSVL Sotsioloogia Assotsiat-
siooni IV konverents teemal "Inimfaktori aktivi-
seerimise sotsiaalsed probleemid", mille töös
osalesid K.Raudan, M.Riit, A.Saar.

November
* Kiievis toimus seminar, kus teemaks oli las-

te- ja noorteauditooriumi suhted massikomanuni-
katsioonivahenditega. Seminari tööst võttis osa
6. -Sad 118



VABARIIKLIK RAADIO-TELEKESKUS

* NSVL Tele-Raadiokomitee sotsialistlikus
võistluses saavutas VRIK 1987.a I ja II kvartali
töötulemuste eest esikoha ja tuli mõlemal korral
sotsialistliku võistluse võitjaks. Ettevõtet au-
tasustati NSVL Tele-Raadiokomitee ja NSVL Kul-
tuuriala Töötajate Ametiüningu rändlipu ja esi-
mese rahalise preemiaga. 13.mail andis lipu üle
NSVL Tele-Raadiokomitee esimehe asetäitja M.Suh-
hov ja 12.augustil NSVL Tele-Raadiokomitee kol-
leegiuni liige, kohalike tele- ja raadiosaadete
peavalitsuse ülem A.Dmitrjuk. 1987.a III kvarta-
lis saavutas VRIK üleliidulises sotsialistlikus
võistluses teise koha.

* NSVL Tele-Raadiokomitee teaduslik-tehnilise
nõukogu tööst Moskvas võttis osa VRTK direktor
L.Põldma. Nõukogus vaadati läbi televisiooni-,
raadio- ja filmitootmisobjektide ametkondlikud
projekteerimisnormid ning ministeeriumidele ja
ametkondadele kavandati ülesanded NSVL Tele-Raa-
diokonitee tele- ja raadiosaadete tegemiseks va-
jalike seadmete, materjalide jm väljatöötami-
seks, valmistaniseks ja tarnimniseks XIII viis=-
aastakul.

* 13.-15.maini toimus Moskvas NSVL Tele-Raa-
diokomitee, Üleliidulise Televisiooni ja Raadio
Teadusliku Uurimisinstituudi ja A.S.Popovi nim
RESTTÜ poolt korraldatud üleliiduline teaduslik-
tehniline konverents teemal "Televisiooni ja
ringhäälingu tehnilise baasi täiustamine, tele-
raadiosaadete organiseerimine ja planeerimise
parandamine". Ettekannetega esinesid V.Lesment,
K.Varandi ja A.-R.Tereping.

* A.S.Popovi nim RESTTÜ algorganisatsioonidest
saavutas uue tehnika üleliidulisel üniskondlikul
ülevaatusel esikoha 1986.a eest ENSV Tele-Raa-
diokonitee VRTK algorganisatsioon, keda autasus-tati Popovi-nimn RESTTÜ keskjuhatuse diplomi ja
esimese rahalise preemiaga.
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MÄÄRAMISED

* 4.veebruarist töötab Tele-Raadiokomitee esi-
mehe asetäitjana MART SIIMANN.

M.Siimann töötab ETVs 1982. aastast, algul
propagandasaadete peatoimetuse korrespondendi ja
peatoimetaja asetäitjana. 1983 edutati ta ETV
programmi peadirektsiooni peadirektori asetäit-
jaks, 1984.aastast propagandasaadete peatoimetu-
se peatoimetaja. ENSV Tele-Raadiokomitee kollee-
giumi liige.

* 19.jaanuarist on ETV peatoimetuse "Eesti Te-
lefilm" peatoimetaja asetäitja HELI TIKS. Eelne-
valt töötas ta Kreutzwaldi-nimn Riiklikus Raama-
tukogus osakonnajuhatajana.

* 10.märtsist töötad ETV -—propagandasaadete
peatoimetuse peatoimetajana FELIKS UNDUSK.

Eelnev teenistuskäik Tele-Raadiokomitees:
1.aug. 1970 "Päevakaja" korrespondent, 10.nov.
1978 ER noorte- ja lastesaadete peatoimetuse
peatoimetaja asetäitja, 1.veebr.1980 sama pea-
toimetuse peatoimetaja kohusetäitja, 1.okt.1980

ETV infosaadete peatoimetuse peatoimetaja ase-
täitja, 3.0Kt.1983 ETV propagandasaadete peatoi-
metuse vanemtoimetaja.

* l1.juunist määrati ER programnide peadirekt-
siooni peadirektori asetätjaks MARGUS HUNT.

M.Hunt tuli ERsse 1.dets.1982 diktoriks,
16.dets. 1986 kinnitati ER saateosakonna juhata-
jaks.

* 10.septembrist töötab ER infosaadete peatoi-
metuses peatoimetaja asetäitjana AIN SAARNA.

18.okt.1982 ER noorte- ja lastesaadete pea-
toimetuse toimetaja, 1984524 19 9.6. 7
ajateenistus Nõukogude armees, 10.sept. 1987 -
noorte- ja lastesaadete peatoimetuse peatoimeta-
ja asetäitja.
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* 29.oktoober - ETV programmi peadirektsiooni
peadirektori asetäitjaks kinnitati ENDEL HAASMAA.

8.0kt.1956 - Tallinna Televisioonistuudio
noorte- ja lastesaadete peatoimetuse režissööri
abi, 14.veebr.1957 - sama peatoimetuse toimeta-ja, Ssept.1962-1964 Moskva Kõrgem Parteikool,
16.aug.1964 — ETV noorte- ja lastesaadete pea-toimetuse peatoimetaja, 1.jaan.1965 - ideoloogia
peatoimetuse peatoimetaja, 1.jaan.1968 —- stse-naariumide toimetuse kolleegiumi peatoimetaja,
1.jaan.1980 - ETFi peatoimetaja, stsenaariumide
toimetuse kolleegiumi esimees.



EESTI RAADIOS ESIETENDUNUD KUULDEMÄNGUD 1987

1.jaanuar
2. jaanuar

4.jaanuar
5.jaanuar

26.veebruar

27.veebruar

28.märts

23:aAPELLL
26.aprill
28.mai

4. juuni
25.jüuni
28.juuni

6.Septeinber

10.septeinber
22.OKtoober
29.O0ktoober
17.detsember

V.Raun "Peeglikillud"
0O.Luts/G.Kilgas "Joosep Tootsi
tagasitulek ehk Paunvere meeste
kosjalood" (jutustuse "Suvi" järgi)
S.Maršak/T.Rinne "Kaksteist kuud"
F.Abranov/T.Tootsen "Kodumaja"
A.Puškin/H.Saacm/T.Rinne "Boriss

Godunov"
K.Saja "Naine läheb lävi vinma",
"Müts põleb"
K.Liiva "Hakkab vist sadana, kul-
lake!"
P.Saarikoski "Kauri põld"
V.Ananjan/ T.Rinne "Pantrikuru
vangid"
R.Kaugver "Aga nad surevad ju
mängult!"
A.Gailit/M.Tuulik "Pärlipüüdja"
Z.Kapecr "Julcsi"
L.Männiksoo "Rootsi kuninga mõõk"
N.Dumbadze/A.Toikka "Ma näen päi-
kest"
D.Webster "Roosipeenar"
Ü.Tuulik/M.Mikiver "Sõja jalus"
A.Dudarav/A.Lemmik "Püha lind"

S.Nõmnik "Kumurävalad"
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10.
LL»

12.

23:

14.

15.

16.

17.

FILMOGRAAFIA
"Eesti Telefilm"

Mängufilm
"Tants aurukatla ümber"- S: Mats Traat,
R:Peeter Simm, O:Ago Ruus, K:Ronald Kolmann,
H:Erkki-Sven Tüür.
Dokumentaalfilmid

"Mere

—
sügavustes"- SR: —Seimjon Školnikov,

O:Aleksander Razumov.
"Liblikalend"- S:Alla Diomidova, RO:Dorian
Supin.
"Garaaž"- SsEnn /Hansterg, Andrus—Esko,
R:Toomas Lepp, O:Anton Mutt.
"117.nooaeg"- S:Õie Orav, R:Jaan Pinlak,O:Illlis Vets.
"Kadunud asjade hulgast"- SR:Veiko Paalma
O:Sven Paldis.
"Koolioperett"- SRO: Mati Põldre.
"Mängi, laser"- S:Aimar Jugaste, R:Endel
Nõmberg, O:Enn Putnik.
"Auvahtkond"- SsIllis -Vets, Aivo Barbo,
RO:lllis Vets.
"Ranutud inimesed"- S:Endel Haasmaa,
SRO:Kristjan Svirgsden, O:Edvard Oja.
"Leivakivi"- SR:Vello Ponla, O:Hans Roosipuu.
"Kes küll ütleks..."- S:Ülo Russak, R:Tõnis
Kask, O:Aleksander Razumnov.
"Heli mesilased"- S:Heidi Pruuli, SR:Toomas
Lepp, O:Enna Putnik, Sven Paldis.
"Sulev Nõmmik"- S:Enan Vetemaa, R:Evald Her-
maküla,; OsAnton Mutt.
"Rahu taevas"- S:Mart Kadastik, R:Sulev Kee-
dus, OsToomas Massov.
“Sügisannid"- S:Rein Kaarepere, R:Jaan Rou-

mot, OsAleksander Räzumov.
"Mälestuskuurort"- -SRO:Kristjan Svirgsden,

O:Manfred Vainökivi.
"Valikuvõimalus"-0SR:Enn /(Hansoerg, —O:Enn
Putnik.
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18. "Heidikud"- SRO:Mati Põldre, O:Anton Mutt.
Populaarteaduslik film

1. "See tüütu herilane"- SRO:Rein Maran, 0:Tõnu
Talpsep.

Olukirjeldusfilmid1. "Austria, detsember 1986"- SRO Enn Putnik.
2. "Suurim näitus"- SR:Tiina Pork, Os:Kaljo

Reintam.
3. "Tiksuv vaikus"- SR:Raul Rebane, 0O:Sven Pal-

dis.
4. "Folkloorifestival"- SR:Kaido Kuusik, O:Peep

Kasesalu.
5. "Jaak ja Maire"- SR:Hagi Šein, O:Raimi Tonts.

Kontsertfilmid
1. "Niguliste"- SRO:Vallo Kepp.
2. "Pidupäeva=kontsert"- —OSR:Jüri Tallinn,

O:Mihkel Kärner, Heiki Lipping.
3. "Koduõu"- S:Eve Viilup, R:Karin Nurm, O:Val-

lo Kepp.
4. "Torupillimängud"- SR: Georg Jegorov, OsAn-

ton Mutt.
5. "Tantsivad kõik"- SR:Toomas Lepp, O:Enn Put-

1.
2.
3.
4.

nik.
Kontsertprogramnid
"Meie Uduvere"- R:Sulev Nõmnik, O:Enn Putnik.
"Võõrad öös"- RO:Kristjan Svirgsden.
"Prelüüd"- R:Irene Lään, O:Harry Rene.
"Tung ja torm"- R:Peeter Brambat, Oslvar Mu-
rel, Aarik Varik, Peeter Tungal.
"Erialaeksamil"- R:Irene Lään, O:Harry Rehe.
"Kauge ja länedane"- R:Jüri Tallinn, O:Mih-
kel Kärner, Heiki Lipping.
"Saada nägijaks"- R:Jaanus Nõgisto, O:Robert
Voog, Rein Spulge.
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1987 autasustatud filimid

* NSV Liidu TA Geograafia Seltsi ja NSV Lii-
du Kinoliidu Leningradi osakonna korraldatud Iüleliiduline Ökoloogiateemaliste filmide festi-val "Helesinine planeet" (osales 11 filmistuu-
diot 43 filmiga). Leningrad, 26.-30.jaanaar.

"Otsi loodusest liitlast"- SRO:Rein Maran.
NSV Liidu TA Geograafia Seltsi presidendi auhind.

* ETKVLi Efilmiklubi "KFK" debüütfilmide II
festival. Lõppvoor 16.aprillil:"Õnnelind flamingo"- "Vikerkaare"=auhind.
Diplom Joosep Remmele parima kunstnikudebüüdieest.

"Ma kuulen teie sosinat"- Toomas Massovile
(režissöör-operaator) ETKVL Tööstuskoondise au-nind tähtsa sotsiaalse teema avamise eest."See kuristik..."- Mait Mäekivile (operaator)

ETKVL Tööstuskoondise aunind tähtsa noorSsooprob-leemni kajastamise eest.
"Võtmeküsimus"- Aivar Tomningasele (näitleja)

ETKVL Põllumajandusliku Koondise "Agro" auhind
täntsa aktuaalse teema avamise eest.

* Kemerovo oblasti III filmifestival "Kevad.
Kino. Kuzbass 1987" 4.=12-/aprill.

Osales 9 filmistuudiot 14 mängufilmiga, es-
makordselt ka "Eesti Telefilm".Õnnelind flamingo"- publiku auhind (kaevu-rilatern).R: Tõnis Kask.

* "Kadaka-Jass 1986"- ETFi TK ja EKLi TV-sektsiooni ühisauhind.
"Ratastoolitants"- SR:Hagi Šein, OsDorian

Supin, HO:Vanbola Vällik.
Esmakordselt märgiti ära aasta parin režis-söör - Tõnis Kask, operaator - Rein Maran, heli-operaator - Vanbola Vällik.
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* TPI filmikluvi X filmifestival.
"Ratastoolitants"- "Väike hammasratas".
"Blulõim"- R:° Rein Maran - kolmas kont ja

diplom (täispikad filmid) .

* XII üleliiduline telefilnide festival.
Minsk, 7.-13. september.

“Minooride taga on algus"- R:Jüri Tallinn -
NSVL Heliloojate Liidu auhind.

"Elulõim"- žürii diplom.
"Õnnelind flamingo" - žürii diplom.
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A 1 Bob LOGRAASE ALA

EESTI TELEVISIOON
I ÜLDOSA

Arr,Salme. "Monitor" .Kiviõlis.- "Leninlik
LippY 5198], ,3»Xe

Erilaid,Tõnis. Ilu seitse seadust (ETV gri-
meerijatest) .- Õ, 1987, 7edI1le

Erilaid,Tõnis. Videoaeg ("Muuvi'87" võistlu-
sest ja Seminarist). - Õ, 1987; 1 Vo

Joon,Silja. Filmikluvis Hagi Sein.- "TRÜ",
19815:2051V.

Kaldma,Helgi. "Viljaveski" meilt.- "Tee Kom-
munismile", 1987, 29.1X.

Kapstas,Enno. "Panda" lindistamisest Palm-
ses.-= "Punane Täht", 1987, 24.I111.

Krimm,Lemne. Ainult üks küsmus: Kas laste-teatril on nüüd peavari? (Laste muusikateater
ETV katuse all.)=.,NH,-1987, 1.IIL.

Kullaste,Allan. Tele- ja raadiosaadete vas-
tuvõtu parandamiseks (vastuseks poliitpäeval kü-
situle).- "Kommunist", 1987, 4.VIII.

Laine,Aare. Täna ja homne...: Suisel ajal
Saaremaal ("Kodukandilugude" ettevalmistami-
sest).- "Kommunismiehitaja", 1987, 5.I1X.

Lindström,Voldemar. Suur ja väike video.
/Küsitl K.Müller.- E, 1987, 21.VIII.

Lindström,Voldemar. Eesti Televisioon rah-
vusvahelisel areenil.- "Aja Pulss", 1987, nr 17,
lk 23-24.

Lindström,Voldemar. TV nii või teisiti (te-
levisioon maainimesele).- "Maaleht", 1987, 22.X.

Müller,Kalle. Paljakäsi video kallale ("Muuü-
vi'874 arutelult) «= E, 1987, 30.1EV.

Müller,Kalle. Video kõigi jaoks (muu hulgas
juttu TV ja videolevi vahekorrast).- E, 1987,
3. IX»

Niinemets,Asta. "Maailmapilt" Tartus.- E,
T987r 25 .Ls
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Niitra,Sirje. Tervise rõõmu

=
päevad

("Prillitoosi" terviseretk). 1987, 16.VL.
Raudnask,Valve. Ehavalgus (ETV osavõtul kor-

raldatud konverents pensionäride omaalgatusli-
kust tegevusest).- RH, 1987; 27.XI.

Salm,Hans. "Poolt ja vastu" (saate tegijad
võtetel ja kohtumistel Valga rajoonis) .-
"Komnunist", 1987, 26.I1I1.

Sööde,Herbert. Kohtumine teleajakirjanikega
(M.Talvik; M.Möüür ja V.Bogatkin Jõgeval).-
“Punalipp", 1987, 9.VI.

Tambi,Tiit. Meeskonnatöö (ETV  infosaadete
peatoimetuse tööst uues Stuudios).- RH, 01987,
7. V.

Uus,Sulev. Felix Moorist, ATK-st ja ... (TRÜ
žurnalistikakateedri diplomitöödest).- E, 1987,
ALSV ILL»

Vassiljev,Viktoc. Oma uusaastapidu ("Prilli-
toosi" uusaastakontsert).- Õ, 1987, 13.1.

la94,32110, Jahibdesdmgedmde H paudo-
TenedoHd.-= "Bnepeaa", 1937, 7.J.

aledHd,Xard. "panna Tooo": OAKTB=7%OH

KOMMEHTAPÄH.- "JÕMSH OABTOM", 1937,
*9-3, c./71-713.

ja=

II ETV PROGRAMM

Aasaru,Heikki. Kellele tehakse ringvaateid?
(ETV ja kinoringvaated).- NH, 1987, 17.IX.

Elnanovitš,Tatjana. Hirmust naeruni (R.Jär-
liku saatesari "Viiekümnendad").- NH, 21987,
24.VII.

Haponen,Jevgenia. Juri Lotmani saatesari
"Telekoolis".- SV, 1987, 16.1.

Hellerma,Kärt. Ela ise ja lase teistel ka
elada: "Noortestuudio pärastlõuna" ja "Kontakt"
Eesti Televisioonis.- "Noorus", 1987, nr 5, lk
10=11; ne 6, lk 12-13.

128



Kersna,Vahuc. Provokatsioon. Ja mis siis?:
Videoviktoriin "Viis viimast"...- E, 1987,13.XII.

Kersna,Vahur, Mattiisen,Alo, Vigla,Ivac, Pi-
hel,Jüri. Sülti! Sülti! Sülti!s "Noortestuudio
pärastlõuna".- E, 1987, 19.IV.

Kraav,Märt. Repliik saate "Tulevik täis muu-
sikat" kohta.-= SV, 1987, 17.VLI.

Leito, Toomas. Elulähedus: Ideoloogiatöö päe-
vaprobleeme (muu hulgas saatest "Vaatevinkel").-
BAsn 1987, 214.

Leppik,Peep. Aususest elus, ajakirjanduses,
filosoofias: Uuenemisest ja=avalikustamisest
("Vaatevinkel" tegi vea).-"Komnunist", 1987, 5.V.

Liebman,Elkond. Aplausi pole esialgu vaja
(kuidas "Kontaktis" käsitleti noorte elamuehi-
tuskompleksi küsimust).- 0, 1987, 23.I11.

Linna,Reet. Hoidkem muusikuid! (Levimuusika
probleemid üldse ja seoses TVga.)- E, 1987, 11.I.

Nocmet,Ingo. Telekomnentaar (M.Soosaare saa-
detele "Manija väike laulupidu" ja "Ajakangas") .-
Var. 19871, 95 E:

Pajula,Merle. ... ja mannaputru kah! (ETV
lastesaadetest).- E, 1987, 26.V.

Riive,Henn. Diskussioon alles algab" Rein
Järliku "Viiekümnendad" Eesti TV ekraanil .17.o0k-
toöbeil.-.Ba98kn 21L2Xy

Sagris,Sven. Parem, kui poisid ei näinud:
24.novembri "Viljaveski" jaxmehhanisaatorite
töö.- "Maaleht", 1987, 10.XIIL.

Soosaar,Mark. Õppida omil jalgel seisma (muu
hulgas Eesti -Kinoliidu koostööst ETVga)./Küsitl
T.Elmanovitš.- RH, 1987, 5.IX.

Tere, LeöpoldsEBioneer",1198/%;aar258l1k 15.
Tinn,Eduard. -Kuukommentaar. Aprill (kuidas

ETV tippsportlasi näitas) .-"Spordileht",1987,6.V.
Truuts,Mihkel. Supipotist vett kaela: Eesti

Televisioon näitas jälle Pärnut.- "Pärnu Komnu-
nist"r 1957) 4.II-

Valgimäe,Heldur. Piinlik! (Veast "Malekooli"
saates.)- "Spordileht", '1987, 6.V.
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Akonoga, ll. Hawd MäJIble CTaApäHKH: KaKk
gs fannaude 3aÕOTATCA 0 BeTepadax /B T.u.
mapemaga "ilpaandTooc"/.- "Ipoya", 1337,XI :

Anarany,T. Bes maapranok /o monaT4-
JeCKAX HepegadvaxX 0HNA Mononexu/.-= "Kom-
COMOJIPCKAaA npasga", 1337, 11.41.

AHapeeB,3. MHUAMMOH TO0OUEMy BI3POCJIBIM
H HeTAM /0 paõoTax MosnogexHdod CTyaMH
313/.= 43, 1337, 31.4.

ApkaHoB,A., Paul3AHCKHA 3., CeMPeEHOB

[. £B 7x7 /maegda nucaTeneä 0 nepenaue
"CyeTa -BOKpyr korTa"/.- “"JATePaTYJPpHaA
rägervad, 21937, 28:51.

ApceHbeB,B)J. WECTb Tenenporpamm -
11ePByW H BTOPyWU WeHTpPaJNbHoro TeseBHHe-
HHA = MOCKOBCKHE, HeEHHHACrPaHdrGKYJO, pec-

TYÕJIMKAHCKyJÖU HA HBe - TENMeBHOHEHHA DHH-
JNAHUHA CMOTPAT B fasnndde.- "AasecTHA",
1981, 1051.

Bapy3H4H,C.; KapeeB,P., MapTadaä-
TAG, M, CypkoB,E., AkyõaHd,A. TB 1x7
/maegda nacrarened 0 nepegave Y.OTT "I[e-
JMeBH3HOHHOoe /3ZHAKOMCTBO. Annca dpedHu-
Aäx"/.=<“slMTeparypHdaAa raseTra", 19387,
00 199 |

BenoõopueB,3. EOIHH B TpeX JMuudax: Ha
9CTOHCKOM TeJ2BHOSHHH AMPpogel LHKAI 1epe-
üau "Becrelti 0 pyccKOH KYyJAPType" BOlJi0-
MedHOH Apodeccopom 0J.M.JoTmadom.- M3,
1986, 13. 415

MapTrsidosa,[. Medegžep -c If /o ngaa-
KOM yposnme PaIBAEKATEJIBHSIX nepenau,
CHATH B flasnade 0 yuacTHeM XYPAHJHOCTOB
acTogckoro Tenesamenua/.- "CoBeTcKaA
kyasTspa"f 199lpälklelY5
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My7aTOB,C. MPAMOH KOHTAKT: ExemMecA-
dgHOe Teseoöogspeane /B KagecTBe. Mpumepa?ooyd" 3£3/.= "ilpasga", 13387, 3.31.

dükxyymda,[. 3mecTe Co g3puTenem /B
KagecTse Hpämepa Tesnedporpamma "AngHe
gBeckua" ä "TeneBH3HOHHOE 3HAKOMCTBO.
PAÄMOHACG laync"/.= "Coserckaa KyAPTypa",
139 /4 13%.

dakyanaa,[I. camdd Bo'ibgod

—
Joyr.-“AsgecTAA", 1397, 25.J11.

Cnädmad,4M., mWeän,X-, MOOP,M., XKape-
MA3,P. JHEPrHA OHCKa HAMA petopTep mMe-
HAET Apodecca8e /o npoõnemuod TYÕNMMUHC-
Täke B 3[3/./Beceny Bena C.BepesaHckaA.-
"TanndH", 1937, WL, cG.lU5-110.

TYDOBCKäH,3. dega CeHCAallHA /B Ka-=
UecTge Mpamepa "CesleBH3HOHHOe 3HAKOMCT-
BO. PadMOHACG ülaunc"/.- "ilpasga", 19297,
Lk Kole

Hekaoga,š. A SpüäTe'b KTO? /B «ka-
UecCTBe HpAämepa Mepegava 3371 "B mMosogeX-
HOH CTyAMH nocse oöega" 4 BSyCK "Annca
Doeddaax" 43 ümkna "TeneBH3HOHHO2 3Ha-
KOMCTBO"/.- "ilpasga", 1987, 7.XL1.
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III "EESTI TELEFILM"
Balbat,Maris. Kas dokumentaalfilm 1986 vas-

tab ajanõudele? (ETFilt:"Ratastoolitants",
"Raudrohutee", "Alternatiiv", "See kuristik",
"Karussell", "Elulõim", "Emb-kumb").- SV, 1987,
20113

Drikkit,Ivi. Kõik pole kuld, mis hiilgab: ETF
"Võtimeküsimus": režissöör Ago-Endrik Kerge,
stsenarist Mart Kadastik, näitlejad "Vanemuisest"
("Kolme kaamera vahel").- E, 1987, 18.1.

"Eesti Telefilmi" 30 tööaastat ("Kroonika").
- "Televisioon", 1987, nr 2.

"ETF" 30 -tööaastat arvudes ja -faktides
("Kroonika") .- "Televisioon", 1987, nr.3.

Filmid kinodes ja televisioonis: Märkmeid
Eesti Kinoliidu pleenumilt./M.Balbat.- SV, 1987,
21

Garšnek,Igoc. Sensatsioonita arvustus (ETF
kontsertfilmist "Sensatsioon").- SV, 1987, 11.I1X.

Heinsalu, Rein. Olla saatusest üle ("Ratas-
toolitants").- TMK, 1987, ne 6, 1k 44-45.

Joonatan,Peeter. Mitte ainult karcskusest
("Alternatiiv") «= TMK, 1986, mir 12, 1k 58-59.

Klockins,;Abrams. Hüppe eel?: Eesti dokumen-
talistika aasta (muu hulgas V.Pohla "Alterna-
tiiv", H.Lintropi "Kuristiku kohal", M.Põldre
"Karussell", M.Soosaare "Kihnu naine", H.Seini
"Ratastoolitants") -= SV, 1987, 17.EV.

Kullaste Allan. Veel kord uutmisest "Eesti
Telefilmis": Kriitikavastus.- TMK, 1987, nr 10,
lk 87-89.

Link,Endel1. Telekommentaar (aastavahetuse
filmidele ja lavastustele: "Onnelind flamingo",
"Võtmeküsimus", “plulõim", "Pulmatragöödia",
"Pildikesi Paunverest").- SV, 1987, 9.1.

Luik,Hans H. Liiga vähe hämmingut ("Võtimnekü-
sLi0us") «= PMK, 1987, nr 6, Ik 1L6=18.

Lään,Irene. Tõsielu muinasjutumaailmas
(R.Marani filmidest "Varjuelu" ja "Elulõim").-
RH, 19875 SelVe

132



Paas,Veste. Elunähtused otsivad ekraanivormi
(1986.aasta telefilmidest).- Õ, 1987, 4.IV.

Põldmäe,Mare. .Kremlikontsert eesti moodi
("Pidulik kontsert").- TMK, 1987, nr 11,1k 48-49.

Põldmäe,Mare, Visnap,Margot. Guo. vadis,
Ago-Endrik Kerge? ("Püha Susanna", "Savoy ball",
"Võtmeküsimus".)- TMK, 1987, nr.4, lk 49-62.

Russak,0lo. Hambutu võti?s —"Võtmeküsimus"
teleekraanil.- RH, 1987, 15.II.

Ruus,Jaan. Avaveerg ("Besti Telefilmis"
ootab esilinastust 17 filmi).-TMK,1987,nr 5,lk 3.

Ruus,Jaan. Kommentaar (A.Kullaste kriitika-
vastusele) .- TMK, 1987, nr 10, lk 89-91.

Saaber,Kalju. Missugust joont teie eelista-
te?s "Võtmeküsimus" teleekraanil.- RH, 1987,
15.11. i

Säde,Enn. Vastus küsimusele Kinoliidu konf-
liktkomisjoni tööst "Eesti Telefilmi" riiulifil-
mide läbivaatamisel ja nende filmide saatusest.-
TMK, 1987, nr 6, lk 5-14.

Svirgsden,Kristjan. Kuurort. Kas ainult mä-
lestus (vastused küsimusele Haapsalust tehtava
filmi kohta).- "Töörahva Lipp", 1987, 28.XI.

Tamberg,Karl. Auhindu vähem, nõudlikkus suu-
rem (meie filmid üleliidulisel festivalil Mins-
kis) .- "Aja Pulss", 1987, nr 23, lk 20-21.

Vigla,Ivar. Kadedus söögilauas: Mõeldes do-
kumentaalfilmile "Kes küll ütleks..."- "Maaleht",
19870. 3 XII.

Agapä4ä,3/1. CTO "Aodemy" MJÕNMHUHOCTA
/"23: MecTdoe BpeMA. ONNT H npoõnems"/.- "COBETCKAAÄ KYyAbTypa", 1937, 19.4L1.

Zannac,f. ülogemMy üekcnap naacan 0
Koponäx /"lacaTeib 4 gpemA"/. COnepxuT
CyKOEHAA ° ArpaBod:

-—
PHlibme "BonpocKuda". "TOBETCKAA —KYyAPTypa", 1947,oh eli
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KekaAn43e,2. Taäda mouepka /rnasa
“PacckKasdl H3 KapmMadoB" 0Ö JSCTOHCKUX MY-
3olKaANbPHHX TeNedü/ibMaX H O pälibkme "Ced-
caumA"/.- 23, 1987, 24.X14.

MApBAMOB,A. KAHO BTOpod CBexecTH /B
KagecTse npHMepa "lod UyXHUM Amedem"/.-
"ÄISBECTHA", 13997, 20.I1.

MepH,ll., LOPMHC,3. OuepuuBaA Mard-
decknA kpyr /o sanesaTrneauu donksopa/.-
"CABeTCKAA KY/MPTypa",. 1387, 17.11.

CMAPHOB,L. CKA3KHA HAA B3pocstiX /B
auaeae AOYCAX "PHNAMMHHrH MPHHOCHT Cuac-
Tpbe"/.- “CoBeTCKaA KyAbTypa", 1937,
al. JiL-

IV PERSONALIA
Aare,Juhan. Stardipauk valges saalis.- NH,

1987, 28.11.
Aare,Juhan. Emotsionaalsed faktid.- NH, 1987,

14.I11.
Aare,Jühan. Homsele ja ülehomsele mõeldes.-

NA, 1987, 4.IV.
Aare,Juhan. Vajadus mõelda riiklikult.- NH,

1987, 26.1V.
Aare,Juhan. Küsimused ja vastused.- NH, 1987,

12.) »

Aare,Juhan. 7,5%.- NH, 1987, 6.VI.
Aace,Juhan. Jahvatad. Kelle huvides? - NH,

19875: :275VI.
Aare,Juhan. Aastani 2005.- NH, 1987, 11.XII.
Hiicr,Katrin. Kolm küsimust (saadikukandidaa-

dile).- Õ, 1987, 20.VI.
Maran,Rein. Loodusfilmimeister (vastused kü-

simustele)./ Küsitl K.Tamoerg.- RH, 1987, 1.XI.
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Maran,Rein. Elu on igas avaldumisvormis ime.
/Üles kirjutanud M.Kalmet.- "Nõukogude Õpetaja",
1987, 28.XI.

Maran,Rein. Tekst ja foto. ("Täna on nõuko-
gude kinematograafia päev")/ Kirjutanud ja pil-distanud H.Leppikson.- RH, 1987, 27.VIII.

Maran,Rein. Rein Marani hingestatud loodus./
Kirjutanud H.Relve.- SV. 2k987, kl .XIL:

Mägi,Tiina. Vihma nägu ja päikese nägu.- NH,
198TeE 651Xs

Mägi,Tiina. Uus maja, uusi mõtteid./Kirjuta-
nud T.Tambi.= RH, 1987, 7.II.

Mägi ,Tiina. Kodulinna elevandid ja muud loo-
mad./Kirjutanud G.Haljak.- NH, 1987, .22.I1.

Põder,Vambola. Kas tõesti hakkab jää liikuma?
=-Poörahva Lipp“, 1981, 5-V-

Põder ,Vambola. Rahva nimel, rahva abiga,
rahva vastu.- "Aja Pulss", 1987, nr 11, lk 17-18.

Põder ,Vambola. Tõenäoliselt, arvatavasti,võib-olla.- "Töörahva Lipp", 1987, 9.VI.
Põder,Vambola. Hääled -hauavaikuses.- RH,

1987, 18.VIII.
Põder ,Vambola. Poliitika ja abielurikkumine.töötava Lipp";*1987, 3.1X.
Põder ,Vambola. Mõõduks optimism.- "Töörahva

Lipp", 1987, 5.X.
Põder ,Vambola. Nokk kinni, saba lahti.- "Töö-

rahva: Lipp", 1987, 19.XI1.
Rebane,Raul, Uba,Toomas. Täntpäeval töiselt

(vestlusringis koos J.Paalma,0.Kajaku,R.Hurda ja
J.Jürisega)."Kehakultuur", 1987,nt 8, lk 225-227.

Rebane,Raul. Sport tekitab küsimusi (vastu-
sed kohtumistel üliõpilastega) .-"TRÜ",1987,22.X1.

Šein,Hagi. Vahetuid mõtteid aastavahetusel
(vastused küsimustele).- E, 1987, 1.1.

Sein,Hagi. Sotsiaalhooldus vajab -süsteem-
sust.- "Eesti Kommunist", 1987, nr.ll, l1k.81-92.

Šein,Hagi. Vanast ei saa enam noort, aga
noorest saab vana küll./ Kirjutanud T.Maiberg.-
RH, 1997, 22-111.

135



Sein,Hagi. Inimesed usaldavad mind./ Kirju-
tanud B.Sandratski.- 0, 1987, 31.1.

Šein,Hagi. Kinoliidu uusi liikmeid.- SV,
+901; E2-VL:

Talvik,Mati. Ainult 1 küsimus: Kõnelete jäl-
le sõjast? - NH, 1987, 13.X.

Uba,Toomas. Lahti medalisäras.- "Kehakul-
tuur“; 19877 Ar:Tr LK 2499-2005

Undusk,Feliks, Pollisinski,Kaupo. Näoga ko-
haliku naisostja poole.- E, 1987, 8.,9.,10.II1.

Undusk, Feliks. Undusk rääkis./Kirjutanud
Ü.Russak.- RH, 1987, 14.II11.

ÜTLE» LOMAAGUTTÜTO, 9... KkahpeAE HA. ITO JA
KaHPOM /OTB2Tsi HA BOHPOCSI B.-CadHPpauko-
rof.= 43, 1997, 31.11.

OTT, /pMac. daM a2XxaTb B OHHOM Moegs-
Ig: J HEKOTOPHX ACNEKTAX MaeKHAUMOHAAB-
HOoro -«OOMeHdHA B7YyCHJOBHÄAxX MepecTpodKH
/orseTra da Bonpocrdi/.- C3, 13937, 4.4.

ÜTT, JpMaC. LOT, KTO 3HaAKOMAT /OoTBe-
Tail=HA7BOAPOCi7O3.KOTAXOBA/. "3 24ape
konnera UL".- “"A3BECTHA", 133/, 23.41.

OTT, /pmMac. dac OJA3KO TO3SHAKOMHAJI

Jpmac ÜTT. /daaacana J.ArPpadoOBCKAA.
"SefodHA Hedb paaHuo".- C3, 1393/, 1.J.

JOHAKOB,/BHKTOD». 3BEBIHBIHd JKOAPpEGO -
HOBAH. ”YPOpMa7TAAaTPAAMIOBAHHPHIX MY3bIKaJIb-
HIX —oMPOrpadm JAA —MOHODEKH» /roasrTop
A«JAaP2HKOB, Jaduraya J.ArpadoBekadä.- M23,

3dlare t 1)s
ill10p2, ATH» JadaedHkK XKpol)l0B H2 XO4eET

OHTb ITOXOKHMUHA HOJCHX.= C3,139l1, 20.14.
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EESTI RAADIO

Eylandt,Ingrid. Mikrofonita. Märkmikuga
(Noortesaadetest). - NA, 1987, 7.V.

Hansen,Jüri. Eesti Raadio kirjanduse ja muu-sika nädal.- RH, 1987, 20.XII.
Hanson,Raimu. Vestlüsringis Eesti Raadio üm-

ber.- E, 1987, 25.X.
Hein,Peeter. Kirjanik kaamera ja mikrofoni

ees.- Rmt: "Kirjanduse jaosmaa'85", Tln, 1987,
lk 213-216.

Himma,Ülle. Mis on "Võlulaegas"?- "Kodumaa",
19837, L:VIL.

Jeletsky,Imbi. Mammona kaob, vaimuvarandus
jääb. (Meelelahutussaadete korraldatud raamatu-
Oksjõn).= RH, 1987, 11.XI.

Jõgi,Aime. Mikrofoniga.- "Tee Kommunisnmile",
2997, 2.V.

Järvsoo,Erni. Kuidas me "Kesavarest" ehita-
sime. (Mälestusi) .- NH, 1987, 2.V.

Kaer Jaan. Aasta läheb, aasta tuleb.- RH,
1987, 27.XKII.

Kallas,Siim. Õhtune lindistus. —("Mnemotur-
N117 "9 «= KHy 1987; L/-VIL-

Kallas,Väino. Raadioamatörism.- "Pärnu Kom-
munist", 1987, *25-=27.111!

Karu,Enn. Väike visioon "Ööraadiost".- NH,
198%, 24 NE

Kasikov,Karl. Hoiane ja arendame sõprust.-
Ö, 1987, 26.III.

Kasikov,Karl. Sõprade kohtumine (Valgevene,
Läti, Leedu ja Eesti NSV tele-raadiotöötajate
XXVII loominguline ja spordialane kohtumine) .-0, 1987, 6.V.

Koor Maie. Elupulsi kiirendaja. (Aldur Pää-
Cost).- “Leninlik Lipp", 1987, 7.V.

Kütt,Raivo. "Mikrofoorum" rajooniraadios.-
"Koit*1 1987, 13.11
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Laid,Enn. OIRTi töörühm Tallinnas.- Ö, 1987,
LI.Va

Lall,Endel. "Kasiino" Sargvere kultuurima-
jas.- "Võitlev Sõna", 1987, 10.XII.

Lasting,Peeter. Seda peaks teadma ka Õpetaja.
("Mikrofoorum"teemal "TPI 50").-"Nõukogude Kool",

1987, nt 3, 1k 14=16w
Lind,Hallar. Mitmekeelne raadioteater. (OIRTi

sümpoosionist).- RH, 1987, 20.VI.
Luik,Einar. Siin Haapsalu Raadio! - "Töörah-

va: Lipp" ,=1987.,- 22. IX.
Lään,Vello. .Raadiojuttu raadiopäeval.- E,

1987, .+1.0V

Neider ,Eda. Lastelaulud võistlustules.-
"Nõukogude Õpetaja", 1987, 5.XII.

"Prix Brno'87".-— SV, 1987, 30.X.
'Põld,Tiiu. Lapsesilmad. (Kiira Kahnist).- RH,

1987, lV.
Toppila,Priit. Tere tulemast, hommikukava!-

E, 1987522. 1X.
" Treiman.Linda. Kas võtame vilja ja lõikame

kartulit? (Keelekasutusest). - RH, 1987, 18.II1I.
Ussisoo,Uno. Mõtteid Eesti Raadio süvamuusi-

ka ümber.- SV, 1987, 8.V.
Võsamäe,Helve. Pudemeid "Tähemängu" matkara-

dadelt.- "Nõukogude Kool", 1987, nr 12, lk 53-55.
AdapeeBs,3. AyKuUMOH, aykumod! /0 ne-

pegave pegakildH pasBbiekaTefpbdtlxX Mpor-pamm/.- M3, 1337, 14.41.
BefloõposueB,B. "lpH Cymero uUTeHHA".63: *199E- tisaxdukaA,£. LOBOPHT Mocksa: B a4upe3cTodckoe pannoo. /0 pagdogde pecnyõnH-ku/.= 03, 1997, 9.1Y.
XAP4UNJOB,HA. PaöOTS XBATHT Ha Bceex./° HepegadvaX HJA mHeTedi 4 Mosoxexu/.- E3I,

+381, T:IY
1Aa94,3. "JayibdeBdaedue H paguoTene-0oH." /0 LapTyckod crTyaau/.- "3nepeu",1991, E!
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CogaToB,X. B a4Hpe - HOBaA cTepea-
pagmodporpamma.- C3, 1987, 1.X1.

Tampe,A., Tumak,P?. OrliT paõOoTH Moc-
TOAHHOA CeTH HHT2PBbBWEPOB NpH COLHONO-
TA9ECKOH CMyXõe JCTOHCKOrO pauHo. B KH:
"OPradHIALUHOHHO-MeTOHHAEcKHE TPOÕMEMB
cougHoJlorngueckoro onpoca". M, 1931,C.l23=144.

VABARIIKLIK RAADIO-TELEKESKUS

Pedusaar,Heino. DMM-=uudis heliplaadisalves-
tuses.- "Tehnika ja Tootmine", 1987, nr 5.

Pedusaar ,Heino. Kassetilindi tüübid.- "Teh-
nika ja Tootmine", 1987, nr 9.

Pedusaar,Heino. Peenterailmuti NP kasutami-
sest.- "Tehnika ja Tootmine", 1987, nr 10.

Pedusaar ,Heino. Kõlarid ja Hi-Fi.- "Tehnika
ja Tootmine", 1987, nr 11.

Pedusaar,Heino. Metalli vorzmitud muusika ja
laserikiire lauluhääl.- "Aja Pulss", 1987, nr 21.

Pedusaar,Heino. Heliplaadi sajand.- TMK,
1987,.ne 11,

Varandi,Kaupo. Vätcvitelerid, Tln, 1987.
Varandi.,Kaupo. Uutest värviteleritest.- "Si-

de.Raadio. Televisioon", 1987, nr 5.
Varandi,Kaupo. .Magnetofonid aastal 1987.-

"Side.Raadio. Televisioon", 1987, nr 6.
Varandi,Kaupo. Digitaal-tunnussignaal ULL

ringnäälingu saatejaanadele.- "Side.Raadio.Tele-
visioon", 1987, nt 9.
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INFORMATSIOONI- JA ARVUTUSKESKUS

Kivirähk,Juhan, Saar,Andrus. .Massikommuni-
katsioon ja avalik arvamus. Ühing "Teadus", 1987.

Laur,Mall. Perceptual Aspects of Emotional
Speech.- Proceedings XI th ICPhS. vol 5.

Meinert,Nikolai. Ühe sotsioloogilise uurimu-
se tulemused.- TMK, 1987, nr 6,7.

Rohlin,Arno. Diskreetne ja funktsionaalne.-
SV, 1987, 16.1.

BAHACHAA,H., KABHPAKK,0., KYIIUK,P.,
dlayp.M., MeddepT,d., <Caap,A. Cõ.:"OnNdT
ÄSJACHHA TEHEPAHMOKYPHAJNACTAKKU H OÕMGeCT-
BEHHOCO MHEAHA". £, 1997. 244 oTp.

HBAHNACHAA, 8. , PAAT. M- , lamaKk,P.,
Caap,A. JKONHOrTHUECKAA HEATEJNBHOCTB 4 ee
oTpaXedde B CpedCTBaX MaACCOBOH KOMMYJHH-
Kauld4.- "ilpoõneMsi DOPMHPOBaddA CoBpe-
MOHHOA IKOHOFHUECKOH KYJABTYDBH", BHJPHOC,
13837.

KII3HKiP. fedepaTop fär0oTeg OMA
KageECTBEHHEIX OHPMI3HAKOB.- “Toy Pall
JHHCKOro TOJATEXHHASCKOrA HHCTATSTAa",
1337, «*2945.

XYy3sdK,P., Besipcöepr,P. ilpamendengue
redepaTopa ranoTe3a TPH HOCCAeJOBAHHH
HOATEJBHOCTA PpyKOBOHHMTened.- Pecnyõndn-
KaHCKaAA HayxyHo-TexHdxdeckaA KOHPEpeHUHA
"COBePpweHCTBOBAHHA OPraHHIALUHH POoH3-

BOgcTBa B YCJOBHAX HHTEHCOCHdukauni". La-
S4HCel HOKJaAHOB, Häescrk, 193937.

KIIIHK/P., KOP4,L. Anmanksa ywepõo-
OÕPASJOUUX —ODAKTOPOB BIAHAMODSÄCTBHA B
TeEONOro-TeXHOredHoiX CHCTeMax C MOMOHBO
HOBdX METOJOB Bol0esledHA A0ep.- "Cogpe-
medHsle TpOoö e Mel HHAXeHepHoH reonoruH
T2PPHTOPAH ropogoB H FOpogckKAX an1omMe-
paudd", M., "dAayxka", 19337.

MeddepT,d. HAUCKYCCHA 0 pOoK-MYy3riKa.-
"MY 3HKAABHAA KASHB", 19937, KILL.
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MeddepT,d. Kaxdbdd JHA ceöA - mMona-
AeXB HpoTAB BCeX.- "Poggauk" /"Asorc"/,
1337, ls
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a
Otsesaate kuyemusi omanaavad Ain Saarna ja Hald
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“Muusikasilla NSVL-Soone” meiepoolsel sillaotsalTPI aulas on Krista Kilvet ja Matti Konttinen
ning pillipoisid. A.Rammo fotod.



es. ja aplaus Helsinki poolsest sillaotsast.



üHiipalju AK tegijaid korraga 5.stuudios vaevalt enaa näeb.10.juulil 1987. R.Tiikmaa foto.
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I asetäitja Rein Elvak. Ü.Josingu foto.
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Robert Vood, Arne Rannamäe, Sulev Talberg ja Märt Müür.
Ü.Josingu foto.

Talvik,



Kas teie juba mängite plokkflööti?
Ü.Josingu foto.
"Monitor". Väga võimalik, et Endel Sõerde
küsib Ain Arensilt, kas tasub osta värvi-
telerit. H«-Maasikmetsa foto.




